
DOBELE, AUCE, ANNENIEKU, AUGSTKALNES, AURU, BĒNES, BĒRZES, BIKSTU, BUKAIŠU, DOBELES, ĪLES, JAUNBĒRZES,
KRIMŪNU, LIELAUCES, NAUDĪTES, PENKULES, TĒRVETES, UKRU, VECAUCES, VĪTIŅU UN ZEBRENES PAGASTI.

2025. GADA 16. JANVĀRIS
NR. 1 (39)

INTERVIJA AR 
RITEŅBRAUKŠANAS 

TRENERI DAINI RITUMU

AR LEPNUMU PAR 
PAGĀJUŠO GADU – 

GODINĀTI LAUREĀTI

PASTA NODAĻAS 
DOBELES NOVADĀ 
TURPINĀS DARBU



 2 SATURS 2025. GADA 16. JANVĀRIS. NR. 1 (39)

INFORMATĪVAJĀ IZDEVUMĀ LASIET:

Pirms 34 gadiem janvārī - ar 
garaspēku pret karaspēku

Domes sēdē pieņemtie lēmumi 
Dzimtsarakstu nodaļā veiktās 
reģistrācijas un informācija 
par 2024. gadu

Līdzjūtība

Izsoles
Pašvaldības policijas ziņas

Pasta nodaļas Dobeles 
novadā turpinās darbu

Atklātas Sociālā dienesta 
Gardenes attālinātā klientu 
pieņemšanas punkta telpas 

Īstenots Zivju resursu 
aizsardzības projekts

2024. gada nogales 
aktivitātes “Stariņā”

Turpinās vides pieejamības 
būvdarbi piecās Dobeles 
novada pašvaldības ēkās

Dobeles novada pašvaldības ielu 
un ceļu uzturēšana ziemas sezonā

Infrastruktūras darbu 
attīstība Dobeles novadā

Dobeles novada iedzīvotāji 
apgūst finanšu pratību

Uzsākta digitālo prasmju izglītības 
programma iedzīvotājiem

PIUAC Aktuālais piedāvājums
Ir noslēdzies pirmais gads, kopš 
darbojas Dobeles novada uzņēmēju 
konsultatīvā padome 

3

4

5

6

7

8

9-11

12

13

14-15

16

17

18

19

20-21

22-23

24-26

27

28-29

30-31

Intervija ar riteņbraukšanas 
treneri Daini Ritumu

Pieredze, zināšanas un prasme 
ātri domāt nes uzvaru televīzijas 
erudīcijas spēlē “Gudrs vēl gudrāks”

Ar pašvaldības balvu atzinīgi 
novērtēta skolēnu mācību 
uzņēmuma talantīgā uzņēmēja

Jaunatnes forums “Jaunieši nav 
tikai dekorācija!” aizsāk Dobeles 
novada Jauniešu domes izveidi

“Vecgada kauss 2024”– tradīcija, 
kas iedvesmo jau vairāk 
nekā 50 gadus

2024. gads Dobeles 
novadā bijis sportisks

Viens no deviņpadsmit novadā – 
Dobeles pagasts

Aizvadīts rosīgs gads tūrismā  
Ar lepnumu par pagājušo gadu
Piesakies un saņem 
nekustamā īpašuma nodokļa 
paziņojumus elektroniski 

Dzīvokļu īpašniekam ir pienākumu 
norādīt savu kontaktinformāciju

Kultūras gads Dobeles 
novadā – nozīmīgs, spilgts 
un pasākumiem bagāts

Kultūras un radošie pasākumi
Pasākumi bibliotēkās
Sporta aktivitātes

“AR TALANTU NEPIETIEK, 
DARBS TOMĒR IR PAMATU PAMATĀ.” 

Dainis Ritums, riteņbraukšanas treneris Dobeles sporta skolā

MĒNEŠA CITĀTS:



3  AKTUĀLI2025. GADA 16. JANVĀRIS. NR. 1 (39)

KLĀT JAUNAIS GADS
Cienījamie nova-

da iedzīvotāji! Ar 
garām brīvdienām 
esam pārkāpuši 
2025. gada slieksni. 
Kāds ir bijis aizgā-
jušais gads, jāvērtē 
pašiem, bet pašval-
dībā paveiktais noteikti nav palicis nepama-
nīts, jo iespēju robežās esam centušies turpi-
nāt iesāktos darbus un plānot nākamos nova-
da ilgtspējīgai un vienmērīgai attīstībai.   

Aizgājušajā gadā esam izdarījuši daudz, 
neskatoties uz saspīlēto finansiālo situāci-
ju, esam mācījušies pielāgoties situācijai 
un rūpīgāk izvērtēt prioritātes, esam guvuši 
apstiprinājumu tam, ka tikai kopīgā darbā 
varam sasniegt izvirzītos mērķus. Un nav 
svarīgi, kādā amatā dzīves laikā esam nonā-
kuši, svarīgi, ka savus pienākumus veicam 
ar vislielāko atbildību un rūpību, neaizmirs-
tot pieklājīgas un draudzīgas savstarpējās 
attiecības. 

Turpinot domāt un plānot pašvaldības 
darbu ilgtermiņā, šobrīd nozīmīgs darbs tiek 
veikts, lai izveidotu sabalansētu, uz attīstī-
bu orientētu, pašvaldības budžetu. Lai arī 
nevaram cerēt, ka šis gads būs viegls, mums 
arvien jāmeklē un jāatrod jaunus attīstības 
ceļus un jādodas pa to ceļu, lai ar katru 
gadu mūsu novada infrastruktūra attīstītos 
un pakalpojumu kvalitāte uzlabotos. Tādēļ ir 
liels prieks, ka ieguldītais darbs pašvaldības 
darbības efektivitātes uzlabošanā sāk sniegt 
rezultātus - virkne infrastruktūras attīstības 
projektu šobrīd ir plānošanas un izstrādes 
stadijā, virkne – īstenošanas procesā. Tikpat 
būtiski ir rast līdzsvaru starp visām nozarēm 
un kompromisu deputātu vidū, kuri lemj par 
novada nākotni kopumā. 

Arī šogad aicinu dažādas interešu grupas 
sekot līdz informācijai par iespēju pieteikties 
projektu konkursos gan pašvaldības tīmekļ-
vietnē, gan šajā informatīvajā izdevumā. Kā 
jaunums šogad mūs sagaida arī sabiedrības 
līdzdalības budžets, kam budžeta projektā 
jau ir atvēlēti finanšu līdzekļi un tuvākajā 
laikā tiks apspriesti un apstiprināti saistošie 
noteikumi, kas noteiks šī līdzdalības budžeta 
izlietošanas kārtību.

Domājot par to, kāds ir bijis aizvadī-
tais gads un kāds būs jaunais gads, ik gadu 
Barikāžu laiks janvārī mums atgādina, ka lat-
vieši var, ja vien grib. Tālajā 1991. gadā mūsu 
kopīgais tautas gribasspēks uzvarēja ienaid-
nieku, tas bija spēks, kas mums nepiecie-
šams arī šobrīd, lai pārvarētu mazākas un 
lielākas krīzes dzīvē. 

Lai mums visiem šajā gadā stingrs gribas-
spēks, gandarījumu rada paveiktais, izturība 
un laba veselība! 

Ivars Gorskis, 
Dobeles novada domes priekšsēdētājs

PIRMS 34 GADIEM JANVĀRĪ – AR 
GARASPĒKU PRET KARASPĒKU 

Barikāžu notikumi var šķist tāli, kādam jau piemirsušies, jaunākiem cilvēkiem –  
pat nedaudz nezināmi. 1991. gadā PSRS politikā valdīja saspringta gaisotne, 
Baltijas valstu brīvības alkas raisīja militāru Maskavas spiedienu, kura dēļ 1991. 
gada janvārī Latvijas Tautas fronte organizēja Vislatvijas tautas manifestāciju. 
Tā tika izsludināta 13. janvārī, bet naktī uz 13. janvāri Latviju sasniedza ziņa, ka 
Viļņā pie televīzijas torņa PSRS spēki uzbrukuši neapbruņotiem iedzīvotājiem un 
sadursmēs nogalināti 14 cilvēki. 

Reaģējot uz to, Latvijā tika pieņemts 
lēmums veidot barikādes pie stratēģiski sva-
rīgajiem objektiem. Barikādes bija nozīmīgs 
tautas pašapziņas un gribas izpausmes brī-
dis, kad cilvēki bija apņēmības pilni nosar-
gāt savu zemi un brīvību. Pateicoties plaša-
jai sabiedrības iesaistei, neatkarības preti-
nieku mēģinājums pārņemt varu izgāzās. 

Dobeles Tautas frontes nodaļa ar Maldu 
Šintu priekšgalā organizēja autobusus, lai 
neatkarības ideju atbalstošie Dobeles puses 
cilvēki varētu nokļūt Rīgā, tāpat autobusi 
tika organizēti un, aizstāvēt stratēģiski sva-
rīgos objektus, kaut tikai ar savu klātbūt-
ni palīdzot, devās lielaucnieki, bēnenieki, 
tērvetnieki. Visi saplūda Rīgā, kur mūsu 
puses barikāžu dalībnieki pārsvarā atradās 
Zaķusalā pie televīzijas. 

To dienu barikāžu dalībnieku atmiņās 
dominē neziņa par gaidāmo, bet to palīdzē-
jusi pārvarēt nesalaužama kopības sajūta. 
Aukstajās janvāra dienās Zaķusalu pieskan-
dināja daudz Dobeles puses balsu – koris-
ti no Bēnes satikuši koristus no Dobeles 
“Viesturzemes” un vienojušies dziesmā, 
atbraucis koris “Vizma”, televīzijas ēkas 
foajē, kur uz laiciņu barikāžu dalībnieki 
ienāca sasildīties, spēlējusi Mārīte Kirša no 
Bēnes. Tas viss palīdzējis uzturēt možu garu. 

Par ļoti nopietno un nezināmo situāci-
ju liecina periodikā rodamās dobelnieka 
Aivara Riekstiņa dienasgrāmatas rindas no 
barikādēs pavadītās nakts: 

 “Esmu pie Augstākās padomes ēkas ar 
karogu. Cilvēku daudz, ir auksts. Sveši ļau-
dis dala tēju un kafiju. Vēl visa nakts priek-

šā, jāsargā valdība. Vēl ir trīs no Dobeles. 
22.38. Rokam prettanku bedres. Laužam 

Rīgas bruģi. Ik pa desmit minūtēm nāk un 
cienā ar tēju. Bija somu žurnālisti. Tauta 
dzied. 

2.39. Pienāk smagās automašīnas ar beto-
na bluķiem un bloķē ielas. Pie Doma metina 
“āžus” un liek uz ielām. Tauta dzied, spēlē, 
joko. Mums dod desas un citas lietas. 

4.18. Esmu Domā. Atis Vaickovskis lasa 
sprediķi. Te ir silts, iekārtots medpunkts. 
Esmu ļoti piekusis un nosalis. Dikti gribas 
būt mājās pie ģimenes, bet man ir jābūt te. 
Nezinu, kāpēc, nezinu, kas mani dzen, bet 
es citādi nevaru. 

8.00. gatavojamies šturmei. Nāk desant-
nieki. Sastājamies ciešā ķēdē ap Augstākās 
Padomes ēku. Lai Dievs mums palīdz!”

Un palīdzēja – Latvija atjaunoja savu neat-
karību. Pēc Barikāžu muzeja datiem kopā 
no Dobeles novada tagadējās teritorijas uz 
barikādēm aizbrauca 1087 cilvēku - 562 no 
bijušā Dobeles rajona, 376 no bijušā Auces 
rajona un 149 no bijušā Tērvetes rajona. Un 
aiz katra no šiem barikāžu dalībniekiem, 
turot īkšķus un sūtot labas domas, mājās pie 
radioaparātiem un televizoriem stāvēja tuvi-
nieki un mīļie.  

Aicinām atcerēties šo Latvijas vēsturē 
nozīmīgo laiku un godināt drosmīgos bari-
kāžu aizstāvjus. Pieminot šo dienu, apmek-
lēsim novadā organizētos piemiņas pasā-
kumus, iedegsim gaismu savās sirdīs un 
mājās.

Undīne Krūze, 
Dobeles novada muzeja vēsturniece

Dobeles iedzīvotāji pie televīzijas torņa Zaķusalā 1991. gada 16. janvārī.
Foto – no Dobeles novada muzeja krājuma  



2024. gada 27. decembrī notika Dobeles nova-
da domes kārtējā sēde, kuras darba kārtī-
bā tika izskatīti 34 darba kārtības jautājumi. 
Piedaloties 16 no 19 deputātiem, domes sēdē 
deputāti nolēma:

Apstiprināt naudas balvu par sasniegumiem 
sportā Dobeles novadā pretendentu sarakstu.

Apstiprināt Dobeles novada domes saistošos 
noteikumus:

- “Grozījums Dobeles novada domes 2022. 
gada 26. maija saistošajos noteikumos Nr. 23 
“Par Dobeles novada pašvaldībai piederošo vai 
tās nomāto dzīvojamo telpu īres maksas no-
teikšanas kārtību””;

- “Grozījums Dobeles novada domes 2023. 
gada 28. septembra saistošajos noteikumos Nr. 
25 “Dobeles novada iedzīvotāju padomes noli-
kums””;

- “Grozījumi Dobeles novada domes 2024. gada 
2. februāra saistošajos noteikumos Nr. 3 “Dobeles 
novada pašvaldības budžets 2024. gadam””.

Izdarīt grozījumus:
- Dobeles novada domes 2023. gada 30. marta 

lēmumā Nr. 112/5 “Par Dobeles novada pašvaldī-
bas iestāžu maksas pakalpojumiem”;

- 2024. gada 29. februāra lēmumā Nr. 61/3 “Par 
projekta “Sociālo mājokļu izveidošana Dobeles 
un Auces pilsētā” pieteikuma iesniegšanu”.

Noteikt ar 2025. gada 1. februāri pakalpojumu 
maksu Sociālās aprūpes centrā “Tērvete” ilgstošas 
sociālās aprūpes un rehabilitācijas pakalpoju-
mam vienam klientam diennaktī 34,50 eiro, ja 
klienta deklarētā dzīves vieta vismaz 6 mēnešus 
līdz ievietošanai Sociālās aprūpes centrā “Tērve-
te” ir bijusi Dobeles novada administratīvajā ter-
itorijā vai lēmumu par ilgstošas sociālās aprūpes 
un rehabilitācijas pakalpojuma piešķiršanu klien-
tam Sociālās aprūpes centrā “Tērvete” ir pieņēmis 
Dobeles novada Sociālais dienests.

Noteikt ar 2025. gada 1. februāri pakalpoju-
mu maksu Sociālās aprūpes centrā “Tērvete” 
ilgstošas sociālās aprūpes un rehabilitācijas pa-
kalpojumam vienam klientam diennaktī 37,50 
eiro, ja klienta deklarētā dzīves vieta vismaz 6 
mēnešus līdz ievietošanai Sociālās aprūpes cen-
trā “Tērvete” nav bijusi Dobeles novada adminis-
tratīvajā teritorijā.

Sniegt finansiālu atbalstu biedrībai “Pen-
kulē atver durvis”, reģ. nr. 40008297642, Ālaves 
muižas kungu mājas jumta atjaunošanas dar-
biem 2000 eiro apmērā.

Piešķirt Latvijas Riteņbraukšanas federāci-
jai, reģ. nr. 40008023340, finansiālu atbalstu 
550 eiro apmērā sportista Valtera Tama dalībai 
treniņnometnē Spānijā no 2024. gada 20. decem-
bra līdz 2025. gada 5. janvārim.

Noteikt, ka 2025. gadā Dobeles novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāja, domes 
priekšsēdētāja vietnieku un deputātu mēnešalga 
tiek noteikta 2024. gadā noteiktajā apmērā.

Nodot dzīvojamās mājas pārvaldīšanas tiesī-
bas:

- ar 12 dzīvokļu īpašumiem, saimniecības ēku 
un zemes gabalu 2440 m2 platībā īpašumā Vītiņu 
ielā 4A, Aucē, Dobeles novadā, kadastra numurs 
46050484803, īpašnieku pilnvarotajai personai 
Mārtiņam Gristiņam;

- ar dzīvokļu īpašumiem, neapdzīvojamo 
telpu, saimniecības ēku un zemes gabalu 971 
m2 platībā īpašumā Raiņa ielā 10A, Aucē, Do-
beles novadā, kadastra numurs 46050070710, 

 4 DOMES LĒMUMI

DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES SĒDĒ PIEŅEMTIE LĒMUMI
īpašnieku pilnvarotajai personai Agnim Rud-
miezim;

- ar 6 dzīvokļu īpašumiem un zemes gabalu 
997 m2 platībā īpašumā “Bastardi”, Bērzē, Bērz-
es pagastā, Dobeles novadā, kadastra numurs 
46520020224, īpašnieku pilnvarotajai personai 
Laurai Vītolai.

Atļaut veikt grozījumus starp Dobeles novada 
pašvaldību un privātpersonu 2023. gada 21. sep-
tembrī noslēgtajā pirkuma līgumā Nr.9.9/155-
2023.

Precizēt Dobeles aglomerācijas teritoriju un 
apstiprināt aglomerācijas robežas saskaņā ar 
Dobeles aglomerācijas robežu kartogrāfisko ma-
teriālu.

Noteikt, ka rezerves zemes fondā ieskaitītā 
zemes vienība Tehnikas ielā 10A, Aucē, Dobe-
les novadā, kadastra apzīmējums 46050480003, 
ar platību 0,4320 ha, piekrīt Dobeles novada 
pašvaldībai un ir ierakstāma zemesgrāmatā uz 
Dobeles novada pašvaldības vārda.

Noteikt starpgabala statusu nekustamajam 
īpašumam Ezera ielā 24A, Bēnē, Bēnes pagastā, 
Dobeles novadā,  kadastra numurs 46500010279, 
0,1453 ha platībā.

Atsavināt Dobeles novada pašvaldībai pie-
derošos nekustamos īpašumus: 

- dzīvokli Nr. 16 Priežu ielā 26, Gardenē, Auru 
pagastā;

- dzīvokli Nr. 11, “Labrenči”, Tērvetē, Tērvetes 
pagastā;

- dzīvokli Nr. 15, Priežu ielā 28, Gardenē, Auru 
pagastā;

- “Ceriņi”, Bukaišu pagastā;
- “Mazberķene”, Augstkalnes pagastā.

Atsavināt izsolē Dobeles novada pašvaldībai 
piederošos nekustamos īpašumus Dobeles 
novadā:

- nedzīvojamās telpas Nr. 6 Liepu ielā 1A, 
Vītiņos, Vītiņu pagastā;

- dzīvokli Nr. 4 “Irši 3”, Bēnes pagastā;
- “Veczemnieki 274”, Auru pagastā;
- “Jaunzemnieki 276”, Auru pagastā;
- “Veczemnieki 294”, Auru pagastā;
- “Aizpurvi”, Annenieku pagastā;
- “Lejiņu mežs”, Annenieku pagastā;
- “Ilmāri–Kalnbērziņi”, Annenieku pagastā;
- Dārza ielā 2A, Kaķeniekos, Annenieku pa-

gastā.

Apstiprināt izsoles rezultātus.

Atsaukt Dobeles novada vēlēšanu komisijas 
locekli Gunu Vitti no Dobeles novada vēlēšanu 
komisijas locekles pienākumu izpildes, ņemot 
vērā viņas iesniegumu, kurā lūgts atbrīvot viņu 
no darba pienākumiem vēlēšanu komisijā, nosa-
kot, ka Guna Vitte savu darbību Dobeles vēlēša-
nu komisijā izbeidz ar 2024. gada 31. decembri. 
Uzaicināt Dobeles novada vēlēšanas komisijas 
kandidāti Vitu Grosbergu veikt amata pienāku-
mus Dobeles novada pašvaldības komisijā kā 
komisijas loceklei no 2025. gada 1. janvāra.

Domes sēžu protokoli un videoieraksti pieeja-
mi Dobeles novada pašvaldības mājaslapā www.
dobele.lv -> “Pašvaldība” -> “Dome” -> “Domes 
sēdes”.

Dobeles novada Centrālās pārvaldes 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Izsakām visdziļāko līdzjūtību visiem novada 
iedzīvotājiem, kuri mūžībā pavadījuši kādu 
no tuviniekiem.

Dobeles novadā decembrī mūžībā aizgājuši un Dobeles novada pašvaldības 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti: 

Kazis Jasevičus 1943 Auri
Biruta Redisone 1943 Auri
Tatjana Rudņeva  1952 Auri
Olita Meldere 1958 Bēne
Sergejs Meļehins 1975 Bērze
Edgars Saršuns 1968 Bērze
Māra Rēdere 1941 Jaunbērze
Vilnis Ekševics 1948 Penkule
Inārs Damlics 1961 Tērvete
Raimonds Jazapovičs 1972 Tērvete
Edīte Prikule 1933 Tērvete
  

Vārds, uzvārds * Dz. gads Deklarētā 
  vieta            
Imants Barkāns 1953 Dobele
Juris Daņilovs  1955 Dobele
Vaira Grinberga 1939 Dobele
Gaļina Savicka 1957 Dobele
Viktors Šumakovs 1944 Dobele
Pēteris Griškens 1945 Auce
Herberts Krūmiņš  1933 Auce
Marta Mežule 1942 Auce
Ilga Jaunskunga 1940 Annenieki
Jons Čižauskis 1953 Augstkalne
Irina Aksjutina 1945 Auri
Albins Daugirds 1945 Auri

JAUNDZIMUŠIELAULĪBAS

15 12
DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ 
VEIKTĀS REĢISTRĀCIJAS 
2024. GADA DECEMBRĪ (5 ZĒNI, 7 MEITENES)

2025. GADA 16. JANVĀRIS. NR. 1 (39)

DZIMTSARAKSTU INFORMĀCIJA PAR 2024. GADU
Dzimšana
2024. gadā Dobeles novadā reģistrēti 188 
jaundzimušie (2023. gadā - 221).
Tajā skaitā vēsturiskajos novados:
- Auces novadā – 41;
- Dobeles novadā – 123;
- Tērvetes novadā – 24.
2024. gadā zēni dzimuši mazāk – 88, meitenes – 
100. Aizvadītajā gadā tika reģistrētas 2 dvīņu pi
edzimšanas.                                     
Laulībā dzimuši 82 bērni, 98 bērniem tika 
atzīta paternitāte, bet 8 bērniem dzimšanas 

dokumentā nebija ieraksta par bērna tēvu.
Laulība
2024. gadā juridisku “jā” vārdu viens otram teica 
153 pāri (2023. gadā – 140 pāri), bet 64 pāru 
laulība tika šķirta (2023. gadā šķirtas 82 laulības).
Miršana
2024. gadā reģistrēta 359 cilvēku miršanas fakts 
(2023. gadā – 362).
Tajā skaitā vēsturiskajos novados:
- Auces novadā – 85;
- Dobeles novadā – 241;
- Tērvetes novadā – 33.



5  AKTUĀLI

Dobeles novada pašvaldība 2025. gada 
12. februārī plkst. 14.00 Dobeles novada 
pašvaldības lielajā zālē, Brīvības ielā 15, 
Dobelē, atklātā mutiskā izsolē pārdod ar 
augšupejošu soli:

- nedzīvojamo telpu Nr. 6 Liepu ielā 1A, 
Vītiņos, Vītiņu pagastā, Dobeles novadā, 74 
m2 platībā un pie nedzīvojamās telpas pie-
derošās kopīpašuma 684/5720 domājamās 
daļas no būves un zemes, kadastra numurs 
46949000158, par sākumcenu 6000 eiro, solis 
– 400 eiro. Drošības nauda – 600 eiro, dalības 
maksa – 20 eiro. Dzīvokļa apskates laiks sas-
kaņojams ar SIA “Auces komunālie pakalpo-
jumi” namu pārzini, zvanot pa tālr. 27234102;
- dzīvokli Nr. 4 “Irši 3”, Bēnes pagastā, Do-
beles novadā, 28,4 m2 platībā un pie dzīvokļa 
piederošās kopīpašuma 284/2276 domājamās 
daļas no būves un zemes, kadastra numurs 
46509000424, par sākumcenu 1000 eiro, solis 
– 100 eiro. Drošības nauda – 100 eiro, dalības 
maksa – 20 eiro. Dzīvokļa apskates laiks sas-
kaņojams ar SIA “Auces komunālie pakalpo-
jumi” namu pārzini, zvanot pa tālr. 27234102;
- dzīvokli Nr. 17 Upes ielā 2, Ķirpēnos, Auru 
pagastā, Dobeles novadā, 34,7 m2 platībā 
un pie dzīvokļa piederošās kopīpašuma 
347/14488 domājamās daļas no būves un ze-
mes, kadastra numurs 46469000488, par sā-
kumcenu 4200 eiro, solis – 200 eiro. Drošības 
nauda – 420 eiro, dalības maksa – 20 eiro. 
Dzīvokļa apskates laiks saskaņojams ar SIA 
“Dobeles namsaimnieks”, zvanot pa tālr. 
63722463;
- zemesgabalu “Jaunzemnieki 276”, Auru 
pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra num-
uru 46460120283, platība 0,0546 ha (546 m2), 
kadastra apzīmējums 46460120283, par sā-
kumcenu 2500 eiro, solis – 200 eiro. Drošības 
nauda – 250 eiro, dalības maksa – 40 eiro. 
Informācija par zemesgabalu www.kadas-
trs.lv vai pašvaldības Nekustamo īpašumu 
nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249;
- zemesgabalu “Veczemnieki 274”, Auru 
pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra num-

IZSOLES DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBĀ
uru 46460110283, platība 0,0474 ha (474 m2), 
kadastra apzīmējums 46460110283, par sā-
kumcenu 2200 eiro, solis – 200 eiro. Drošības 
nauda – 220 eiro, dalības maks – 40 eiro. 
Informācija par zemesgabalu www.kadas-
trs.lv vai pašvaldības Nekustamo īpašumu 
nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249;
- zemesgabalu “Veczemnieki 294”, Auru 
pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra num-
uru 46460110303, platība 0,0637 ha (637 m2), 
kadastra apzīmējums 46460110303, par sā-
kumcenu 2700 eiro, solis – 200 eiro. Drošības 
nauda – 270 eiro, dalības maksa – 40 eiro. 
Informācija par zemesgabalu www.kadas-
trs.lv vai pašvaldības Nekustamo īpašumu 
nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249;
- zemesgabalu “Lejiņu mežs”, Annenieku 
pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra nu-
muru 46420050041, platība 1 ha, tai skaitā 
0,97 ha meža zeme un meža audze, kadastra 
apzīmējums 46420050053, par sākumcenu 
10 000 eiro, solis – 500 eiro. Drošības nau-
da – 1000 eiro, dalības maksa – 40 eiro. In-
formācija par zemesgabalu www.kadastrs.lv 
vai pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļā, 
zvanot pa tālr. 63707249;
- zemesgabala “Ilmāri–Kalnbērziņi”, Anne-
nieku pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
numuru 46420030123, platība 0,97 ha, tai 
skaitā 0,83 ha meža zeme un meža audze, 
kadastra apzīmējums 46420030123, par sā-
kumcenu 5800 eiro, solis – 300 eiro. Drošības 
nauda – 580 eiro, dalības maksa – 40 eiro. In-
formācija par zemesgabalu www.kadastrs.lv 
vai pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļā, 
zvanot pa tālr. 63707249;
- zemesgabalu Dārza ielā 2A, Kaķeniekos, 
Annenieku pagastā, Dobeles novadā, ar ka-
dastra numuru 46420010907, platība 0,2876 
ha, kadastra apzīmējums 46420010905, par 
sākumcenu 4300 eiro, solis – 200 eiro. Drošī-
bas nauda – 430 eiro un dalības maksa – 40 
eiro. Informācija par zemesgabalu www.ka-
dastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo īpašu-
mu nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249;
- zemesgabalu–starpgabalu “Aizpurvi”, An-

nenieku pagastā, Dobeles novadā, ar kadas-
tra numuru 46420040076, platība 7,56 ha, tai 
skaitā 7,13 ha lauksaimniecībā izmantojamā 
zeme, kadastra apzīmējums 46420040076, 
par sākumcenu 48 400 eiro, solis – 2000 eiro. 
Drošības nauda – 4840 eiro, dalības maksa – 
40 eiro. Nosolītās pirkuma maksas samaksas 
termiņš – 2025. gada 31. maijs. Informāci-
ja par zemesgabalu www.kadastrs.lv vai 
pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļā, 
zvanot pa tālr. 63707249.

• • •
Dalībniekiem līdz 2025. gada 10. februārim 
pašvaldībā rakstveidā jāiesniedz pieteikums 
par piedalīšanos izsolē un maksājumu 
dokumenti par pašvaldības bankas kontā 
iemaksāto drošības naudu un noteikto dalī-
bas maksu. Ja nav norādīts atsevišķi, tad no-
solītās pirkuma maksas samaksas termiņš 
– 2025. gada 30. aprīlis.

• • •
Ar izsoles noteikumiem interesenti var 
iepazīties Dobeles novada pašvaldībā Brīvī-
bas ielā 15, Dobelē, darba dienās no plkst. 
8.00 līdz 17.00. Uzziņas pa tālr. 63707249.
Ja izsolē piedalās juridiskas personas piln-
varotā persona, pilnvarai jābūt noformētai 
atbilstoši Komerclikuma 40. pantam. Ja izsolē 
piedalās fiziskas personas pilnvarotā perso-
na, pilnvarai jābūt notariāli apliecinātai un 
pilnvarā ir jābūt norādītam, ka persona tiek 
pilnvarota piedalīties izsolē un iegādāties 
īpašumu par cenu un noteikumiem pēc sav-
iem ieskatiem.

• • •
Drošības nauda un dalības maksa ieskaitā-
ma:
Dobeles novada pašvaldība
Brīvības ielā 17, Dobele, Dobeles novads, LV-
3701
Reģ. nr. LV90009115092
Norēķinu konts AS “SEB banka”
Nr. LV94UNLA0050014267180
kods UNLALV2X
Norēķinu konts AS “Swedbank”
Nr. LV28HABA0001402050427

2025. GADA 16. JANVĀRIS. NR. 1 (39)

Kopumā Dobeles novada pašvaldības policijas inspektori 
laika posmā no 1. līdz 31. decembrim ir reaģējuši uz dažā-
diem notikumiem 321 reizi. Sākti 127 administratīvā pārkā-
puma procesi.

Pašvaldības policijas priekšnieks Jānis Fecers informē, ka 12 admin-
istratīvā pārkāpuma procesi sākti par atrašanos alkohola reibumā vai 
alkoholisko dzērienu lietošanu sabiedriskā vietā, 87 – par pārkāpumiem 
ceļu satiksmē, 7 – nepilngadīgām personām par smēķēšanu, atrašanos 
alkohola reibumā vai alkoholisko dzērienu lietošanu, 3 – Dzīvnieku 
aizsardzības likuma neievērošanu, 8 – par smēķēšanu neatļautā vietā 
Tabakas izstrādājumu, tabakas aizstājējproduktu, augu smēķēšanas pro-
duktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites likuma 
izpratnē, 4 – par sabiedriskā miera traucēšanu, 2 – Atkritumu apsaim-
niekošanas likuma neievērošanu, 4 – par citiem iepriekš neminētiem 
dažādiem pārkāpumiem.

Kopumā 2024. gadā Dobeles novada pašvaldības policija uzsākusi 
1168 administratīvo pārkāpumu procesus, reģistrēti 3310 notikumi, 
koordinācijas centrs apkalpojis 2564 zvanus, mobilajā lietotnē “Dobeles 
novads” saņemti 398 ziņojumi.

RAUSTA ZIEMASSVĒTKU ROTĀJUMUS TIRGUS LAUKUMĀ
Ar videonovērošanas kameru 7. decembrī Dobeles pilsētā fiksēts, 

ka Tirgus laukumā vairākas nepilngadīgas personas strūklakas “Aka” 
iekšienē rausta Ziemassvētku rotājumu virtenes.

Pašvaldības policisti notikuma vietā sastapta nepilngadīgo bērnu 
māti, kurai tika izskaidrots, ka strūklakā “Aka” iekšienē atrasties ne-
drīkst. Ar viņu un bērniem veiktas preventīva rakstura pārrunas.

PALĪDZ MEDIĶIEM SAVALDĪT AGRESĪVU PACIENTI
Dobeles novada pašvaldības policija 16. decembrī saņēma izsau-

kumu uz Penkules pagastu, kur Neatliekamās medicīniskās palīdzī-
bas dienesta (NMPD) brigādei bija nepieciešama palīdzība darbā ar 
agresīvu pacienti.

Ierodoties notikuma vietā, NMPD darbinieki norādīja uz šo pacienti 

POLICIJAS ZIŅAS
un paskaidroja, ka sieviete ir agresīva, kuru nepieciešams hospitalizēt. 
Ar policistu palīdzību viņa tika nogādāta VSIA “Ģintermuiža”.

ZIŅO PAR STRĪDU KĀDĀ DZĪVOKLĪ 
Naktī uz 23. decembri policijā saņemts anonīms izsaukums uz Zaļo 

ielu Dobelē par kādu kaimiņu strīdu. Policijai tur ierodoties, konstatēts, 
ka dzīvoklī notiek strīds starp personām.

Dzīvokļa durvis neviens neatvēra, bet aiz dzīvokļa durvīm sieviete 
saukusi pēc palīdzības. Paziņots Valsts policijai (VP), kuri notikuma vietā 
pārņēma izsaukumu. VP pieņēma lēmumu sadarbībā ar VUGD uzlauzt 
durvis. Dzīvoklī konstatētas divas personas un nepilngadīgs bērns. Pēc 
VP lūguma vīrietis tika nogādāts Jelgavas pašvaldības policijas medicīni-
skajā atskurbtuvē. Sastādīts ziņojums par notikumu un uzsākts admin-
istratīvā pārkāpuma process, kā arī tika pieņemts lēmums par pagaidu 
aizsardzību pret vardarbību.

2024. GADĀ POLICIJAS APKOPOTIE NOTIKUMI
2024. gadā Dobeles novada pašvaldības policija kopā apkopojusi 

3310 notikumus. Tajā skaitā:
- alkohola lietošana – 579;
- saistošie noteikumi, atkritumu apsaimniekošana, nesakopti īpašumi –  
172;
- huligānisms – 168;
- sabiedriskā miera traucēšana – 129;
- ģimenes konflikti – 75;
- nepilngadīgo smēķēšana un alkohola lietošana – 50;
- pārkāpumi ceļu satiksmē – 905.

No minētajiem notikumiem:
- notikusi sadarbība ar Valsts policiju un VUGD – 63;
- notikusi sadarbība ar Bāriņtiesu un Sociālo dienestu – 81;
- ierosināti administratīvā pārkāpuma procesi – 1168;
- veiktas preventīva rakstura pārrunas, izteikti arī mutiski aizrādījumi – 483;
- izglītības iestāžu apmeklēšana – 32;
- zvani koordinācijas centrā – 2564;
- izmantota mobilā lietotne – 398.



 6 SABIEDRĪBA 2025. GADA 16. JANVĀRIS. NR. 1 (39)

2024. gada izskaņā Dobeles novada pašvaldība īste-
nojusi projektu “Eholotes iegāde zivju resursu aiz-
sardzības nodrošināšanai Dobeles novadā” (Nr. 
24-00-S0ZF03-000034).

Pirms neilga laika izskanējušās bažas, 
ka Dobeles novadā varētu tikt slēgtas 
pasta nodaļas, tika noraidītas janvāra 
sākumā notikušajā pašvaldības un VAS 
“Latvijas Pasts” tikšanās laikā.

Sarunā VAS “Latvijas Pasts” pārstāvji 
informēja, ka uzņēmuma pasta nodaļu attīs-
tības plānā paredzēts saglabāt pēc iespē-
jas plašāku pasta nodaļu pārklājumu – 155 
pasta nodaļas, tai skaitā Dobeles un Auces 
pasta nodaļas. Tāpat tika pārrunāts jautā-
jums par turpmākajām pasta nodaļu atraša-
nās vietām, pašvaldībai piedāvājot savas tel-
pas kā potenciālās darbības vietas.

Viens no variantiem paredz pasta noda-
ļas apvienot ar Vienotajiem klientu apkalpo-
šanas punktiem Dobelē un Aucē, savukārt 
otra iespēja ir pasta nodaļu ierīkot Tūrisma 
informācijas centra telpās Aucē. Kā norāda 
“Latvijas Pasts”, šāda prakse jau tiek īsteno-
ta arī citās pašvaldībās, tā būtiski atvieglojot 
arī iedzīvotāju ikdienu, jo vienās telpās pie-
ejami gan pasta un maksājumu, gan valsts 
un pašvaldības pakalpojumi.

“Arvien vairāk sadarbojamies ar paš-
valdībām, lai rastu visām iesaistīta-

ĪSTENOTS ZIVJU RESURSU AIZSARDZĪBAS PROJEKTS

Projekta ietvaros tika iegādāta:
- eholote “LOWRANCE HDS 12 PRO”;
- eholotes devējs “ActiveImagingTM HD 3-in-1”;
- litija jonu akumulators “Roy Pow LiFePO4”, 12V, 30Ah;
- lādēšanas ierīce “Roy Pow C45”.

Projekta kopējās izmaksas – 3855 eiro, kas bija 100% Valsts Zivju 
fonda finansējums.

Dobeles novada pašvaldības viens no uzdevumiem ir rūpēties par 
tās teritorijā esošu ūdenstilpju zivju resursiem. Uzraudzību īsteno 
Dobeles novada pašvaldības policija. Lai maksimāli efektīvi varētu 
veikt zvejas kontroli ūdenstilpēs, tika iegādāta eholote, kas nodroši-
na iespēju operatīvi fiksēt nelegālos zemūdens zvejas rīkus.

Kristīne Ozoliņa,
Dobeles novada Centrālās pārvaldes
Attīstības nodaļas projektu vadītāja

PASTA NODAĻAS DOBELES 
NOVADĀ TURPINĀS SAVU DARBU

Dobeles novada pašvaldības vadības un VAS “Latvijas Pasts” pārstāvju tikšanās Dobelē.
Foto – no Dobeles novada pašvaldības arhīva

jām pusēm izdevīgu risinājumu, primā-
ri atvieglojot mūsu klientu, pašvaldību 
iedzīvotāju, ikdienu. Nesen pasta nodaļu 
atvērām Brocēnu pagasta pārvaldes tel-
pās, šādi risinājumi ieviesti arī Lejasciemā 
un Raunā,” skaidroja VAS “Latvijas Pasts” 
pārstāvji.

Lai turpmāk varētu pieņemt apmeklētājus mājīgās un labiekārtotās telpās, 
9. janvārī tika atklāts Dobeles Sociālā dienesta Gardenes attālinātais klien-
tu pieņemšanas punkts.

Sarunas par šo jautājumu tuvākajā laikā 
tiks turpinātas, lai Dobeles novada iedzīvo-
tājiem joprojām būtu ērti pieejami pasta un 
maksājumu pakalpojumi.

Dobeles novada 
Centrālās pārvaldes 

Sabiedrisko attiecību nodaļa

Šajās telpās turpmāk apmeklētājus pieņems Sociālā 
darba ar pilngadīgām personām daļas darbinie-
ce Rita Krūmiņa, Sociālās palīdzības daļas soci-
ālā darbiniece Elita Krauze, Sociālā darba ar ģime-
nēm ar bērniem daļas sociālā darbiniece Kristīne 
Jaunzeme un sociālā darbiniece Ineta Sapale.  

Foto – no Dobeles novada pašvaldības arhīva

ATKLĀTAS SOCIĀLĀ DIENESTA 
GARDENES ATTĀLINĀTĀ KLIENTU 
PIEŅEMŠANAS PUNKTA TELPAS

Laba vēlējumus, uzsākot darbu jau-
nās telpās, pauda Dobeles novada 
domes priekšsēdētāja vietnieks Guntis 
Safranovičs, domes deputāte Dace 
Reinika, Sociālā dienesta vadītāja Baiba 
Lucaua-Makalistere, Auru pagasta pār-
valdes vadītājs Jānis Ozoliņš un citi 

sveicēji.
Iepriekš ilgstoši strādājušas nere-

montētās telpās, darbinieces pauda 
īpašu prieku par to, ka tagad ikdienu 
varēs strādāt patīkamā darba vidē.

 Dobeles novada Centrālās pārvaldes 
Sabiedrisko attiecību nodaļa



7  SABIEDRĪBA2025. GADA 16. JANVĀRIS. NR. 1 (39)

Jau iepriekš esam rakstījuši, ka no pagājušā gada 1. novembra 
dzīvokļa īpašniekam ir pienākums norādīt savu kontaktinformāci-
ju, proti, dzīvokļa īpašniekiem bija līdz 2024. gada 31. decembrim 
jāiesniedz mājas pārvaldniekam savu aktuālo kontaktinformāciju:

- tālruņa numuru;
- elektroniskā pasta adresi;
- korespondences adresi, ja tā atšķiras no dzīvokļa īpašuma 

adreses.
Paldies tiem SIA “DOBELES NAMSAIMNIEKS” klientiem, kuri 

savu pienākumu ir izpildījuši un noteiktajā termiņā iesnieguši klā-
tienē vai norādījuši Būvniecības informācijas sistēmā (BIS) savu 
aktuālo kontaktinformāciju saziņai.

Lai arī noteiktais termiņš jau ir beidzies, nekas vēl nav nokavēts.  
SIA “DOBELES NAMSAIMNIEKS” aicina arī pārējos dzīvokļu īpaš-
niekus norādīt savu aktuālo kontaktinformāciju saziņai ar jums, 
kā arī ar dzīvokļu īpašnieku kopības lēmumu pieņemšanu saistītu 
uzaicinājumu un paziņojumu saņemšanai.

DZĪVOKĻU ĪPAŠNIEKAM IR PIENĀKUMS NORĀDĪT SAVU KONTAKTINFORMĀCIJU

Vienlaikus atgādinām, ka, ja dzīvokļa īpašnieks nenorāda vai 
neiesniedz augstāk minēto kontaktinformāciju, tad par saziņas 
adresi ar šī gada 1. janvāri tiek uzskatīta dzīvokļa īpašuma adre-
se. Tas nozīmē, ka SIA “DOBELES NAMSAIMNIEKS” saviem klien-
tiem vairs nesūtīs uzaicinājumus, paziņojumus, atgādinājumus u.c. 
informāciju uz dzīvokļa īpašnieka deklarēto dzīvesvietas adresi, bet 
saziņai izmantos dzīvokļa īpašuma adresi, kā rezultātā paziņojumus 
var nesaņemt, piemēram, tie dzīvokļu īpašnieki, kuri ikdienā nedzī-
vo konkrētajā īpašumā (dzīvoklī). 

Lai Jaunais gads nesagādātu negaidītus pārsteigumus, SIA 
“DOBELES NAMSAIMNIEKS” aicina saviem klientiem būt atbildī-
giem un, paziņojot BIS, iesniegt elektroniski vai rakstiski klātienē 
Zaļā ielā 3, Dobelē, savu kontaktinformāciju. 

Vēlu lai jums visiem veselīgs, laimīgs un skaistiem mirkļiem pie-
pildīts Jaunais gads!

Līga Kricka,
SIA “DOBELES NAMSAIMNIEKS” juriste

Ir sācies jauns gads, un līdz ar to ir sākusies jauna informācijas paziņošanas kārtība dzīvokļu īpašniekiem. 

Aicinām iedzīvotājus un juridiskās personas, kuras maksāša-
nas paziņojumus par nekustamā īpašuma nodokli saņem pa 
pastu, turpmāk šos paziņojumus saņemt elektroniski uz ofi-
ciālo elektronisko adresi portālā Latvija.gov.lv. Lai to izdarītu, 
portālā jāveic tikai viena darbība – jāaktivizē oficiālā elektro-
niskā adrese.

Nekustamā īpašuma nodoklis ir obligāts, ikgadējs maksājums, kas 
īpašniekam jāmaksā pašvaldībai, kuras teritorijā atrodas nekusta-
mais īpašums. Pašvaldība, pēc nodokļa aprēķināšanas, sagatavo un 
izsūta īpašniekiem vai to pilnvarotām personām nekustamā īpašuma 
nodokļa paziņojumus pēc norādītās adreses. Šobrīd paziņojumi tiek 
sūtīti dažādos veidos - uz deklarēto (reģistrēto) adresi papīra formātā, 
uz oficiālo elektronisko adresi vai uz e-pastu, ja persona sniegusi pie-

PIESAKIES UN SAŅEM NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKĻA PAZIŅOJUMUS ELEKTRONISKI
krišanu šādam saņemšanas veidam.

Sūtīšana papīra formātā ir visdārgākā izvēle mums visiem. Latvijas 
sabiedrībai kopā tā izmaksā vairāk kā miljons eiro. Šo naudu varētu 
izmantot citiem Jums svarīgiem mērķiem.

Turklāt pēc oficiālās elektroniskās adreses izveides arī citas iestā-
des ar Jums varēs sazināties elektroniski. Kā arī Jums būs iespēja ar 
iestādēm oficiālo saziņu turpmāk veikt elektroniski oficiālajā elek-
troniskajā adresē.

Aicinām nekavēties un saņemt dokumentus oficiālajā elektronis-
kajā adresē. Uzziniet vairāk par oficiālo elektronisko adresi iespējams 
portālā www.latvija.gov.lv.

Dobeles novada Centrālās pārvaldes
Nekustamo īpašumu nodaļa



 8 INFRASTRUKTŪRA 2025. GADA 16. JANVĀRIS. NR. 1 (39)

Eiropas Savienības Atveseļošanas fonda projekta “Vides pieejamības nodrošināšanas pasākumi Dobeles 
novada pašvaldības ēkās” (ID Nr. 3.1.2.1.i.0/1/22/I/CFLA/002) ietvaros turpinās vides pieejamības 
nodrošināšanas būvdarbi pašvaldības ēkās. Darbi vides pieejamības nodrošināšanā tiek veikti Lielauces, 
Vītiņu, Ukru, Īles un Krimūnu pagastos Dobeles novadā. Četros objektos, Krimūnās, Vītiņos, Ukros un 
Īlē būvdarbus veic būvuzņēmēju “Personu apvienība SIA “BD&C” un SIA “Vektors Plus””.

Pacēlājs uz otro stāvu objektā “Krimūnu skola”.

Pie ieejas “Mālniekos” Īlē. 

Stāvvieta Lielaucē. 
Foto – no Dobeles novada pašvaldības arhīva

TURPINĀS VIDES PIEEJAMĪBAS BŪVDARBI 
PIECĀS DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS ĒKĀS

Vislielākie darbi atbilstoši noslēgta-
jiem līgumiem tiek veikti Krimūnu objektā 
“Krimūnu skola”, kur atrodas vairākas iestā-
des, tajā skaitā Sociālā dienesta attālinātais 
klientu apkalpošanas punkts, kas ir izvietots 
ēkas 2. stāvā. Šobrīd pie ēkas ir izveidota auto-
stāvvieta cilvēkiem ar invaliditāti, kas atrodas 
ne tālāk par 25 m no ēkas ieejas, atjaunotas 
ieejas kāpnes.

Pie ēkas ieejas ir izlīdzināts betona segums 
un izbūvētas jaunas margas. Ēkas pirmajā 
stāvā, lai nodrošinātu iekštelpu kāpņu pacēlā-
ja uzstādīšanu, ir veikti dekojoši darbi:

- atdalošo sienu demontāža un montāža;
- elektromontāžas darbi.
Ēkā ir uzstādīts pacēlājs, kurš nodrošinās 

cilvēkiem ar kustību traucējumiem nokļūša-
nu uz ēkas 2. stāvu. Lai nodrošinātu atbilsto-
šu vides pieejamību ir izbūvētas jaunas dur-
vis ar atbilstošiem vērtnes platumiem. Ēkas 
2. stāvā esošā tualete tika pielāgota atbilstoši 
vides pieejamības prasībām, uzstādot atbil-
stošu santehniku cilvēkiem ar invaliditāti. Vēl 
saskaņā ar izstrādāto projektu tiks uzstādīts 
āra pacēlājs–lifts, lai nodrošinātu nokļūšanu 
ēkā, kā arī tiks uzstādītas jaunas automātis-
kās ārdurvis.

Vītiņu objektā “Pagastmāja”, kur ēkas 1. 
stāvā atrodas Sociālā dienesta attālinātais 
klientu apkalpošanas punkts, saskaņā ar 
izstrādāto paskaidrojuma rakstu, pie ēkas 
ieejas tika izveidota autostāvvieta cilvēkiem 
ar invaliditāti, izbūvēta jauna uzbrauktuve–
panduss ar atbilstošām margām un slīpu-

Uzbrauktuve Vītiņos objektā “Pagastmāja”.

mu. Ēkas 1. stāvā tiek pielāgota esošā tualete 
atbilstoši vides pieejamības prasībām, uzbū-
vējot jaunas durvis, uzstādot atbilstošu san-
tehniku cilvēkiem ar invaliditāti. Tiks uzstādī-
tas jaunas ārdurvis, aprīkotas atbilstoši vides 
pieejamības prasībām.

Ukru objektā “Stariņi” pie ēkas ieejas ir 
izveidota autostāvvieta cilvēkiem ar invali-
ditāti. Pielāgota līdzšinējā sanitārā mezgla 
telpa, izbūvējot jaunu tualeti un dušu cilvē-
kiem ar invaliditāti, aprīkojot to ar atbilstošu 
santehniku. Ēkas 1. stāvā blakus sanitārajam 
mezglam tiek veikti sociālā darbinieka kabi-
neta atjaunošanas darbi. Atbilstoši izstrādāta-
jam paskaidrojuma rakstam tiks veikta jauna 
ārdurvju montāža.

Īles objektā “Mālnieki”, kur ēkas 1. stāvā 
atrodas Sociālā dienesta attālinātais klien-
tu apkalpošanas punkts, pie ēkas ir izveido-
ta autostāvvieta cilvēkiem ar invaliditāti. Pie 
ēkas ir izlīdzināts segums, lai nodrošinātu 
netraucētu iekļūšanu ēkā. Pašā ēkā uz soci-
ālā darbinieka kabinetu tiks izbūvētas jaunas 
ieejas durvis atbilstoši vides pieejamības pra-

Autostāvvieta Ukros. 

sībām. Tiks pielāgota esošā tualete, aprīkojot 
to ar atbilstošu santehniku un iebūvētas jau-
nas ēkas ieejas ārdurvis.

Piektajā objektā “Ezerkrasti 1”, Lielaucē, 
būvdarbus saskaņā ar noslēgto līgumu veic 
SIA “JM Būvniecība”. Pirmajā stāvā ir izvietots 
Sociālā dienesta attālinātais klientu punkts.

Saskaņā ar izstrādāto paskaidrojuma rakstu 
tiks veikti būvdarbi vides pieejamības nodro-
šināšanai. Pie ēkas ir izveidota autostāvvie-
ta cilvēkiem ar invaliditāti, pārbūvēta esošā 
uzbrauktuve–panduss, kas līdz šim neno-
drošināja atbilstību vides pieejamības prasī-
bām. Ēkas 1. stāvā tiek izbūvēta jauna tualete, 
aprīkota ar atbilstošu santehniku cilvēkiem 
ar invaliditāti, tajā skaitā veikti elektromon-
tāžas, ūdensvada un kanalizācijas pieslēgu-
ma darbi. Tiks ierīkotas jaunas automātiskās 
ārdurvis ar iespēju atvērt ar atvēršanas pogu.

Visos objektos tiks nodrošināta skaņas, 
vizuālā un taktilā informācija. Telpās, uzstā-
dot informācijas taktilās plāksnes Braila 
rakstā, uzstādīti gaismas brīdinājuma signā-
li avārijas situācijā.

Projekta īstenošanas periods: no 2023. 
gada 15. februāra līdz 2026. gada 30. jūnijam. 
Projekts tiek īstenots ar Eiropas Savienības 
Atveseļošanas fonda (AF) atbalstu un pašval-
dības līdzfinansējumu.  

Ilmārs Matvejs, 
Dobeles novada Centrālās pārvaldes 

Attīstības nodaļas projektu vadītājs



9  INFRASTRUKTŪRA

Turpinājums 10. lpp.

2025. GADA 16. JANVĀRIS. NR. 1 (39)

Dobeles novada pašvaldība informē, ka 2024. gada novem-
bra sākumā tika pieņemts lēmums izsludinātājā iepirkumā 
“Dobeles novada pašvaldības autoceļu un ielu ikdienas uztu-
rēšana ziemas sezonā”, kas tika publicēts Elektronisko iepir-
kumu sistēmā.

Iepirkuma priekšmets pavisam kopā tika sadalīts 24 iepirkuma 
daļās. Dobeles novada pašvaldība atgādina, ka Latvijā autoceļu un ielu 
uzturēšanas ziemas sezona ir noteikta no 16. oktobra līdz 15. aprīlim. 
Ielu un ceļu uzturēšana Dobeles novada pašvaldības teritorijā tiek 
veikta atbilstoši 2021. gada 16. aprīļa Ministru kabineta noteikumu Nr. 
26 “Noteikumi par valsts un pašvaldības autoceļu ikdienas uzturēša-
nas prasībām un to izpildes kontroli”, kā arī VSIA “Latvijas Valsts ceļi” 
autoceļu ikdienas uzturēšanas darbu specifikācijas prasībām.

Aicinām iedzīvotājus būt saprotošiem un ņemt vērā, ka Dobeles 
novada pagastu ielas un ceļi ir sadalīti uzturēšanas klasēs, kas nozī-
mē to, ka uzturēšana un tīrīšana ziemas sezonā tiek veikta prioritārā 
secībā, atbilstoši uzturēšanas klasēm. Ar uzturēšanas darbiem iespēju 
robežās tiek uzlaboti braukšanas apstākļi, taču nav iespējams novērst 
ziemu un tai raksturīgos laika apstākļus.

Autovadītājiem ir jārēķinās, ka neliels sniega daudzums sniegotā 
ziemā uz brauktuves būs vienmēr – tas uzkrājas satiksmes ietekmē, 
no autoceļu nomalēm, no autotransporta u.t.t. Tas viss kopā arī veido 
sniega sajaukumu ar smiltīm un sāli, kamēr sāls iedarbojas. Tāpat 
atgādinām, ka pašvaldība veic uzturēšanas darbus tikai tās īpašumā 
esošajiem ceļiem un ielām, kā arī ielām un ceļiem, kas ir iekļauti uztu-
rēšanas darbu sarakstā. Par privātīpašumā esošajām ielām un ceļiem 
rūpējas to īpašnieki.

Autoceļu brauktuvēm Dobeles novadā ir noteiktas trīs uzturēša-
nas klases – B, C un D (galvenokārt ņemot vērā satiksmes intensitā-
tes uzskaites datus, proti, augstāka uzturēšanas klase būs autoceļam 
ar augstāku transportlīdzekļu intensitāti, turklāt viena ceļa dažā-
diem posmiem var būt dažādas uzturēšanas klases). Dobeles nova-
da pašvaldības pārvaldībā ir ielas un autoceļi vairāk nekā 900 kilo-
metru garumā. Autoceļu un ielu reģistru, kā arī uzturēšanas kla-
ses var atrast pašvaldības mājaslapā: https://www.dobele.lv/lv/filiale/
pasvaldibas-ielas-un-celi.

Atbilstoši atklātā konkursa rezultātiem un Dobeles novada domes 
Iepirkuma komisijas pieņemtajam lēmumam, kā arī noslēgtajiem 
līgumiem par autoceļu un ielu uzturēšanu ziemas sezonā, uzturēša-
nas darbus nodrošina:
Nr. Pagasts Darbu veicējs Pagasta/pilsētas pārvalde
1. Annenieku 

pagasts
SIA “Joži”,
reģ. nr. 45101001791

Jānis Ozoliņš,
annenieki@dobele.lv,
29181271

2. Augstkalnes 
pagasts

SIA “Silaine”,
reģ. nr. 45103001103

Sandra Latiša,
sandra.latisa@dobele.lv,
29284561

3. Auru pagasts Zemnieku saim-
niecība “Arāji”,
reģ. nr. 48501018589

Jānis Ozoliņš,
auri@dobele.lv,
29181271

4. Auru pagasts 
(autoceļi un 
ielas ar melno 
segumu)

SIA “Ceļu 
Būvnieks”,
reģ. nr. 40003916711

Jānis Ozoliņš,
auri@dobele.lv,
29181271

4. Bēnes pagasts SIA “Ceļu 
Būvnieks”,
reģ. nr. 40003916711

Gints Vežuks,
gints.vezuks@dobele.lv,
28613503

5. Bērzes pagasts SIA “Dreamway”,
reģ. nr. 43603019147

Anita Riekstiņa,
berze@dobele.lv,
26374970

6. Bikstu pagasts VAS “Latvijas auto-
ceļu uzturētājs”,
reģ. nr. 40003356530

Irēna Dabra,
biksti@dobele.lv,
29111938

7. Bukaišu 
pagasts

VAS “Latvijas auto-
ceļu uzturētājs”,
reģ. nr. 40003356530

Sandra Latiša,
sandra.latisa@dobele.lv,
29284561

8. Dobeles pa-
gasts

SIA “Auces melio-
rators”,
reģ. nr. 40103632279

Dace Škorņika,
dobeles@dobele.lv,
27238205

9. Īles pagasts Zemnieku saim-
niecība “Krastiņi”,
reģ. nr. 48501019565

Valdis Bergmanis,
valdis.bergmanis@
dobele.lv,
29279830

10. Jaunbērzes 
pagasts

Zemnieku saim-
niecība “Krastiņi”,
reģ. nr. 48501019565

Dace Škorņika,
dobeles@dobele.lv,
27238205

11. Krimūnu 
pagasts

VAS “Latvijas auto-
ceļu uzturētājs”
reģ. nr. 40003356530

Anita Riekstiņa,
krimunas@dobele.lv,
26374970

12. Lielauces 
pagasts

SIA “Auces melio-
rators”,
reģ. nr. 40103632279

Valdis Bergmanis,
valdis.bergmanis@
dobele.lv,
29279830

13. Naudītes 
pagasts

VAS “Latvijas auto-
ceļu uzturētājs”,
reģ. nr. 40003356530

Ērika Karro,
erika.karro@dobele.lv,
29256983

14. Penkules 
pagasts

VAS “Latvijas auto-
ceļu uzturētājs”,
reģ. nr. 40003356530

Ērika Karro,
erika.karro@dobele.lv,
29256983

15. Tērvetes 
pagasts
(Tērvetes 
apkārtnē)

Lauksaimniecības 
kooperatīvā sabie-
drība “Dāmnieki”,
reģ. nr. 48503003056

Māris Berlands,
maris.berlands@dobele.
lv,
26552303

16. Tērvetes 
pagasts
(Kroņauces 
apkārtnē)

SIA “Ceļu 
Būvnieks”,
reģ. nr. 40003916711

Māris Berlands,
maris.berlands@dobele.
lv,
26552303

16. Ukru pagasts SIA “Ceļu 
Būvnieks”,
reģ. nr. 40003916711

Gints Vežuks,
gints.vezuks@dobele.lv,
28613503

17. Vecauces 
pagasts

SIA “Auces melio-
rators”,
reģ. nr. 40103632279

Guntis Šēfers,
guntis.sefers@dobele.lv,
29186744

18. Vītiņu pagasts SIA “Auces melio-
rators”,
reģ. nr. 40103632279

Guntis Šēfers,
guntis.sefers@dobele.lv,
29186744

19. Zebrenes 
pagasts

VAS “Latvijas auto-
ceļu uzturētājs”,
reģ. nr. 40003356530

Irēna Dabra,
biksti@dobele.lv,
29111938

20. Dobeles pilsē-
ta (ielas ar 
melno, bruģa 
un grants 
segumu)

SIA “Auces melio-
rators”,
reģ. nr. 40103632279

Jānis Kreicbergs,
janis.kreicbergs@dobele.
lv,
28639294

21. Auces pilsēta SIA “Auces melio-
rators”,
reģ. nr. 40103632279

Guntis Šēfers,
guntis.sefers@dobele.lv,
29186744

Dobeles un Auces pilsētu tranzīta ielu 
uzturēšana ziemas sezonā

Savukārt atbilstoši izsludinātā iepirkuma konkursa “Dobeles un 
Auces pilsētu tranzīta ielu ikdienas uzturēšana ziemas sezonā 2025. 

DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS IELU 
UN CEĻU UZTURĒŠANA ZIEMAS SEZONĀ



 10 INFRASTRUKTŪRA

Turpinājums no 9. lpp.

2025. GADA 16. JANVĀRIS. NR. 1 (39)

Turpinājums 11. lpp.

DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS IELU 
UN CEĻU UZTURĒŠANA ZIEMAS SEZONĀ
gadā” rezultātiem un 2024. gada nogalē 
Dobeles novada domes Iepirkuma komisi-
jas pieņemtajam lēmumam, kā arī noslēg-
tajam līgumam par Dobeles un Auces pilsē-
tu tranzīta ielu uzturēšanu ziemas sezonā, 
uzturēšanas darbus nodrošina VAS “Latvijas 
autoceļu uzturētājs”. Atbilstoši 2021. gada 
16.aprīļa Ministru kabineta noteikumu Nr. 26 
“Noteikumi par valsts un pašvaldības autoce-
ļu ikdienas uzturēšanas prasībām un to izpil-
des kontroli” Dobeles novada tranzīta ielām ir 
noteikta B uzturēšanas klase.

Dobeles pilsētas tranzīta ielas ir:
- Liepājas šoseja un Brīvības iela 4,376 km 

kopgarumā, kas ir iekļautas valsts reģionālā 
autoceļa P97 Jelgava–Dobele–Annenieki mar-
šrutā no 30,028. km līdz 34,395. km;

- Tērvetes iela 2,674 km kopgarumā, kas 
ir iekļauta valsts reģionālā autoceļa P103 
Dobele–Bauska maršrutā no 0. km līdz 
2,674. km;

- Lauku iela 1,174 km kopgarumā, kas 
ir iekļauta valsts reģionālā autoceļa P102 

Dobele–Jaunbērze maršrutā no 0. km līdz 
1,174. km.

Auces pilsētas tranzīta ielas ir: 
- Vītiņu iela 1,621 km kopgarumā, kas 

ir iekļauta valsts reģionālā autoceļa P104 
Tukums–Auce–Lietuvas robeža (Vītiņi) mar-
šrutā no 61,891. km līdz 63,512. km;

- Jelgavas un Raiņa ielas posmi 3,230 km 

kopgarumā, kas ir iekļautas valsts reģionālā 
autoceļa P96 Pūri–Auce–Grīvaiši maršrutā no 
44,545. km līdz 47,775. km.

Endija Namsone-Sīle,
Dobeles novada 

Centrālās pārvaldes 
Infrastruktūras nodaļas 

transportbūvju inženiere

INFRASTRUKTŪRAS DARBU ATTĪSTĪBA DOBELES NOVADĀ

Esošā teritorijas iebrauktuve pie PII “Spodrītis”, Dobelē.

Šobrīd vairākos pašvaldības objektos ir būvdarbu tehnoloģis-
kais pārtraukums, iekšdarbi pabeigti, līdz ar to jau tiek kalti 
plāni 2025. gadam.

Ir sagatavots pašvaldības budžeta projekts, kā arī jau pērnā gada 
nogalē tika izsludinātas vairākas iepirkuma procedūras ar ceļu 
nozari saistītu objektu būvdarbiem un iestāžu remontdarbiem.

Ielu un ceļu nozares plānotie darbi
Janvāra sākumā ir noslēgusies iepirkumu procedūra par stāvlau-

kuma būvniecību Zaļā ielā 22, Dobelē, pie pirmsskolas izglītības ies-
tādes “Spodrītis”. Kopā bija pieteikušies desmit pretendenti, šobrīd 
notiek iesniegto pieteikumu atbilstības vērtēšanas process.

Stāvlaukuma būvniecības darbi būs veicami saskaņā ar SIA 
“Rūķis AG” izstrādātā būvniecības paskaidrojuma raksta risināju-
mu (būvniecības lietas numurs būvniecības informācijas sistēmā: 
BIS-BL-678358-8136).

Būvniecības mērķis – nodrošināt kvalitatīvu un  drošu infra-
struktūru un ērtu piekļuvi pašvaldības iestādei – bērnudārzam 
“Spodrītis” gan ar autotransportu, gan kājāmgājējiem. Projekta 
ietvaros paredzēts veikt:

- ceļa daļas būvdarbus (t.sk. sagatavošanās darbi, zemes klātnes 
izbūve, apmaļu iebūve, ceļa segas būve, seguma atjaunošana remonta 
zonās, teritorijas labiekārtošana, satiksmes organizācija, citi darbi);

- ūdens novades sistēmu izbūves darbi (t.sk. sagatavošanās darbi, 
uzmērīšana un nospraušana, lietus kanalizācijas un drenāžas sistē-
mas būve, citi darbi);

- ELT daļas darbi (t.sk. tranšejas rakšana un aizbēršana, kabeļu aiz-
sargcaurules ieguldīšana, signāllentas uzklāšana, esošās aizsargcau-
rules pārbaude, ekspluatācijā esoša kabeļa pārcelšana – bez spriegu-
ma, bruģa seguma ietves un brauktuves demontāža ārpus stāvlauku-
ma robežām, segumu ieklāšana, teritorijas labiekārtošana, ZS kabeļa 
ievēršana caurulē, ZS kabeļa montāža balstā un konsolē u.c. darbi);

- citi darbi.

Plānotais stāvlaukums pieslēdzas esošajam automašīnu stāvlau-
kumam pie PII “Spodrītis” un Zaļās ielas gājēju ceļam. Laukuma 



11  INFRASTRUKTŪRA

Turpinājums no 10. lpp.

2025. GADA 16. JANVĀRIS. NR. 1 (39)

dienvidu mala robežojas ar īpašumu Zaļā ielā 24. Līdz ar to pare-
dzēts, ka laukums pieslēdzas esošā stāvlaukuma augstuma atzīmēm 
un jaunizveidotie gājēju celiņi pieslēdzas esošo gājēju celiņu augstu-
ma atzīmēm. Laukuma kritums tiks orientēts uz divām jaunām gūli-
jām un vienu esošo gūliju.

Paredzēts demontēt esošo gājēju ietves bruģakmens segumu vie-
tās, kur atradīsies nobrauktuves uz stāvlaukumu. Visā projekta skar-
tajā teritorijā paredzēts veikt esošā bruģakmens seguma demontā-
žu un ieklāt jaunu bruģakmens segumu. Vietās, kur esošais gājē-
ju celiņš pieslēdzas projektētajām nobrauktuvēm, veicama celi-
ņa seguma konstrukcijas pārbūve, nodrošinot nepieciešamos ceļa 
segas biezumus. Paredzēts nofrēzēt esošo asfaltbetona segumu 4 
cm biezumā un ieklāt jaunu asfaltbetona dilumkārtu AC 11 surf 4 
cm biezumā.  Brauktuve un gājēju ietves norobežoti ar ceļa apma-
lēm. Brauktuvēm paredzēts bruģis “Prizma”, pelēks, 20x10x8 cm.

Ietvēm paredzēts bruģis “Prizma”, pelēks, 20x10x6 cm. Stāvvietu 
norobežošanai horizontālajiem apzīmējumiem paredzēts bruģis 
“Prizma”, balts, 20x10x8 cm.

Tāpat tiks veikta laukuma labiekārtošana: būvdarbu skarto teri-
toriju paredzēts labiekārtot ar augu zemi h=10 cm un zāļu sēju-
mu. Gar laukuma malu, kas paralēla Zaļajai ielai, paredzēts vei-
dot krūmu stādījumus, iestādot parasto irbeni – Viburnum opulus 
'Compactum'. Pie gājēju ietves paredzēts uzstādīt divus solus un 
divas atkritumu urnas. Blakus PII ēkas ieejas vārtiem paredzēts 
uzstādīt velo novietni.

Nākamais izsludinātais ceļu nozares iepirkums ir par gājēju celi-
ņa būvniecību Jelgavas ielā, Aucē (posmā no Oskara Kalpaka ielas 
līdz Bēnes ielai), kopējais garums aptuveni 1052 m. Plānots izbūvēt 
jaunu 1,36 m platu gājēju ceļu ar bruģakmens segumu un betona 
apmalēm 1051,66 m garumā gar Jelgavas ielu Aucē, zemes vienībās 
ar kadastra apzīmējumu 46050181824, 460500242434, 46050232340, 
46050282806. Plānotais gājēju ceļš nodrošinās drošu gājēju pārvie-
tošanos gar ielu, šobrīd gājēju kustība notiek pa ielas nomali un 
brauktuvi. Ceļa trase Pk.0+00 sākas ar pieslēgumu Oskara Kalpaka 
ielai un beidzas Pk.10+51.66 ar pieslēgumu autobusu pieturai.

INFRASTRUKTŪRAS DARBU ATTĪSTĪBA DOBELES NOVADĀ

Jelgavas ielas posms Aucē.

Plāna fragments ar WC Raiņa ielā 4, Aucē. 
Foto – no Dobeles novada pašvaldības arhīva

Gājēju celiņa būvdarbi tiks veikti saskaņā ar SIA “Rūķis AG” būv-
projekta risinājumu “Gājēju celiņš, Jelgavas ielā, Aucē, Dobeles 
novadā” (būvniecības lietas numurs būvniecības informācijas sistē-
mā BIS-BL-677604-7903), kā ietvaros tiek plānoti:

- sagatavošanās darbi (t.sk. trases nospraušana, esošo ceļa zīmju 
pārvietošana, esošo koku un krūmu zāģēšana, aku vāku augstumu 
regulēšana, esošā sāngrāvja un caurteku pārtīrīšana u.c. darbi);

- ceļa daļas būvdarbi (t.sk. vispārīgie darbi, konstrukciju demon-
tāžas darbi, zemes darbi, ar saistvielām nesaistītās konstruktīvās 

kārtas izbūve, ar saistvielām saistītās konstruktīvās kārtas izbūve, 
bruģēšanas darbi, satiksmes aprīkojuma uzstādīšana, inženierko-
munikāciju aizsardzības darbi, ietves un ceļa apmaļu izbūve u.c. 
darbi).

Gājēju ceļam paredzēts betona bruģakmens segums h=6 cm 
(šķērsprofila tips I un II), smilts izlīdzinošā starpkārta h=3 cm, 
maisījuma 0/45 segas pamatojums h=15 cm, un salturīgais slānis 
h=30 cm. Iebrauktuvju zonā paredzēts betona bruģakmens h=8 cm 
(šķērsprofila tips III un IV), smilts izlīdzinošā starpkārta h=3 cm, 
maisījuma 0/45 segas pamatojums h=20 cm, un salturīgais slānis 
h=30 cm.

Virsūdens novadīšana paredzēta pa esošo reljefu un uz esoša-
jiem ceļa sāngrāvjiem. Sāngrāvi no Pk.5+87 līdz Pk.8+17 gājēju ceļa 
kreisajā pusē paredzēts pārtīrīt – nogāžu slīpums 1:1,5, dibena pla-
tums 0,6 m. Esošām caurtekām iztīrāms piesērējums un atjauno-
jams gultnes nostiprinājums ieplūdē un izplūdē no šķembu vai oļu 
O 40-70 mm h=20 cm bēruma 1 m ieplūdē un 2 m izplūdē.

Iestāžu remontdarbu, pārbūves plānotie darbi
Šobrīd iepirkuma procedūras procesā atrodas arī būvdarbu iepir-

kums objektam “Vides pieejamības uzlabošanas un telpu atjaunoša-
nas būvdarbi Raiņa ielā 4, Aucē, Dobeles novadā”, kas nepieciešams, 
lai veiktu doktorāta telpu atjaunošanu un vides pieejamības uzlabo-
šanu. Atbilstoši būvniecības ieceres dokumentācijai IK “Kārkliņš un 
Ābele Arhitekti” izstrādātā būvniecības paskaidrojuma raksta risi-
nājumiem (būvniecības lietas numurs būvniecības informācijas sis-
tēmā BIS-BL-810579-9077) būvdarbu gaitā paredzēts:

- nojaukt esošās krāsnis, kas vairs netiek izmantotas;
- nojauktās krāsns vietā starp kabinetu Nr. 5 un Nr. 6 tiks izveidota 

durvju aila, savienojot abus kabinetus;
- izbūvēt tualeti apmeklētājiem ar kustību traucējumiem;
- gaitenī pie ārdurvīm nojaukt starpsienu, pārbūvēt ārdurvis.
Vides pieejamības uzlabošana:
- nojaukt esošo pandusu un ieejas kāpnes;
- nauna pandusa būvniecība;
- naunu ieejas kāpņu būvniecība (ar lielāku laukumu).

Elvija Namsone,
Dobeles novada Centrālās pārvaldes 

Infrastruktūras nodaļas vadītāja, sertificēta būvinženiere



 12 IZAUGSME 2025. GADA 16. JANVĀRIS. NR. 1 (39)

Dobeles novada pašvaldība, sadarbojoties ar Viedās adminis-
trācijas un reģionālās attīstības ministriju (VARAM), projek-
ta “Sabiedrības digitālo prasmju attīstība” ietvaros ir uzsāku-
si digitālo prasmju izglītības programmu iedzīvotājiem, lai 
attīstītu iedzīvotāju digitālās pašapkalpošanās prasmes un 
kompetences.

Katram izglītības programmas dalībniekam, balstoties uz pašno-
vērtējuma zināšanu testu, tiks ieteikts piemērotākais izglītības prog-
rammas līmenis un apguves veids. Apmācības tiks organizētas trīs 
līmeņos, nodrošinot katram iedzīvotājam iespēju apgūt viņa pras-
mju līmenim atbilstošāko izglītības programmas līmeni:

- pamata digitālās prasmes – iekļauj pamatzināšanas par dato-
ru un viedtālruni, interneta un e-pasta lietošanu, kā arī drošības 
pamatus;

- pamata digitālās pašapkalpošanās prasmes – koncentrējas uz 
failu pārvaldību, kritisko domāšanu, medijpratību un internetban-
kas lietošanu, autorizāciju un elektronisko identifikāciju;

- vidējā līmeņa digitālās pašapkalpošanās prasmes – iekļauj  zinā-
šanas par e-parakstu, e-pakalpojumiem, e-veselību, elektronisko 
deklarēšanos sistēmu, pirkumiem internetā un datu aizsardzību.

Izglītības programmu būs iespējams apgūt trīs dažādos veidos – 

Lai uzlabotu iedzīvotāju finanšu pratību visā Latvijā, pērn tika uzsākta neformālās izglītības programma 
“Kļūsti par naudas pratēju!”.

DOBELES NOVADA IEDZĪVOTĀJI APGŪST FINANŠU PRATĪBU

Programmu izstrādājusi Latvijas Banka sadarbībā ar Izglītības un 
zinātnes ministriju (IZM) un Eiropas Savienības (ES) programmas 
“Erasmus+” projektu “Nacionālie koordinatori dalības pieaugušo 
izglītībā veicināšanai Latvijā”. Latvijas pašvaldībās, tostarp Dobeles 
novadā, iedzīvotājiem bija iespēja apgūt divus pirmos neformālās 
izglītības programmas moduļus “Manu personīgo finanšu plānoša-
na” un “Finanšu drošības pamati: kā nosargāt savu naudu un atpazīt 
finanšu krāpniekus”.  

Neformālās izglītības programmas mērķa grupa ir dažāda vecu-
ma reģionu iedzīvotāji, kuriem ir vēlme uzlabot prasmi rīkoties ar 
naudu. Šādu iespēju novadā izmantojuši 35 interesenti.

Finanšu pratības mācību īstenošanu nodrošināja Dobeles 
Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centrs (PIUAC). 
Pirmais modulis “Manu personīgo finanšu plānošana” norisinā-
jās Dobeles PIUAC telpās. Septiņās vakara nodarbībās pasniedzējas 
Gundegas Bicūzes vadībā dalībnieki mācījās izprast ikdienas finan-
šu jautājumus un pārvaldīt savas personiskās finanses.

Neformālās izglītības programmas laikā tika izmantoti Latvijas 
Bankas izstrādātie moduļa metodiskie un mācību materiāli. 
Dalībnieki pildīja praktiskos uzdevumus un testus, kā arī apguva 
papildu mācību materiālus digitālā formātā.

Kā atzina 1. moduļa dalībnieki, mācības bija ļoti noderīgas un 
vērtīgas. Viņi neslēpa pārsteigumu, ka finanšu pratība ir ne tikai 
izglītojoša un gana nopietna tēma, bet reizē arī aizraujoša un rado-
ša. Lielākajai daļai šīs mācības kļuva par pamudinājumu turpināt 
vēl vairāk ikdienā sekot līdzi finansēm un uzkrāt naudu. Dalībnieki 
atzinīgi novērtēja jauniegūtās zināšanas plānot savu budžetu tā, lai 
izdotos sasniegt savus vēl nepiepildītos mērķus, kam pietrūcis tikai 

nedaudz finanšu pratības.
Neformālās izglītības programmas 2. modulī “Finanšu drošības 

pamati: kā nosargāt savu naudu un atpazīt finanšu krāpniekus” 
kopumā iesaistījās 13 dalībnieki, visi seniori no Dobeles Dienas 
centra “Stariņš”. Nodarbības notika dienas centrā, senioriem ieras-
tā vidē Brīvības ielā 11, Dobelē, un to laikā dalībnieki apguva tēmas, 
kā pārvaldīt savas finanses, nekļūstot par krāpniecības upuriem. 
Modulis sniedza plašāku ieskatu finanšu drošībā un pilnveidoja 
spēju identificēt potenciālos riskus. Tas sekmēja gan personīgo, gan 
ģimenes finanšu aizsardzību un palīdzēs nākotnē novērst zaudēju-
mus un nevēlamas situācijas. 

Rudenī finanšu plānošanā izvēlējās iedziļināties 12 Dobeles nova-
da iedzīvotāji, pārstāvot visdažādākās profesijas, piemēram, mazais 
saimnieciskās darbības veicējs, grāmatvedis, tūrisma industrijas 
pārstāvis, ārsta palīgs un citi. Šī mācību grupa tikās tiešsaistes for-
mātā, un tēmas dalībniekiem bija saistošas un aktuālas. To varēja 
spriest pēc aktīvi uzdotajiem jautājumiem un iesaistes diskusijās.

Kopumā dažādos Latvijas reģionos paredzēts īstenot trīs mācību 
moduļus. Pirmie divi izstrādātie programmas moduļi par personī-
go finanšu plānošanu un finanšu drošības pamatiem ietver 6 dažā-
das tēmas. Taču tuvākajā nākotnē tiks piedāvāts arī trešais modulis 
“Finanšu drošība” un “Ikdienas finanšu pakalpojumi”.

Neformālās izglītības programma tiek īstenota Izglītības un zināt-
nes ministrijas Eiropas Savienības “Erasmus+” programmas projek-
ta “Nacionālie koordinatori dalības pieaugušo izglītībā veicināšanai 
Latvijā” (projekta numurs Nr. 101144108-NCLV2024-2025-ERASMUS-
EDU-2023-AL-AGENDA-IBA) ietvaros.

Dobeles PIUAC

UZSĀKTA DIGITĀLO PRASMJU IZGLĪTĪBAS 
PROGRAMMA IEDZĪVOTĀJIEM

klātienē, attālināti ar pasniedzēju vai pašmācības ceļā. Par veiksmī-
gi apgūtu izglītības programmas līmeni iedzīvotāji saņems digitālu 
apliecību. Mācības iedzīvotājiem būs pieejamas bez maksas.

Dobeles novada pašvaldība aicina ikvienu interesentu pieteikties 
mācībām, lai iegūtu svarīgas zināšanas digitālajā vidē. Lai pieteiktos 
mācībām, aicinām sazināties ar pašvaldības koordinatoru vai pat-
stāvīgi aizpildot pašnovērtējuma zināšanu testu https://stars.gov.lv/
pasnovertejuma-zinasanu-tests. 

Informējam, ka no 2025. gada 1. janvāra autentificēšanās 
STARS platformā būs iespējama tikai izmantojot:

- mobilo lietotni “eParaksts mobile”;
- personas apliecību (eID karti);
- eParaksts karti;
- mobilās lietotnes “Smart–ID” kvalificēto versiju, kā arī citu 

Eiropas Savienības dalībvalstu oficiālos identifikācijas līdzekļus.
Novada pagastu bibliotēkās mācīties gribētājiem būs iespēja 

atstāt savu kontaktinformāciju un projekta koordinators sazināsies 
ar katru individuāli. 

Projekta īstenotājs: Dobeles PIUAC.
Svetlana Jarmoļiča, 

apmācību speciāliste Aucē, projekta koordinatore



13  IZAUGSME/UZŅĒMĒJDARBĪBA2025. GADA 16. JANVĀRIS. NR. 1 (39)

Dobeles novada uzņēmēju konsultatīvā padome ir Dobeles novada domes izveido-
ta konsultatīva institūcija, kas veicina labvēlīgas uzņēmējdarbības vides attīstību 
novadā.

Dobeles PIUAC
(Dobelē, Brīvības ielā 7, PIUAC telpās)

No 7. februāra līdz 27. maijam otrdienās no 
plkst. 9.00 līdz 10.00
datorprasmju klubs “Zipijs”. Dalības maksa – 5 
eiro par nodarbību, 18 eiro, maksājot par mē-
nesi (4 nodarbības), 50% atlaide pensionāriem.

No 6. marta līdz 15. maijam ceturtdienās no 
plkst. 17.30 līdz 20.30
“Gleznošanas pamati”. Dalības maksa – 30 
eiro par nodarbību, 260 eiro par visu kursu vai 
120 eiro divos maksājumos.

No 10. marta līdz 2. jūnijam pirmdienu va-
karos (laiks tiks precizēts)

PIUAC PIEDĀVĀJUMS NO JANVĀRA LĪDZ MARTAM
“Pirts zinību pamati savai un ģimenes labsa-
jūtai”. Dalības maksa – 15 eiro par nodarbību,
90 eiro par visu kursu (8 nodarbības). Pen-
sionāriem, invalīdiem – 50% atlaide. 

Attālināti “Zoom” platformā
un klātienē Dobeles PIUAC
(Dobelē, Brīvības ielā 7, PIUAC telpās)

No 2. februāra līdz 24. aprīlim divas reizes 
nedēļā no plkst. 18.00 līdz 21.00
angļu valoda ar priekšzināšanām (Elementa-
ry) (100 h). Dalības maksa – 4 eiro par nodar-
bību vai 400 eiro par visu kursu.

No 18. februāra līdz 15. maijam divas reizes 
nedēļā no plkst. 18.00 līdz 21.00

angļu valoda ar 
priekšzināšanām (In-
termediate) (100 h). 
Dalības maksa – 4 eiro 
par nodarbību vai 400 
eiro par visu kursu. 

Attālināti “Zoom” platformā

21. janvārī no plkst. 10.00 līdz 14.00
“Nodokļu aktualitātes mazajiem uzņēmē-
jiem”. Dalības maksa – 25 eiro.

• • •
Papildu informācija un pieteikšanās:
- tālr.: 63781740 (Dobelē), 63744861 (Aucē);
- e-pasts: piuac@dobele.lv;
- internetā: https://pic.dobele.lv.

NOSLĒDZIES PIRMAIS GADS, KOPŠ DARBOJAS 
DOBELES NOVADA UZŅĒMĒJU KONSULTATĪVĀ PADOME

- vide – novada vide esošiem un poten-
ciālajiem novada iedzīvotājiem un uzņēmē-
jiem, vides konkurētspējas rādītāji salīdzi-
nājumā ar citām pašvaldībām;

- informācija un komunikācija – informā-
cijas sniegšana kā viens no svarīgiem komu-
nikācijas veidiem ar iedzīvotājiem un uzņē-
mējiem, informācijas veidi un efektivitāte;

- investīcijas – stratēģiskās un ilgtermiņa 
investīcijas un to turpmākie plāni;

- domes izvirzītie jautājumi – domes izvir-
zīto jautājumu apspriešana un nepiecieša-
mā viedokļa, atbalsta sniegšana.

Uz gada noslēdzošo sapulci tika aici-
nāts Dobeles novada domes priekšsēdētājs 
Ivars Gorskis, lai kopīgi atskatītos uz pado-
mes paveikto un vienotos par turpmāko 
padomes iesaisti un sadarbību ar novada 
pašvaldību.

Sēde iesākās ar UKP priekšsēdētājas Zitas 
Sāvičas ziņojumu par sēžu skaitu, pado-
mes sastāvu sēdēs, apspriestajām tēmām 
un aicinātajiem viesiem. Kopumā notikušas 
16 padomes sēdes, kurās piedalīties aicināti 
un uzklausīti 30 viesi, to skaitā pašvaldības 
pārstāvji, pārvalžu vadītāji, domes deputā-
ti, kapitālsabiedrību valdes locekļi un citi. 
Padome ir iepazinusies ar domes organiza-
torisko formu un darbu, iesūtījusi ieteiku-
mus domes priekšsēdētājam un pašvaldības 
speciālistiem.

“Pirmais padomes darbības gads ir aiz-
vadīts iepazīšanās režīmā, jo vairākumam 
padomes locekļu nav pieredzes pašvaldības 
darbā, kā arī līdz šim nav bijusi cieša sais-

Tās mērķis ir sekmēt uzņēmējdarbības 
attīstību novadā, aktivizēt dialogu starp paš-
valdību un vietējiem uzņēmējiem, veicinot 
viedokļu apmaiņu un lēmumu pieņemšanu 
saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem 
aktiem, pozitīvi ietekmējot uzņēmējdarbī-
bas vidi novadā.

Uzņēmēju konsultatīvās padomes sastāvs:
- padomes priekšsēdētāja Zita Sāviča;
- Artis Treimanis;
- Iveta Grudovska;
- Antra Mangule;
- Raivo Paškausks;
- Nikolajs Kapitonovs;
- Zaiga Apse;
- Agris Šlaveiks;
- Raimonds Lignickis.
Padomes izvirzītā misija:
- sniegt atbalstu Dobeles novada pašvaldī-

bai saskaņā ar pašvaldības izvirzītajiem jau-
tājumiem padomei;

- sekmēt uzņēmējdarbības attīstību nova-
dā, aktivizējot dialogu starp pašvaldību un 
uzņēmējiem;

- apzināt un risināt Dobeles novada uzņē-
mējdarbībai svarīgus jautājumus.

Padomes pirmais gads ir bijis iepazī-
šanās gads. Padome izvirzīja mērķus pir-
majam darbības gadam par tēmām, kuras 
būtu prioritāras, lai iepazītu pašvaldības 
darbu, palīdzot turpmāk veicināt savstarpē-
jo sadarbību:

- budžets – ieņēmumi/izdevumi, eko-
nomiskā efektivitāte saimnieciskai darbī-
bai un finanšu pārvaldībai, realizētais pret 
plānoto;

tība vai sadarbība ar pašvaldības iestādēm. 
Bija svarīgi uzņemt šādu kursu, kura laikā 
arī padomes locekļi savstarpēji ir iepazi-
nušies, un sapratuši, kā darbu iespējams 
turpināt jau mērķtiecīgāk. Neskatoties uz 
to, ka pirmais gads ir bijis ne tik produk-
tīvs, esam jau paspējuši sniegt 5 ieteiku-
mus domes priekšsēdētājam un attiecīga-
jiem pašvaldību speciālistiem. Mūsu ietei-
kumu tēmas bija tūrisms, ikgadēji orga-
nizētais domes uzņēmēju brokastu pasā-
kums, Dobeles svētki, Dobeles novada teri-
toriālā plānojuma izmaiņu projekta pro-
cesa norise, DAVV darbību. Esam iniciēju-
ši 2 publikācijas “Dobeles Novada Ziņās” 
par Dobeles Valsts ģimnāzijas aicinājumu 
uzņēmējiem un par Teritoriālā plānojuma 
projekta norisi. Esam saņēmuši priekšliku-
mus no domes priekšsēdētāja par atbalsta 
nepieciešamību noteiktos sadarbības vei-
dos Jaunajā gadā, tādēļ turpmāk plānojam 
strādāt mērķtiecīgāk,” norāda uzņēmēju 
konsultatīvās padomes vadītāja Zita Sāviča. 
“Novēlu Jaunajā gadā Dobeles novada paš-
valdībai audzēt atbalstu novada uzņēmē-
jiem, pieņemot vajadzīgus un mērķtiecīgus 
lēmumus, lai atbalstītu gan esošos uzņē-
mējus, gan potenciālos uzņēmējus novadā! 
Novēlu katram Dobeles novada uzņēmē-
jam veiksmīgus darījumus un panākumiem 
bagātu gadu! Aicinu ikvienu uzņēmēju jau-
najā gadā iesaistīties konsultatīvās padomes 
darbā, tādējādi atbalstot un stiprinot pado-
mes darbu turpmāk.’’

Informāciju par uzņēmēju konsultatīvo 
padomi var atrast Dobeles novada pašval-
dības mājaslapā sadaļā “Uzņēmējdarbība”.

Zita Sāviča,
Dobeles novada uzņēmēju 

konsultatīvās padomes priekšsēdētāja



 14 INTERVIJA 2025. GADA 16. JANVĀRIS. NR. 1 (39)

Viņš janvārī ir izvirzīts balvai par mūža 
ieguldījumu, un, atnākot uz sarunu ar 
“Dobeles Novada Ziņām”, Dainis Ritums 
pajoko, vai šāds gods, nez’, nenozīmē, 
ka laiks apstāties. Bet pats gan uzreiz 
piebilst, ka viņš nav mierā sēdētājs un 
pagaidām neplāno pārtraukt darboties 
riteņbraukšanas jomā.

Pastāstiet mazliet par sevi. Esat 
dobelnieks?

Jā. Dzimis, audzis un mācījies šeit. Esmu 
izgājis Dobelē visas “pakāpes” – skolēns, 
sportists, skolotājs, treneris, tāpat biju depu-
tāts un Sporta centra vadītājs.

Kad intervēju šaušanas treneri Vilni 
Celmiņu, viņš stāstīja, ka arī pats izgā-
jis pilnu Dobeles sporta treniņu “apli”, 
paspējot patrenēties dažādos sporta vei-
dos, līdz tomēr nobāzējās šaušanā. Jums 
bijis līdzīgi?

Laikam man pamatā tomēr bijusi riteņ-
braukšana. Jā, man patika futbolu spēlēt, 
bet tad tāda iespēja šeit trenēties nebija. 
Mazliet kaut ko vieglatlētikā padarīju, bet 
pamatā tā bija riteņbraukšana. Dzinulis tajā 
laikā bija tāds – vecākiem tolaik finanses 
bija, kā nu bija. Velosipēdu nopirkt nemaz 
tā nevarēja, bet man ļoti patika braukt ar 
riteni. Tēvam bija vīriešu ritenis, un tā nu 
es braucu, kā jau mazi bērni, izliekot kāju 
stangai pa apakšu. Man bija vīzija, ka es 
braucu sacensībās ar labu velosipēdu, varu 
tur vinnēt. Pilnīgi skaidri redzēju, ka būšu 
tāds foršs džeks un man būs skaists un labs 
ritenis. Tiesa gan, sākums bija tāds, ka atne-
sa man maisu un atsevišķās detaļās nobē-
ra to velosipēdu priekšā, bija kā konstruk-
tors jāsaliek. Kad tu jau biji kaut ko vairāk 
sasniedzis, tad varbūt uzlaboja to esošo vai 
nopirka jaunu braucamo.

Bet varbūt, ka tā nemaz nav slikta pie-
eja, ja pats braucējs ir spiests iedziļināties 
visās velosipēda detaļās?

VIENS NAV CĪNĪTĀJS
Jā, noteikti. Jo pašlaik jauniešiem ir daudz 

grūtāk ar tehniskajām lietām. Tie, kuri ir 
izteikti tehniski domājoši, tiem ir vieglāk, 
bet lielākajai daļai grūti.

Sports jau vispār veido raksturu...
Jā. Man jāsaka tā – intelektuālais iet kopā 

ar fizisko. Caur sportu iemācās dzīvot, cīnī-
ties un uzveikt grūtības jebkurā jomā.

TAGAD BĒRNI IR 
NEKUSTĪGĀKI NEKĀ AGRĀK, 
DAUDZ LAIKA PAVADA PIE 
VIEDIERĪCĒM.

MĒS IT KĀ ESAM 
INDIVIDUĀLAIS SPORTA 
VEIDS, BET VIENS JAU NAV 
CĪNĪTĀJS.

Kopumā jūtat izteiktas paaudžu 
atšķirības? 

Ļoti. Protams, sanāk tāda pieturēšanās 
pie apgalvojuma, ka zāle toreiz bija zaļāka 
un speķis garšīgāks. Mēs savulaik vairāk pa 
lauku dzīvojām un līdz ar to bijām fiziski spē-
cīgāki. Tagad jaunieši tā kā tādi zelta graudi-
ņi kaut kur izlien no zemes ārā. Ar viņiem, 
protams, ir jāstrādā. Kā kurš veidojas. Ir tādi, 
ko atved mamma un paiet trīs četri gadi, un 
tad tikai kaut kas sāk veidoties. Es arī vien-
mēr esmu atļāvis saviem audzēkņiem staigāt 
visur un izmēģināt visus sporta veidus, ko 
gribas. Ar spēku neliksi iemīlēt sevi. Tad jau, 
visu pamēģinājuši, tie, kas patiešām vēlas, 
atgriežas riteņbraukšanā. Nevar noliegt, ka 
tagad bērni ir nekustīgāki nekā agrāk, daudz 
laika pavada pie viedierīcēm. Ir bijušas vairā-
kas tādas labas karikatūras – ja agrāk vecāki 
vakarā nevarēja savus bērnus sasaukt iekšā, 
tad tagad viņus nevar pierunāt doties ārā. 
Tas diezgan labi raksturo pašreizējo situā-
ciju. Agrāk jaunieši bija fiziski stiprāki un 
izturīgāki. Gadu gaitā jau tā acs ir piešauta, 
lai pamanītu tos šim sporta veidam derīgos. 
Nē, tā nevar teikt – nederīgu bērnu nav. Mēs 
viņus attīstām, trenējam, mentalitāti veido-
jam. Visi jau par čempioniem nekad nekļūs 
un to arī nevajag. Šis sporta veids nav no tiem 
vieglākajiem. Ne visi ir gatavi ledū, sniegā, 
lietū, dubļos braukt, bet tas veido raksturu.

Ir tāda iezīme, ka atsevišķos reģionos, 
pilsētās ir savi raksturīgie sporta veidi. 
Dobelei viens no raksturīgajiem veidiem ir 
riteņbraukšana?

Jau pasen viens no šādiem sporta veidiem 
Dobelē, protams, ir šaušana. Agrāk bija arī 
gana laba vieglatlētika, arī riteņbraukšana ir 
viens no šiem veidiem, tad lēnām nāca iekšā 
svarcelšana un rokasbumba.

Vai Dobeli tāpēc varētu dēvēt par riteņ-
braukšanas lielpilsētu, vai tas tomēr svār-
stās pa gadiem un laika periodiem?

Svārstās no tā viedokļa, ka ir tukšie gadi, 
tomēr, šķiet, ka līmeni mēs vienmēr kopu-
mā spējam noturēt, esot starp vecajām un 
labi zināmajām riteņbraukšanas pilsētām, 
kas ir Dobele, Kuldīga, Smiltene. Tās vien-
mēr izskan.

Kas apliecina noturēto līmeni riteņ-
braukšanā. Tā būtu drīzāk dalībnieku 
kvantitāte vai kvalitāte?

Mēs it kā esam individuālais sporta veids, 
bet viens jau nav cīnītājs. Vairs ne. Ir ļoti 
liela taktiskā nozīme komandai, kā tā strā-
dā, kā atbalsta savu līderi un aizved viņu līdz 
finišam. Ja brauc, piemēram, 200 kilomet-
rus, tad 130 pirmie ir vizināšanās, bet pēdē-
jie 70 īstā cīņa.

Olimpiskajās spēlēs to labi varēja redzēt.
Ja paskatāmies tos kilometrus olimpiska-

jās spēlēs un pasaules čempionātos, tur var 
redzēt, kāda izturība ir nepieciešama. Tā, 
protams, veidojas, gadiem trenējoties. Nu, 
protams, talants arī ir vajadzīgs. Talants, kā 
tu spēj nolasīt sacensību situāciju. Talants, 
kā tu vari nobraukt līdz finišam.

Taču ar talantu vien noteikti nepietiek?



15  INTERVIJA

CAUR SPORTU IEMĀCĀS 
DZĪVOT, CĪNĪTIES UN UZVEIKT 

GRŪTĪBAS JEBKURĀ JOMĀ.

2025. GADA 16. JANVĀRIS. NR. 1 (39)

Nē, ar talantu nepietiek, darbs tomēr ir 
pamatu pamatā. Tās ir garas stundas, tā 
ir ziedošanās šim sporta veidam. Nu, nav 
riteņbraukšana viegla ne sportistiem, ne 
treneriem. Jāsaka paldies manai ģimenei, 
sievai, maniem bērniem par sapratni, ka 
brīžiem es neesmu pievērsis gana daudz 
uzmanības viņu vajadzībām. Šobrīd visi ir 
iesaistīti riteņbraukšanā, izņemot sievu. 
Meita un lielākā mazmeita kā tiesneši, dēls 
un znots startē amatieru līgas sacensībās. 
Palīdz kluba darbībā.

Gadu gaitā jums ir bijis daudz audzēkņu, 
gandarījums noteikti ir par visiem, bet vai 
ir tādi, ar ko īpaši lepojaties?

Viens nav karotājs! Tāpēc man ir īpašs 
prieks par saviem audzēkņiem, kuri galu 
galā atgriezušies riteņbraukšanā arī kā tre-
neri. Tāda ir, piemēram, Tamāra Bumbiere, 
tāds ir arī Māris Bogdanovičs, kurš pats vēl 
aktīvi piedalās sacensībās, bet arī jau trenē 
jauniešus. Andris Naudužs ir mans audzēk-
nis. Viņš piedalījās divās olimpiādēs, pro-
fesionālās komandas sastāvā startēja “Giro 
d'Italia”. Egons Rozenfelds, kurš brauca arī 
trekā, izcīnījis medaļas treka čempionātos. 
Vēl audzēknis bija Jānis Balēvičs, kurš star-
tēja treka riteņbraukšanā un savulaik gata-
vojās uz olimpiādi kopā ar Ķiksi un Bērziņu. 
Emīls Liepiņš, kurš jau ceturto gadu startēs 
augstākā līmeņa (Pro Tour) riteņbraukša-
nas sacensībās kā profesionāls sportists. No 
jaunākiem – Ēriks Toms Gavars, kurš vienā 
gadā junioru vecuma grupā izcīnīja 10. vietu 
Eiropā un 11. vietu pasaulē individuāla-
jā laika braucienā (ITT). Pie šiem rezultā-
tiem sava nozīme ir arī Tamārai Bumbierei, 
kura arī ir pielikusi savu artavu sportistu 
audzināšanā.

Treka riteņbraucēji arī pie jums rodas? 
Vai treka braukšanā Latvijā tagad nav 
panīkums?

Jā, tā ir. Taču man jāsaka, ka mūsdienās 
bērni tā stiepjas garumā un augumā, ka daž-
kārt, aizbraucot uz sacensībām, man prasa, 
vai esmu basketbola komandu atvedis. Tie ir 
braucēji, kas labi varētu treka riteņbraukša-
nā startēt tempa braucienos.

Trekā ir garāki braucēji?
Trekā garums netraucē. Tur nav vējš, nav 

kalnu, var ātrumizturību attīstīt. Lai arī 
Latvijā treka riteņbraukšana ir panīkusi, 
mums 150 kilometru attālumā ir Panevēža, 

Foto – no Daiņa Rituma personīgā albuma

kur ir iespēja trekā patrenēties. Mēs to īpaši 
nekultivējam, tomēr dažkārt kādus treni-
ņus tur novadām. Kā treniņa process tas ir 
labs. Tomēr tagad jau katrā riteņbraukša-
nas disciplīnā ir savs aprīkojums. Kādreiz, 
kad es braucu, man bija viens ritenis gan 
šosejai, gan krosam un pēc gada to vien-
kārši nomainīja. Tagad katrai disciplīnai ir 
savs velosipēds – trekam savs, individuāla-
jam un grupas braucienam atšķirīgi, MTB 
jeb kalnu divriteņi, šobrīd arī “Gravel” dis-
ciplīna kļuvusi ļoti populāra, tai arī ir sava 
tipa velosipēds.

Kā izdodas atrast treniņu pieeju saviem 
sportistiem?

Ar sportistiem reizēm ir tā – kā ar bal-
tiem cimdiem jāpieiet. Nedrīkst ne par stin-
gru vadīt, ne par maigu. Jāatrod viduslīnija, 
jāuzķer, kas kuram ir vairāk vajadzīgs, kāds 
jāpaslavē, kāds jāmotivē, kādam arī stin-
grāks vārds jāpasaka.

Kāpēc jums patīk trenera darbs?
Pirmkārt, man patīk visa riteņbraukšanas 

atmosfēra, otrkārt, tu no paša sākuma strā-

dā ar sportistiem. Kādreiz esmu ar Murjāņu 
sporta internātskolu par šo runājis. Mēs kā 
zemnieki ar saviem sportistiem – iesēj sēklu, 
tad pamazām audzē, briedini un ievāc ražu, 
bet viņi strādā jau kā pavāri – ar pusfabri-
kātu. Var atļauties būt izvēlīgi. Mēs priecāja-
mies, ja no pieciem sešiem sportistiem viens 
vai divi iznāk labi. Viņi var atļauties pieeju – 
nesanāk no Jāņa izcils sportists, būs Pēteris, 
ja nebūs arī viņš, būs Miķelis. Bet aizejiet 
kādreiz uz skolu, viņus atrodiet un tad saga-
tavojiet līdz tam līmenim. Tas ir ilgs un pacie-
tīgs darbs, jo jāstrādā pie daudzām niansēm. 
Tagad jau ir salīdzinoši labi ar visām mūsdie-
nu tehnoloģijām, visu var uzfilmēt un pēc 
tam parādīt, ir visādi jaudas un pulsa mērītā-
ji, var skābekļa līmeni asinīs redzēt. Kādreiz, 
kad es vēl trenējos, uzbraucu kalnā, noskai-
tīju savu pulsu, pagaidīju piecas minūtes, lai 
norimstas un braucu tālāk. Tagad ir citi laiki. 
Bet mēs priecājamies par katru, kurš nāk tre-
nēties. Ja vēl atved vispirms medaļu Latvijas 
līmenī, pēc tam kaut ko augstāku, tad jau ir 
pavisam labi. 

Dobeles novada Centrālās pārvaldes
Sabiedrisko attiecību nodaļa



 16 IZGLĪTĪBA 2025. GADA 16. JANVĀRIS. NR. 1 (39)

Aizvadītā gada izskaņā daudzi no mums 
turēja īkšķus, sekojot līdz Latvijas 
Televīzijas erudīcijas spēlei “Gudrs, vēl 
gudrāks” 8. klašu grupā, jo 6. decem-
brī spēles pusfinālā startēja Marks 
Daniēls Olekšs no Dobeles Valsts ģim-
nāzijas un Artis Rūdolfs Voitehovičs no 
Augstkalnes pamatskolas, kurš vēlāk 
kļuva par spēles uzvarētāju finālā.

20. decembrī norisinājās spēles fināls, 
kurā kā otrais no pusfināla iekļuva Artis un 
kļuva par spēles uzvarētāju, ar piecu pun-
ktu pārsvaru pārspējot 2. vietas ieguvēju no 
Rīgas Valsts 3. ģimnāzijas.

Jautājot Artim, kur slēpjas erudīcijas spēles 
uzvaras noslēpums, viņa atbilde – pieredzē, 
zināšanās, intuīcijā un prasmē ātri domāt. 
Tieši tas šai reizē viņam ļāva konkurēt ar finā-
listiem no Rīgas Valsts 3. ģimnāzijas, Rīgas 
Centra humanitārās vidusskolas, Rīgas Juglas 
vidusskolas un Siguldas 1. pamatskolas. 

Arta interese par spēli “Gudrs, vēl gud-
rāks” aizsākās sākumskolā, kad viņš sekoja 
katram raidījumam, ieinteresējās un nepa-
cietīgi gaidīja, kad pats varēs pieteikties spē-
lei atbilstoši savam vecumam. Tā viņa pie-
redze veidojusies jau 4. klasē, startējot attā-

PIEREDZE, ZINĀŠANAS UN PRASME ĀTRI DOMĀT NES 
UZVARU ERUDĪCIJAS SPĒLĒ “GUDRS, VĒL GUDRĀKS”

lināti, un 5. klasē, abās iekļūstot pusfinālos. 
6. un 7. klasē jau starts finālos, savukārt 8. 
klasē viss rezultējies ar neatlaidību un uzva-
ru (tiesa, tas diemžēl liedz viņam dalību 9. 
klašu spēlē).

Prasot, kā Artis vērtē jautājumus, viņš 
atbild: “Daudzi jautājumi ir atbilstoši mācī-
bu stundās apgūtajam. Bieži pirmajā kārtā 

nākas riskēt, spiežot pogu. Ir bijušas rei-
zes, kad tiek uzdoti jautājumi par tēmām, 
kas vēl nav mācītas. Protams, ir jautājumi, 
kuriem atbildi var zināt, ja seko līdzi ziņām, 
politikai, sporta un kultūras jaunumiem. Ir 
arī loģikas jautājumi, kuros atbildi var tikai 
izdomāt. Palīdzēja arī intuīcija.”

Dobeles novada Izglītības pārvalde 

Artis stāsta: “Visus gadus klase ir bijis liels atbalsts un uzmundrinātājs. Varu teikt, ja ir klase, 
tad arī uztraukums pazūd nemanot. Visas reizes, kad noteikumi ļāva, klase brauca līdzi, 
gatavoja plakātus, tas ir tik forši, paldies viņiem! Šogad bija prieks par to, ka līdzi brauca arī 
skolēni, kuri mācās citās klasēs.”                                                             Foto – no TV spēles arhīva

Arta Rūdolfa Voitehoviča vidējā atzīme ir 9,5, 
bet mīļākie mācību priekšmeti – ķīmija, jo 
viņam patīk eksperimentēt ar vielām, un ģeo-
grāfija. Šie priekšmeti ir kā atslēga uz dabas 
noslēpumiem. Viņš ir grūti pārspējams dam-
bretē, aizrautīgi spēlē teātri, kopā ar ģime-
ni mīl apceļot Latviju un izzināt neparasto, 
meklējot visā likumsakarības. Artis novēr-

tē atbalstu un saka: “Paldies visām manām klases audzinātājām, kuras 
šajos gados bija kopā ar mani un atbalstīja! Liels paldies visai skolas sai-
mei, kas par mani turēja īkšķus! Liels paldies skolotājiem, kuri bijuši klāt-
esoši, kad skolā ciemojās viesi no TV, lai filmētu vizītkarti! Veiksme man 
šogad vairākkārt palīdzēja, tomēr bez zināšanām tik tālu nebūtu ticis.”

Marka Daniēla Olekša vidējā 
atzīme ir 9, bet mīļākais mācī-
bu priekšmets – ģeogrāfija, jo 
viņam ļoti patīk viss, kas sais-
tīts ar kartēm. Marks zīmē arī 
pats savas izdomātās fantāzi-
ju kartes. Marks spēlē klavie-
res un nākotnē labprāt apgū-

tu komponēšanu. Klasesbiedri teic: “Marks ir gudrāks 
par “Google”!”. “Marka zināšanas ir balstītas gan stundās 
centīgi mācoties, gan iedziļinoties grāmatās. Inteliģences 
un pieklājības paraugs. Apbrīnoju Marka mērķtiecību 
un neatlaidību,” tā klases audzinātāja Aija Prokopova.

Skolotāja 
Laima Misule: 
“Artis ir ļoti 
gudrs, centīgs 
un neatlaidīgs, 
labprāt pie-
ņem izaicināju-
mus. Tieši tas 
viņu ir virzījis 

uz priekšu, un šogad tas rezultējies ar uzva-
ru. Man kā audzinātājai ir liels lepnums par 
Arta panākumiem un bija milzīgs prieks, ka 
varēju klātienē vērot spēli un Arti atbalstīt.”

Skolotāja Ieva Krūmiņa: “Arta erudīcija un zinātkā-
re pārsteidza jau sākumskolā, kad viņš ar sevis vei-
dotiem konkursiem centās ieinteresēt arī klases-
biedrus, tas viņam lieliski izdevās. Viņš ir dzimis 
ar dabisku talantu mācīties un apgūt jaunas lietas 
ātri, kas ļauj izcelties daudzās jomās – no matemā-
tikas un dabaszinātnēm līdz literatūrai un māks-
lai. Arta intereses ir plašas, taču viņš īpaši izceļas 
ar dziļu izpratni par ģeogrāfiju, bioloģiju un vēstu-

ri. Arti raksturo viņa spēja būt analītiskam un kritiskam domātājam. Artis ir ļoti 
draudzīgs, atvērts, pozitīvs līderis, kurš nekad neizrāda augstprātību vai iedomī-
bu, viņš nereti ir lielisks palīgs arī skolotājam. Viņam patīk strādāt komandā, kur 
var dalīties idejās un mācīties no citiem, vienlaikus dodot arī savu pienesumu.”



17  IZGLĪTĪBA2025. GADA 16. JANVĀRIS. NR. 1 (39)

Pašvaldības organizētajā konkursā 
“Dobeles novada Gada uzņēmējs” viena 
no 9 nominācijām bija “Gada skolēnu 
uzņēmums Dobeles novadā 2024”.

Šo godpilno balvu Dobeles novada domes 
priekšsēdētājs Ivars Gorskis pasniedza 
Dobeles 1. vidusskolas skolniecei Martai 
Keitai Buginai, kas aizvadītajā gadā ar panā-
kumiem darbojās “Junior Achievement 
Latvia” (JAL) programmas skolēnu mācību 
uzņēmumā “A.M. triki un māksla”.

Dobeles 1. vidusskolas interešu izglītī-
bas “Mazā biznesa skola” skolotāja Ilona 
Zaķe par balvas ieguvēju stāsta: “Viņa “die-
nās” būs “Mercedes” tirgotāja, jo pārdoša-
nas prasmes 4. klases meitenei ir unikālas.” 
Vienlaikus skolotāja norāda, ka Marta Keita 
skolēnu mācību uzņēmumā darbojās jau 
no 3. klases un balvu ieguva par iepriekšējā 
gada darbošanos skolēnu mācību uzņēmu-
mā “A.M. triki un māksla”.

Tā kā JAL programma nosaka uzņēmumu 
komandu veidot vismaz no diviem dalībnie-
kiem, tad šogad Marta Keita turpina darbo-
ties kopā ar klasesbiedreni Egiju Dozbergu. 
Šobrīd ir izveidots uzņēmums “M.E. Art”, 
kur Marta Keita ir gan direktore, gan ražo-
šanas un pārdošanas vadītāja, gan grāmat-
vede. Mācību uzņēmumā tikpat aktīvi kā 
iepriekš tiek ražotas daudzveidīgas rotas, 
skaisti apgleznoti otrreiz lietojami trauki.

Skolotāja Ilona Zaķe stāsta: “Martai Keitai 
piemīt izcilas pārdošanas un prezentēšanas 
prasmes, kā arī mērķtiecība un akurātums, 
ražojot preces un veicot grāmatvedes pienā-
kumus. Marta Keita kā uzņēmuma direkto-
re vienmēr uzmanīgi uzklausa ieteikumus, 
tos izvērtē, ir atvērta jaunām idejām, lai 
uzņēmums gūtu pēc iespējas labāku peļņu. 
Marta Keita ir uzvarējusi arī skolēnu mācī-
bu uzņēmumu gadatirgū “Cits Bazārs” 
“Business pitch” konkursā, prezentējot 
savu uzņēmumu uz skatuves un izkonku-
rējot skolēnu mācību uzņēmumus no dažā-
dām Latvijas pamatskolām, vidusskolām un 
ğimnāzijām 1.–9. klašu grupā. Vienlaikus 
Martai Keitai ir izteikts arī piedāvājums pār-
stāvēt kādu Latvijas uzņēmumu, prezentējot 
un pārdodot uzņēmuma produktus.”

Marta Keita stāsta: “Viss savulaik sācies 
draudzenes iespaidā, jo bijusi vēlme ar viņu 
pavadīt vairāk laika kopā. Arī skolotāja Ilona 
motivēja darīt vairāk un izmēģināt jaunas 
lietas, tā rezultātā aizvien vairāk iepaticies 
darināt rotas, apgleznot traukus, arī tādus, 
uz kuriem jau ir zīmējums, tā veidojot pat 
nelielas gleznas.” 

AR PAŠVALDĪBAS BALVU ATZINĪGI NOVĒRTĒTA 
SKOLĒNU MĀCĪBU UZŅĒMUMA TALANTĪGĀ UZŅĒMĒJA

Marta Keita atzīst, ka viņai patīk piedalī-
ties tirdziņos – visos, kas ir notikuši Dobelē, 
kā arī Tērvetes un Zemgaļu svētku un aiz-
vadītā gada Motokrosa tirdziņos. “Manu 
produkciju var apskatīt un iegādāties arī 
JAL mājaslapā: https://jalatvia.lv/katalogs/
meart,” saka Marta Keita Bugina.

Gados jaunajai uzņēmuma direktorei jau 
ir padomā, kā attīstīt tālāk savu darboša-
nos: “Vajadzētu papildināt krāsu gammu 

rokassprādžu piedāvājumā. Mēģināt kom-
plektēt trauku komplektus, pašlaik ne vien-
mēr var iegādāties vairākus vienādus šķīv-
jus vai citus traukus, jo cilvēkiem ir interese 
par komplektiem.”

Uz jautājumu, kā veidojies tik veiksmīga 
uzņēmēja talants, Marta Keita atbild: “Mans 
tētis un skolotāja Ilona Zaķe daudz stāstīja 
un pamācīja, kā vajadzētu runāt ar pircē-
jiem, piesaistīt viņus. Es klausījos, izmēģi-
nāju un atradu labāko veidu. Kā arī, patei-
coties tētim, es neesmu kautrīga, jūtos pār-
liecināta par sevi un savām spējām, un tas 
daudz palīdz sarunās ar citiem cilvēkiem. 
Vēlos pateikt lielu paldies saviem vecākiem, 
vecvecākiem, jo viņi ir mani atbalstījuši 
visos tirdziņos, kuros piedalos, un palīdzē-
juši, kā arī investējuši mana biznesa attīs-
tībā. Vēlos pateikties skolotājai Ilonai Zaķei 
par atbalstu un padomu, lai es varētu šo visu 
darīt un sasniegt jaunus rezultātus.”

Skolotāja Ilona Zaķe ir pateicīga Dobeles 
1. vidusskolas direktorei Sarmītei Šultei par 
iniciatīvu pirms 6 gadiem ieviest skolā JAL 
programmu, kas sadarbībā ar interešu izglī-
tības komerczinību un “Mazā biznesa sko-
las” skolotāju ar labiem rezultātiem Latvijas 
līmenī darbojās jau no pirmās dienas! 

Šajā stāstā pierādās, ka labās idejas mēdz 
sevi attaisnot un sniegt gandarījumu, ja ir 
kopīgs mērķis sasniegt rezultātu.

Par vairākiem izciliem veiksmes stāstiem 
mācību uzņēmumu gadatirgū “Cits Bazārs” 
varēsiet lasīt “Dobeles Novada Ziņu” februā-
ra izdevumā.

Dobeles novada Izglītības pārvalde
sadarbībā ar Martu Keitu Buginu un 

Dobeles 1. vidusskolas interešu 
izglītības skolotāju Ilonu Zaķi

Dobeles 1. vidusskolas direktore Sarmīte 
Šulte (no kreisās), Marta Keita Bugina un 
interešu izglītības “Mazā biznesa skola” 
skolotāja Ilona Zaķe pēc apbalvošanas 
ceremonijas.    Foto – no “Dobele dara” arhīva

Marta Keita Dobeles Ziemassvētku tirdziņā. Par atbalstu šādai iespējai paldies PIUAC 
vadītājai Montai Mantrovai un Dobeles Amatu mājas vadītājai Airitai Tamai. Marta 
Keita un skolotāja Ilona tic, ka savstarpējā sadarbībā var īstenoties sapnis un Jaunajā 
gadā izvirzītais mērķis – savstarpēji sniegt un saņemt atbalstu, nodrošinot vietas skolēnu 
mācību uzņēmumu līdzdalībai pašvaldības organizētajos tirdziņos, jo tā ir motivācija 
un sākums uzņēmējdarbībai Dobeles novadā.        Foto – no Ilonas Zaķes arhīva



 18 JAUNIEŠI 2025. GADA 16. JANVĀRIS. NR. 1 (39)

Forumā bija pārstāvētas:
- Dobeles 1. vidusskola;
- Dobeles Valsts ģimnāzija;
- Dobeles Amatniecības un vispārizglīto-

jošās vidusskola;
- Mežinieku, Bikstu, Bēnes, Penkules, 

Annas Brigaderes, Augstkalnes un Gardenes 
pamatskolas;

- Auces vidusskola.
Pasākumā piedalījās arī pašvaldības depu-

tāti un speciālisti. Pasākuma mērķis bija 
kopīgi strādāt pie Dobeles novada Jauniešu 
domes izveides, sniedzot jauniešiem iespēju 
paust savu viedokli, smelties iedvesmu un 
piedalīties praktiskās aktivitātēs.

Forums sākās ar iedvesmojošiem pieredzes 
stāstiem, kuros dalījās Ksenija Kiseļova. Viņa 
pastāstīja, kā jauniešu grupa palīdzēja viņai 
iegūt pārliecību par sevi, veicināja izaugs-
mi un sniedza jaunas iespējas. Ksenija dalī-
jās pieredzē, kā, darbojoties Jauniešu mājā, 
viņai bija iespēja piedalīties starptautiskajā 
pieredzes apmaiņā, dodoties uz Ungāriju. Šī 
pieredze ne tikai ļāva iegūt jaunas zināšanas, 
uzlabot angļu valodas prasmes un veidot jau-
nus kontaktus, bet arī sniedza vērtīgu starp-
tautisku pieredzi. Tāpat apmaiņas program-
ma palīdzēja attīstīt spēju pielāgoties jaunām 
situācijām un kultūrām, uzlabot komunikāci-
jas prasmes, kā arī iegūt plašāku redzesloku 
par dažādām kultūrām un vērtībām.

Domeniks Tabors dalījās ar savu iedves-
mas stāstu “No idejas līdz projektam”. Viņš 
organizēja jauniešu šautriņu mešanas tur-
nīru pēc LDO (Latvijas Darts organizācija) 
sistēmas. LDO rīko lielākos turnīrus Latvijā, 
taču bija problēma – turnīros piedalījās maz 
jauniešu. Domeniks vēlējās rast risinājumu 
tieši Dobelē. Tādēļ viņš piedalījās Dobeles 
Jaunatnes iniciatīvu un veselības centra 
“Projektu piektdienā”, lai uzsāktu savu pro-
jektu, gūstot vērtīgu pieredzi projektu plāno-
šanā, finanšu pārvaldībā un citās praktiskās 
lietās. Projekta rakstīšana gan sagādāja grūtī-
bas un izaicinājumus, taču jaunietis nepade-
vās. Domeniks secināja, ka svarīgākā iegūtā 
atziņa: ja ir ideja, ir arī pasākums – galvenais 
ir spēt to pareizi un pārliecinoši uzrakstīt!

Nikita Baikovs savā iedvesmas stāstā dalī-
jās ar savu dzīves ceļu, sākot no skolas gadiem 
līdz pat koledžai, kurā šobrīd mācās. Viņš 

JAUNATNES FORUMS “JAUNIEŠI NAV TIKAI DEKORĀCIJA!” 
AIZSĀK DOBELES NOVADA JAUNIEŠU DOMES IZVEIDI

īpaši uzsvēra Jauniešu mājas nozīmi viņa 
izaugsmē un attīstībā. Nikitam šī vieta palī-
dzējusi pārvarēt dažādus dzīves izaicināju-
mus, stiprinājusi viņa pārliecību un sagata-
vojusi nākotnes mērķu sasniegšanai. Viņš 
uzsvēra, ka Jauniešu māja deva drošu vidi, 
kurā brīvi izpaust savu personību, justies pie-
ņemts un atbalstīts. Nikita atzina, ka Jauniešu 
māja bija nozīmīgs atspēriena punkts viņa 
personīgajā un profesionālajā izaugsmē. 

Projektu grupa “Jaunieši nav tikai deko-
rācija!” – Ksenija, Laura, Krista, Edgars un 
Artūrs – savā iedvesmas stāstā dalījās piere-
dzē par pašlaik realizējamo projektu. Viņi 
stāstīja, ka šis process iemācījis viņiem sva-
rīgas prasmes projektu rakstīšanā un īste-
nošanā. Grupa guvusi praktiskas iemaņas 
plānošanā un realizācijā, kā arī attīstījusi 
komandas darba prasmes. Tomēr viņi saskā-
rušies arī ar grūtībām. Dalībnieki atzina, ka 
ir daudz nianses, kurām jāpievērš uzmanība, 
un, lai gan tas nav viegli, strādājot komandā, 
viss ir paveicams. Viņi ieguvuši pārliecību 
par sevi, spēju risināt grūtības un uzņem-
ties atbildību. Šī pieredze paplašināja viņu 
kontaktu loku un iemācīja, ka kopīgs darbs 
komandā palīdz pārvarēt jebkuras grūtības, 
kas rodas ceļā uz mērķu sasniegšanu.

Jauniešu veiksmes stāsti iedrošināja klāteso-
šos ticēt savām spējām, iesaistīties sabiedrības 
dzīvē un uzdrošināties īstenot savas idejas.

Pasākuma viena no galvenajām akti-
vitātēm bija simulāciju spēle, ko vadīja 
You+ neformālās izglītības treneris Andris 
Kāposts. Foruma ietvaros jaunieši strādā-
ja darba grupās, izstrādājot sešas iedomu 
jauniešu domes: Kultūras jauniešu dome, 
Līdzdalības jauniešu dome, Vides saglabā-
šanas jauniešu dome, Brīvā laika jauniešu 
dome, Ārējās sadarbības jauniešu dome un 
Sporta jauniešu dome. Katras domes ietva-
ros tika apspriesti iespējamie mērķi, aktivi-
tātes un uzdevumi, kas atbilstu konkrētajai 
jomai. Pēc tam jaunieši apvienoja idejas un 
izveidoja kopējo Dobeles novada Jauniešu 
domes struktūru. Darba grupu diskusijās 
tika secināts, ka Jauniešu domei ir nepiecie-

šama skaidra struktūra, gada plāns, budžets 
un sistēma aktivitāšu koordinēšanai visā 
novadā. Viens no svarīgākajiem secināju-
miem bija nepieciešamība izveidot ievē-
lēšanas formātu, kas nodrošinātu demo-
krātisku pārstāvniecības principu ievēro-
šanu. Kā rezultātā vienojās, ka Jauniešu 
domi veidos kopiena, kurā būs 30 jaunieši, 
no kuriem tiks ievēlēti astoņi galvenie pār-
stāvji un speciālisti: prezidents, viceprezi-
dents, sabiedrisko attiecību speciālists, soci-
ālo tīklu administrators, finanšu direktors, 
pasākumu organizators, projektu koordina-
tors un tehniskais direktors. 

Foruma noslēgumā dalībnieki baudī-
ja Emilijas Bērziņas iedvesmas stāstu, kas 
tika sniegts pavisam neierastā veidā. Emilija 
atbildēja uz visiem klātesošo jautājumiem 
ļoti izvērsti un patiesi, daloties ar savu dzīvi 
un muzikālo priekšnesumu. Viņas stāsts 
piešķīra pasākumam sirsnīgu un pozitīvu 
noskaņu, kas ilgi paliks dalībnieku atmiņā.

Pasākumu fotografēja Nikita Baikovs, 
bet ēdināšanu nodrošināja kafejnīca 
“Mammadaba”.

Šis forums apliecināja, ka jaunieši ir nozī-
mīga sabiedrības daļa ar spēju ietekmēt un 
veidot pozitīvas pārmaiņas. Tas iezīmēja 
pirmo soli ceļā uz Dobeles novada Jauniešu 
domes izveidi – platformu, kas veicinās jau-
niešu aktīvu līdzdalību vietējās kopienas 
dzīvē un stiprinās jauniešu balsi novadā.

Pēc foruma projekta ietvaros mūs gaida 
vēl citas aktivitātes – jaunizveidotās Dobeles 
Jauniešu novada domes pirmā kopīgā tik-
šanās, pieredzes apmaiņas mācību vizīte 
Jūrmalas jauniešu mājā, kā arī picas cepša-
na ar Dobeles novada lēmumu pieņēmējiem. 
Šīs aktivitātes veicinās jauniešu aktīvu līdzda-
lību un sadarbību, kā arī sniegs iespēju iegūt 
vērtīgu pieredzi un attīstīt jaunas prasmes.

Pasākums Jaunatnes forums “Jaunieši 
nav tikai dekorācija!” notika projekta (līgu-
ma Nr.2024-1-LV02-KA154-YOU-000224833) 
ietvaros.

Biedrības “Dobeles Jauniešu 
dome” projekta vadības grupa

6. decembrī Dobelē nori-
sinājās jaunatnes forums 
“Jaunieši nav tikai dekorā-
cija!”, kas pulcēja aktīvākos 
jauniešus no Dobeles novada 11 skolu pašpārvaldēm.

Foto – no Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centra arhīva



19  SPORTS2025. GADA 16. JANVĀRIS. NR. 1 (39)

20. decembrī 
Dobeles spor-
ta hallē norisi-
nājās ikgadē-
jais “Vecgada 
kauss” – sacen-
sības, kas vai-
rāk nekā 50 
gadu garu-
mā iemieso 
Latvijas svar-
celšanas tradī-
ciju spēku.

Šis īpašais tur-
nīrs pulcēja jau-
niešus no visas Latvijas, ļaujot ne tikai demonstrēt spēku un tehni-
ku, bet arī stiprināt kopības sajūtu sporta pasaulē. Starp labākajiem 
bija dobelnieki – Kevins Mežinskis, kurš ieguva 1. vietu, un Rodrigo 
Cīrulis, kurš ieguva 3. vietu.

“Vecgada kauss” nav tikai sacensības – tās ir tradīcijas un iedves-

“VECGADA KAUSS 2024” – TRADĪCIJA, 
KAS IEDVESMO JAU VAIRĀK NEKĀ 50 GADUS

1. vietas ieguvējs Kevins Mežinskis 
(otrais no labās puses). 

3. vietas ieguvējs Rodrigo Cīrulis (uz podestiem pirmais no labās 
puses). Foto – no Dobeles novada Sporta pārvaldes arhīva

mas avots jaunajiem čempioniem. Paldies visiem, kuri piedalījās, 
atbalstīja un palīdzēja saglabāt šo īpašo notikumu Latvijas sporta 
dzīvē!

Anete Fjodorova,
Dobeles pilsētas sporta pasākumu organizatore

2024. gads Dobeles novadā bijis ļoti 
sportisks un aizraujošu pasākumu pilns.

Novadā norisinājās 3x3 basketbola sacen-
sības, Dobeles novada atklātās basketbo-
la sacensības vīriešu komandām, Dobeles 
novada atklātās volejbola sacensības vīrie-
šiem, Dobeles novada atklātais telpu futbola 
čempionāts un daudz citu sporta pasākumu, 
kas pulcējuši dalībniekus no citām pilsē-
tām un novadiem, piemēram, Saldus, Rīgas, 
Jelgavas, Tukuma un citiem.

Popularitāti Dobeles pilsētā ieguvuši tau-
tas sporta veidi: soļošanas izaicinājumi, 
bērnu un ģimeņu pasākumi, pilsētas svētku 
aktivitātes, “Ceļa ēzeļu skrējiens” u.c.

Novadā kopumā pērnajā gadā organizē-
ti 210 sporta pasākumi un 17 sporta svēt-
ki, kas, visu kopā ņemot, pulcējuši vairāk 
kā 8300 dalībnieku. Tika rīkota pašvaldības 
darbinieku spartakiāde un “Sporta laureāts 

2024. GADS DOBELES NOVADĀ BIJIS SPORTISKS

“Ceļa ēzeļu skrējiens”. Krāsu skrējiens Dobeles pilsētas svētku ietvaros. Foto – no Dobeles novada Sporta pārvaldes arhīva

Dobeles novada atklātais čempionāts volejbolā vīriešiem.

2023”. Apkopojot datus, secināms, ka pagā-
jušajā gadā populārākie pasākumi ir ģime-
ņu un bērnu pasākumi, novuss, pārgājieni, 
skrējieni, basketbols, orientēšanās, volej-
bols, darts un velobraucienu pasākumi.

Dobeles novada iedzīvotāji ir pierādījuši, 
ka sportam ir spēks apvienot kopienu, vei-
cināt veselīgu dzīvesveidu un radīt neaiz-
mirstamas emocijas. Pateicoties jums, mēs 

spējam veidot vēl labākus un interesantākus 
pasākumus, kas vieno dažādu paaudžu cil-
vēkus un motivē jauniešus sasniegt augstā-
kus mērķus.

Plašāk par sportu novadā var lasīt: www.
dobelesporto.lv.

Uz tikšanos arī 2025. gada sportiskajos 
pasākumos!

Dobeles novada Sporta pārvalde



 20 IEPAZĪSTI NOVADU

VIENS NO DEVIŅPADSMIT NOVADĀ –  
DOBELES PAGASTS

Dobeles pagasts robežojas ar Dobeles pilsētu, Auru, Jaunbērzes, Bērzes, 
Annenieku pagastiem, Tukuma rajona Lestenes un Džūkstes pagastiem.
Pagasta teritoriju šķērso valsts nozīmes autoceļš Rīga–Liepāja, valsts I šķiras 
autoceļi un valsts II šķiras autoceļi, kā arī dzelzceļa līnija Rīga–Liepāja. 
Attālums līdz Rīgai – 70 km.
Pagasta kopējā platība – 7276,8 ha.
Dobeles novadā iekļaujas divas pilsētas – Dobele un Auce – un 19 pagasti: 
Annenieku, Augstkalnes, Auru, Bēnes, Bērzes, Bikstu, Bukaišu, Dobeles, 
Īles, Jaunbērzes, Krimūnu, Lielauces, Naudītes, Penkules, Tērvetes, Ukru, 
Vecauces, Vītiņu, Zebrenes. Nereti mēs, tepat dzīvodami, ikdienas darbos pārņemti, piemirstam par visu burvīgo katrā no 
mūsu pagastiem, tāpēc “Dobeles Novada Ziņas” katru mēnesi dodas ciemos uz kādu pagastu, lai aprakstītu to vairāk.

Dace Škorņika

2025. GADA 16. JANVĀRIS. NR. 1 (39)

Dobeles pagasta teritorija bijusi aktīvi apdzīvota jau pirms dau-
dziem gadu tūkstošiem. Par to liecina gan vietvārdu, gan teiku 
izpēte. Arī Dobeles un Jaunbērzes pagastu apvienības pārval-
des vadītāja Dace Škorņika zina pastāstīt, ka vēsture šajā terito-
rijā ir sena un bagātīga. “Tā iestiepjas vismaz simts gadu pagāt-
nē,” saka Dace Škorņika. 

Pagasta teritorijā atrodas divi ciemati: Aizstrautnieki un 
Lejasstrazdi, kā arī divi mazciemi: Bērzbeķe un Bitenieki. 

Par to vietu izveidošanos, kuras neiekļaujas vispārējās ģeogrāfijas 
aprakstā – pauguriem, ezeriem, lielajiem akmeņiem – mūsu senči 
mācējuši ļoti prasmīgi stāstīt, un paaudžu paaudzēs saglabājušies 
simbolos izteikti stāstiņi – teikas. Augstākais punkts no zemes vaļ-
ņiem ap Gaurata ezeru ir Griežu kalns. Teika vēsta, ka senatnē šeit 
cīnījušies divi milži un abi iegrimuši zemē. Jaunākais teikas variants 
vēsta par latviešu cīņām ar sakšu iebrucējiem. Bet vēl kāda teika 
vēsta, ka pils, kas šeit nogrimusi, tomēr būs augšā ceļama. 

Piecus kilometrus no Dobeles, starp gleznainiem pakalniem guļ 
Gaurata ezers. Ezera vietā kādreiz atradušās mājas, kuras sauku-
ši par “Vēžniekiem”. Reiz kādu nakti sieva iznesusi savu bērnu ārā 
sevis pēc. Māju apsargājis liels suns, kuru saukuši par Gauratu. Tai 
naktī viņš esot briesmīgi kaucis. Bērns saucis: “Gaura! Gaura!”, gri-
bēdams to apklusināt. Bet šis tik kaucis un kaucis. Pa to laiku skrē-
jis pāri ezers, kura vārds bijis Gaurats. Tā kā bērns viņa vārdu bija 
uzminējis, tad ezers nolaidies zemē, noslīcinādams visus mājas 
iedzīvotājus. Arī tagad pie ezera atrodas Vēžnieku mājas, tikai 
ne agrākajā vietā. Ezers ir neparasti dziļš šai apkārtnei – līdz 15 
metriem.

Savukārt Dace Škorņika zina stāstīt, ka politiķes Sandras Kalnietes 
dzimtas stāstu grāmatā “Māte sieva. Sieva māte. Meita sieva” ir ļoti 
skaisti aprakstīta Gaurata ezera apkaime, un šeit aprakstītās dzimtas 
sākums meklējams Dobeles pagastā.

Arheoloģiskie atradumi liecina, ka Dobeles apkārtni 5.–11. gs. 
apdzīvojuši senie zemgaļi. Atrasti Bāļu senkapi un apmetne Snierāja 
labajā krastā pie ietekas Bērzē.

Līdz 19. gadsimtam zemnieki dzīvojuši nelielos ciemos – divu līdz 
četru māju grupās, tāpēc arī māju vārdi bijuši daudzskaitļa formā, 
kas saglabājies līdz mūsdienām.

16. gadsimta beigās ar Kurzemes hercoga dāvinājumiem sāku-

PAGASTS AR BAGĀTĪGU VĒSTURI – DOBELES PAGASTS

sies muižu ierīkošana. Dobeles pagasta teritorijā bijušas 11 muižas. 
Kaut kādas pēdas var atrast tikai no Bērzbeķes un Dobes muižām, 
no pārējām nav saglabājušās ne ēkas, ne apstādījumi.

Zināms, ka 1672. gadā Bērzbeķes muižas īpašnieks bijis majors 
Mēdems, 1690. gadā – franču rotmistrs Butlers. Muižu mantojis 
Butlera dēls, kas miris mēra laikā. 1755. gadā Bērzbeķes muižu 
nopircis hercogvalsts ministrs, kambarkungs Ernsts Butlers. 
Bērzbeķes baronu kapi atradušies Zilajā kalnā, tie izpostīti 20. gs. 
60.–70. gados, ņemot granti ceļa būvei.

Dobes muiža 1667. gadā piederējusi Alten–Bokumiem. 1672. 
gadā tā pārdota Hollejremiem. 20. gs. 70. gados muižas apbūve 
bija iekļauta republikas nozīmes arhitektūras pieminekļu sarakstā. 
Muižas dzīvojamā ēka bija koka celtne. 80. gadu sākumā nezināmu 
apstākļu dēļ tā nodega. Saglabājušās tikai dažu saimniecības ēku 
(celtas ap 19. gs. vidu) mūra sienas un vecā muižas magazīna.

Pirmās Latvijas brīvvalsts laikā Dobeles pagasts tika nodibināts 
1920. gada 4. aprīlī. Pirmais pagasta padomes priekšsēdētājs bija 
A. Beitlers, valdes locekļi – K. Laurītis, J. Neimanis, J. Gulbis un 
J. Štelmahers, revīzijas komisijas priekšsēdētājs – J. Bergs, tiesas 
priekšsēdētājs K. Zemītis.

Dobeles pagastā līdz 1940. gadam bija labi iekoptas zemes un lie-
las lauku saimniecības (50–100 ha), tādēļ represijas Dobeles pagas-
ta iedzīvotājus skāra īpaši smagi. Tā 1941. gadā no pagasta izveda 17 
cilvēkus, bet 1949. gadā – 114 cilvēkus. Nav konkrētu ziņu par atse-
višķi represētajiem citos gados. Laika gaitā vairākkārt mainījušās arī 
Dobeles pagasta administratīvās robežas. Līdz 1940. gadam Dobeles 
pagasta teritorija pletās 6–7 km rādiusā ap Dobeles pilsētu. Daļa 
toreizējās Dobeles pagasta teritorijas tagad atrodas Auru, Krimūnu 

MĒS ESAM 
ĻOTI 
MOBILI UN 
PIEBRAUCAM, 
KUR VIEN 
VAJAG.



21  IEPAZĪSTI NOVADU2025. GADA 16. JANVĀRIS. NR. 1 (39)

Foto – no Dobeles novada pašvaldības arhīva

un Bērzes pagastu teritorijās. Savukārt tagadējā Dobeles pagasta 
teritorijā ietilpst daļa no bijušo Sīpeles, Džūkstes un Lestenes pagas-
tu teritorijas un tikai neliela daļa no bijušā Dobeles pagasta terito-
rijas. Piemēram, līdz 1940. gadam tagadējais Lejasstrazdu ciemats 
bija Sīpeles pagastā, Sudrabiņu kapi – Džūkstes pagastā u.tml. Pēc 
2. pasaules kara pagasta robežas tika mainītas daudzas reizes. 1950. 
gada dokumentos redzams Dobeles ciems, vēlāk Gaismas ciems, 
kā arī lielākās apdzīvotās vietas: Lejasstrazdi, Bērzbeķe, Lielbērze 
(tagad Auru pagasts), Aizstrautnieki, Auguļi. Ciema padome ir 
atradusies Dobelē, nelielu laiku – Virkus skolā (tagadējais Bērzes 
pagasts) un tad atkal Dobelē.

Padomju laikā ciema teritorijā atradās padomju saimnie-
cība “Dobele” (4643 ha), kolhozs “Ždanovs” (1937 ha), kolhozs 
“Zelta druva” (3461 ha), Dobeles rajona slimnīcas palīgsaimniecī-
ba “Unzumāras” (93 ha), Augļkopības izmēģinājumu saimniecī-
ba “Lauciņi” (279 ha) ar augļu dārzu un kokaudzētavu. 1949. gadā 
“Uztupjos” iekārtota Dobeles agrometeoroloģiskā stacija – pirmā 
sociālistiskajā Latvijā. Vēl ciema teritorijā atradās Dobeles mežnie-
cība, Dobeles sadzīves pakalpojumu kombināta aušanas cehs, kre-
jotava, veterinārais iecirknis, trīs veikali, četri klubi, divas bankas, 
sanatorija “Lielbērze”. Līdz 1964. gadam bija uzceltas 14 lielas saim-
niecības ēkas, klubs, bērnudārzs.

Abi ciemi – vairāk “guļamrajoni”
Vēsturiski Dobeles pagasta centrs vienmēr ir bijis Dobele. Tomēr 

Dobeles pagastā ir veidojušās vairākas blīvāk apdzīvotas vietas – 
vispirms tie bija muižu centri: Bērzbeķes muiža (bijusi apdzīvota 
jau 1672. gadā, tolaik tās īpašnieks bijis barons Mēdems) un Dobes 
muiža (1667. gadā tā piederējusi Alten–Bokumiem). Daļa tagadējās 
pagasta teritorijas ietilpa arī Rumbu, Sīpeles, Baltās un Virkus mui-
žas īpašumā. 2. pasaules kara laikā tika nopostītas gandrīz visas 
ēkas pagasta daļā, kas robežojas ar Džūksti (ap Kalnciema ceļu) – tur 
notika smagas cīņas. 20. gs. 50.–70. gados arvien vairāk tika nopli-
cinātas bijušo muižu ēkas. Šajā periodā sāka veidoties abi Dobeles 
pagasta ciemati – Aizstrautnieki un Lejasstrazdi.

“Dobeles pagasts kādreiz bija ļoti bagāts ar darbīgiem cilvēkiem, 
īpaši ar zemniekiem,” stāsta pārvaldes vadītāja, piebilstot, ka tādēļ 
arī pagasts ļoti cietis deportācijās, un tagad vien lielu koku audzes 

apliecinot, ka tur reiz atradušās vērienīgas saimniecības. Ne bez 
lepnuma Dace Škorņika teic, ka no šī pagasta nākuši ne tikai pārti-
cīgi zemnieki, bet arī daudzi slaveni cilvēki – gan ārsti, gan mūziķi 
un diriģenti, gan citi. 

“Jāatzīst, ka šobrīd mums abi ciemi ir vairāk “guļamrajoni”,” teic 
Dace Škorņika, piebilstot, ka Dobeles pagasta izvietojums ir ideāls, 
lai ātri un ērti nokļūtu tuvākajās pilsētās. “Pie mūsdienu globalizā-
cijas cilvēki ik dienu bez problēmām brauc uz darbu Jelgavā, Rīgā 
vai citur. Pa dienu abos ciemos ir klusi un mierīgi,” teic pārvaldes 
vadītāja. “Mums ienāk jaunas ģimenes, kas izvēlas dzīvot Dobeles 
pagastā.” Viņa arī paskaidro, ka jaunās ģimenes savus bērnus bēr-
nudārzos un skolās laižot gan Dobelē, gan citos pagastos, gan citos 
novados kaimiņos, piemēram, Džūkstē.

Dace Škorņika spriež, ka pēc loģikas Dobeles pagastā pārvaldes 
telpām drīzāk būtu jāatrodas Lejasstrazdos, ne Aizstrautniekos, bet 
sākotnēji pēc administratīvās reformas tur bijušas daļēji apdzīvo-
tas telpas, kurās tad pārvalde ievākusies. Viņa atzīst: “Patiesībā mēs 
esam ļoti mobili un piebraucam, kur vien vajag.” 

Tiesa, viņa arī apstiprina – tāpat kā citos pagastos, neesot viegli 
iztikt ar ceļu uzturēšanai pieejamajiem līdzekļiem. “Tā nauda, kas 
šim mērķim pieejama, ir nemainīga jau vairākus gadus. Taču pakal-
pojumu un materiālu izmaksas ar katru gadu pieaug, turklāt pama-
tīgi,” teic pārvaldes vadītāja. Ceļu stāvoklim, protams, nenākot par 
labu tas, ka šajā pagastā mājvietu raduši lielie lauksaimnieki, līdz ar 
to daudz pa ceļiem pārvietojas smagā tehnika. “Cenšamies, cik nu 
vien varam, visus ceļus uzturēt kārtībā,” tā Dace Škorņika.

Vēl viņa akcentē cilvēkresursu trūkumu, jo ir grūti atrast darbi-
niekus. “Kopš mums uz pagastu apvienību ir pieņemts saimniecības 
pārzinis, uzreiz jūtu, ka no daļas pienākumu esmu atslogota. Tāpat 
ārkārtīgi priecājos, ka vides dizainere Liene Laurinoviča ir uzņēmu-
sies rūpi par dekorācijām pagastos, piemēram, Ziemassvētku laikā. 
Tas arī atslogo,” par darbiem pagastā stāsta vadītāja. 

Viņa saka, ka pati gan dzimusi Aucē un bērnību pavadījusi Bēnē, 
bet šajā pagastā sākusi strādāt kolhozā “Ždanovs” medicīnas jomā. 
Sevi viņa sauc par īstenu zemgalieti un mudina novērtēt to, ka pie 
mums daudz kas ir labi uzturēts un sakārtots. 

Dobeles novada Centrālās pārvaldes
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Foto – Daina Poļikarpova



 22 TŪRISMS 2025. GADA 16. JANVĀRIS. NR. 1 (39)

2024. GADĀ APMEKLĒTĀKIE 
DOBELES NOVADA OBJEKTI

Nemainīgi līderos ir LVM Dabas parks Tērvetē – 135,8 tūksto-
ši apmeklētāju, no kuriem 47% bijuši ārvalstu viesi. LVM Dabas 
parks Tērvetē ir starp “Top10” apmeklētākajiem tūrisma objektiem 
Latvijā, kas, protams, ir liels ieguvums arī pārējiem novada tūrisma 
objektiem, kā arī privātajiem uzņēmējiem.

Citi apmeklētākie novada tūrisma objekti, par ko iesniegti dati:
- Dārzkopības institūts, Ceriņu dārzs – 29 000 apmeklētāji;
- Tērvetes tauriņi – 17 500 (vētras dēļ ir ievērojams kritums, salī-

dzinot ar 2023. gadu);
- Anneles dzīvnieku dārzs – 10 263;
- LVM Dabas parka glempings – 9595;
- Dobeles Pils – 17 143;
- Kārļa Ulmaņa piemiņas muzejs “Pikšas” – 5015 apmeklētāji;
- Dobeles Amatu māja – 4882 (ieskaitot tirdziņus);
- Dobeles novada muzejs – 4825;
- Vecauces pils – 4960, tai skaitā ap 480 viesu no Lietuvas;
- SIA “Dobeles Pils skati” (aktīvas atpūtas pakalpojuma sniedzējs) 

– 2700;
- “Tērvetes vīni” – 1900 apmeklētāji (+18% pieaugums);
- piemājas saimniecība “Bērzāji” – 650 (arī pašapkalpošanās tir-

dziņš un veikaliņš nu ir kļuvis par tādu kā tūrisma objektu, apmek-
lētāju ir daudz, ogu un stādu laikā pat ļoti daudz);

- “Nomadic Homes” – 425 apmeklētāji (trešā daļa bija ārzemnie-
ki no Lietuvas, Igaunijas, Vācijas, Nīderlandes, Beļģijas, Francijas, 
Spānijas, Lielbritānijas, Somijas, Zviedrijas, Austrālijas);

- kultūrvieta “Auces Dzelzceļa stacija” – 700 (dažādu pasākumu 
ietvaros);

- lauku mājas “Kalnapočas” 2024. gadā kā naktsmītni ir izvēlēju-
šies 47 ceļotāji, kas it kā ir mazāk nekā 2023. gadā, bet pieaudzis vie-
nas rezervācijas ilgums: vidēji tās bijušas 4 naktis, bet rezervētas arī 
sešas, septiņas un pat 15. Pārstāvētās valstis: Japāna, Nīderlande, 
Lietuva, Francija, Gērnsija (Lielbritānija), Vācija (4 rezervācijas), 
Spānija, Kanāda, ASV, Brazīlija. “Kalnapočas” rīkotos pasākumus ir 
apmeklējuši ap 150 viesu.

Lai ieinteresētu tūristus viesoties Dobeles novadā un apkārtnē 

AIZVADĪTS ROSĪGS GADS TŪRISMĀ
Dobeles Tūrisma informācijas centrā (TIC) 2024. gadā pēc 
tūrisma informācijas vērsās 1752 ceļotāji.

No visiem pieprasījumiem vismaz 85% bija attālināti pieprasīju-
mi – telefona zvani, e-pasti, “Facebook” ziņapmaiņa, “Instagram” un 
“WhatsApp” saziņa. Arī Auces Tūrisma informācijas punktā (TIP) 
2024. gadā tika apkalpoti 1250 klienti, no kuriem 80% informācija 
tika sniegta attālināti. Straujajā tehnoloģiju un inovāciju jomas attīs-
tībā tūrisma informācijas klātienes pieprasījumu skaits mazinās. 
Ievērojami ir palielinājusies informācijas aprite dažādās sociālajās 
platformās “Facebook”, “Instagram”, “TikTok”, kā arī citos ar nozari 
saistītos interneta resursos un aplikācijās, bet kā galvenais informā-
cijas ieguves avots ceļotāju vidū ir www.visitdobele.lv mājaslapa, kam 
pērnā gadā krietni audzis (332,2%) lapas apmeklējums skaits, sasnie-
dzot 24 000 apmeklējumu. Aktīvākie lietotāji ir no Latvijas, Lietuvas, 
Polijas, Apvienotās Karalistes, Francijas un Vācijas. Novada tūrisma 
galvenā lapa ir publiski pieejama no 2023. gada sākuma, un ir vēro-
jama pozitīva un pieaugoša lietojumu aktivitāte. Tādēļ tiks turpināts 
darbs pie mājaslapas popularizēšanas un informatīvās bāzes pieeja-

mības nodrošināšanas dažādām mērķauditorijām. 
Jau tradicionāli 2024. gadā ievērojama daļa apmeklētāju tūris-

ma informācijas pakalpojumus izmantoja tieši nozīmīgāko novada 
pasākumu laikā, kuros atsevišķu apmeklētāju uzskaite netiek veik-
ta. Nozīmīgākie mēneši Dobeles novada tūrisma centra speciālis-
tiem apmeklētāju apkalpošanai klātienē ir pavasara–vasaras sezo-
na: maijs, jūnijs, jūlijs, augusts, kad cilvēki dodas atvaļinājumos un 
nedēļas nogales pavada ārpus mājas. 

Nemainīgi augšupejoša līkne ir vērojama visitdobele.lv un soci-
ālo kontu apmeklējumā. Ar “Visitdobele” “Facebook” lapu pagāju-
šajā gadā esam sasnieguši 578 tūkstošus interesentu, laika joslas 
apmeklētāju mijiedarbība ar saturu pieaugusi par 35,8%, salīdzinot 
ar 2023. gadu. 2024. gadā FB lapai ir pievienojušies 711 jauni sekotā-
ji, pārsniedzot 4 tūkstošus.

Lai arī šobrīd tūrismā iestājusies šķietami klusā sezona, bet ceļo-
tāju skaits ir krietni mazinājies, tomēr tūrisma uzņēmējiem rosī-
ba turpinās – gan papildinot jau esošos, gan radot pavisam jaunus 
piedāvājumus.

atkārtoti, ir nemitīgi jādomā un jāpiedāvā tūristiem kaut kas jauns 
un aizraujošs. Esam patiesi gandarīti, ka šogad mūsu tūrisma objek-
tu saimei pievienojušies vairāki jauni tūrisma pakalpojumu snie-
dzēji un apskates objekti.

2024. GADA JAUNIE TŪRISMA 
UZŅĒMĒJI UN ESOŠO 
PIEDĀVĀJUMU JAUNUMI 

Mājīgā atpūtas vieta “Glamping Tervete” durvis vērusi “Meža sau-
nai”, kas lieliski papildina piedāvājumu dabas un netraucētas atpū-
tas cienītājiem. Saunu var rezervēt gan kopā ar kādu no namiņiem, 
gan atsevišķi relaksējošai atpūtai bez nakšņošanas. No saunas pave-
ras izcils skats uz Indrānu ūdenskrātuvi.

“Kristīnes picērijā un beķerejā” prot cept gardas picas un pie-
dāvā tās izcept arī pašiem. Picērijas saimnieki aicina gan lielus, 
gan mazus uz Tērveti, lai piedalītos aizraujošā picu cepšanas meis-
tarklasē. Picas baudīsiet vēl siltas uz vietas! Meistarklases laikā 
picērijas saimnieks iepazīstinās ar picērijas darba aizkulisēm un 
noderīgiem padomiem, lai pica izdotos patiešām garda. Aktivitāte 
paredzēta bērniem, skolēniem, bet ne mazāk aizraujoša būs arī 
pieaugušajiem.

Pērnā gada aprīlī tika atklāta gaumīga un omulīga kafejnīca ar 
īpašu atmosfēru Auces pilsētas centrā – “Caffe Auce”, kur iespējams 
ieturēt sātīgu maltīti un nobaudīt kādu dzērienu ne tikai iekštelpās, 
bet arī āra terasē.

Labas ziņas aktīvās atpūtas cienītājiem, jo Bērzes pusē darbu ir 
uzsācis jauns uzņēmums “Baltic Outdoors”, kas piedāvā neparastu 
un aizraujošu aktīvās atpūtas pieredzi, apvienojot fiziskas aktivitā-
tes un izglītojošas nodarbības svaigā gaisā. Vairāk informācijas bal-
ticoutdoors.lv.

Peintbola parks – atpūtas vieta “Zīles” ir vieta, kur satiekas skais-
ta lauku vide, dabas miers un azartiskas aktivitātes vienuviet. Bez 
dažādām izklaides aktivitātēm pieaugušo un bērnu pasākumiem 



23  TŪRISMS2025. GADA 16. JANVĀRIS. NR. 1 (39)

gan uz vietas “Zīlēs”, gan arī privātām vajadzībām kā jaunums tiek 
piedāvāta arī sporta spēļu un aktivitāšu, bērnu ballīšu organizēšana 
un vadīšana, lielformātu spēļu noma. Uzņēmumam tapusi arī jauna 
mājaslapa ar visu aktuālo piedāvājumu https://peintbola-parks-zi-
les.mozellosite.com/.

Glempings “Reķi” ir piemērots ģimenēm ar bērniem (līdz 2 bēr-
niem), pilnībā aprīkots ar visu nepieciešamo ērtai atpūtai. Par 
papildu samaksu ir pieejams kubls, pirts, SUP un laivas noma. 
Iespējamas rezervācijas caur booking.com, Airbnb.com vai pa tālr. 
29262680, vai rakstot uz e-pastu: glempingreki@gmail.com.

Apartamenti “Stella” – SIA “Aģis” piedāvā pilsētas viesiem nakts-
mītnes īstermiņa īrei Dobeles centrā ar skaistu skatu uz vēsturis-
ko Tirgus laukumu. Apartamenti “Stella” atrodas Tirgus laukumā 
2A. Viesu skaits – līdz 3 personām. Apartamentos ir iekļauts viss, 
lai viesi justos komfortabli. Klusas istabas, brīnišķīgs skats un pār-
domāts iekārtojums ir tas, kas nodrošinās viesiem labu atpūtu. Ja 
rodas nepieciešamība rezervēt naktsmītnes, iespēja sazināties jeb-
kurā nedēļas dienā, rakstot e-pastu paula.mangule@gmail.com vai 
zvanot pa tālr. 29874077.

Viesu nams “Aleja” atrodas pašā Bēnes centrā, Jelgavas ielā 25A, 
nodrošinot naktsmājas līdz 20 cilvēkiem. Vieta piemērota gan tūris-
tiem, gan atpūtai nedēļas nogalē ar ģimenēm. Viesu namā ir arī 
banketzāle 20–30 cilvēkiem, ir kontakti ārpakalpojuma sniedzējiem 
banketu klāšanai. Par atsevišķu samaksu banketa zāles inventārs 
un galdu klāšanas piederumi ir pieejami arī uz vietas. Rezervācijas 
un nakšņošanas iespējas: mikronami@gmail.com, tālr. 29244245, 
25565902.

“Svētku kupols” – vieta svētku svinēšanai, atpūtai un jaukām 
fotosesijām. Caur kupola caurspīdīgajām sienām paveras skats uz 
apkārtni – no gadalaiku maiņas līdz zvaigžņotām debesīm naktī. 
Svinību vieta “Svētku kupols” atrodas 3 km attālumā no Dobeles pil-
sētas, skaistu un senu ozolu paēnī Dobeles pagastā. “Kupolā” ērti 
jutīsies grupas līdz 15 personām, tādēļ tas ir lieliski piemērota nelie-
lām ģimenes, draugu svinībām, vecmeitu ballītēm vai romantiskai 
divvientulībai. Vairāk informācijas un rezervācijas: tālr. 23470952, 
baronsnoma@inbox.lv.

“Nomadic Homes” 2024. gada jaunums – nakšņošanai tiek piedā-
vāts Meža stikla namiņš, aktīvai atpūtai – safari izbrauciens Zvārdē.

2024. gadā savu darbību uzsāka arī “Zebrus Resort” – moderna un 
neparasta atpūtas vieta, kas atrodas Zebrus un Svētes ezeru dabas 
rezervātā – ainaviskā vietā uz ūdens, Dobeles novada pusē. “Zebrus 
Resort” galvenais mērķis ir apvienot mierīgu atpūtu pie dabas ar 
dzīvošanu mūsdienīgos, gaumīgos un, pats svarīgākais, funkcionā-
los konteinera tipa mājokļos, kas atrodas tieši uz paša Zebrus ezera.

Arī atpūtas komplekss “Vipēdis” 2024. gada sezonu uzsāka ar 
jaunu piedāvājuma papildinājumu “Puces māju”.

2024. gada jaunums nakšņošanas un viesību vietas piedāvājumā 
ir viesu nams “Ozoliņi” Penkules pagastā. “Ozoliņi” ir brīnišķīga 

Foto – no Dobeles Tūrisma informācijas centra arhīva

vieta, kur atpūsties kopā ar ģimeni, pavadīt romantisku laiku diva-
tā vai svinēt nozīmīgus dzīves mirkļus. Pirmajā stāvā ir plaša vie-
sību telpa, kur sarīkot svētkus vai vienkārši pavadīt laiku draugu 
lokā, mūsdienīgi aprīkota virtuves zona, tualete, dušas telpa, pirts. 
Nakšņošanas iespējām viesu nams piedāvā četras guļamistabas – 
kopā 20 gultasvietas. Viesu nama apkārtnē atrodas bērnu rotaļu 
laukums, batuts, basketbola un volejbola laukumi aktīvās atpūtas 
cienītājiem, kā arī plaši iekopts mauriņš nakšņošanai teltīs, vieta 
kemperiem, āra terase, grils. Dīķi var izmantot gan peldēšanai, gan 
aktīvai atpūtai, iznomājot laivu, SUP dēļus. Savukārt romantikas 
cienītājiem iespējams zem zvaigžņotām debesīm relaksēties kublā 
ar hidromasāžu. Rezervācijas iespējams veikt caur platformu boo-
king.com. Tālr. Rezervācijām 26645398, e-pasts viesunamsozolini@
inbox.lv.

Arī viesu nams “Melderi” savu darbību uzsāka 2024. gadā, un 
īpašs prieks, ka novada gidu pulkam ir pievienojušies divi jauni gidi.

TIC PIEDALĪSIES TŪRISMA 
IZSTĀDĒ–GADATIRGŪ 
“BALTTOUR 2025”

Ar prieku paziņojam, ka Dobeles novada TIC piedalīsies Baltijas 
lielākajā tūrisma izstādē “Balttour 2025”, kas norisināsies no 7. līdz 
9. februārim Ķīpsalas izstāžu centrā, Rīgā. Tāpat kā pagājušogad, 
arī šogad mēs būsim daļa no kopējā Zemgales Tūrisma asociāci-
jas organizētā stenda, kurā kopā ar kolēģiem no Bauskas, Jelgavas, 
Aizkraukles, Jēkabpils novadiem un Jelgavas pilsētas prezentēsim 
reģiona daudzveidību un piedāvājumus.

Apmeklējot mūsu stendu, interesentiem būs iespēja iepazīties ar 
Dobeles novada tūrisma objektiem, kas sniedz gan kultūras, gan 
dabas baudījumu, atklāt Zemgales reģiona kopīgās vērtības, tostarp 
kulināro mantojumu, aktīvās atpūtas iespējas un bagāto vēsturi, 
uzzināt par īpašiem piedāvājumiem un maršrutiem, kas palīdzēs 
plānot neaizmirstamus ceļojumus mūsu novados. 

Aicinām apmeklēt Zemgales stendu, kur atradīsiet ne tikai daudz-
veidīgu informāciju, bet arī sirsnīgus stāstus un iedvesmu, ko 
sniedz Zemgales viesmīlība. Uz tikšanos “Balttour 2025”!

Dobeles novada Tūrisma informācijas centrs



 24 LEPOJAMIES 2025. GADA 16. JANVĀRIS. NR. 1 (39)

AR LEPNUMU PAR PAGĀJUŠO GADU

Katra jauna gada sākumā mums visiem ir raksturīgi atskatīties uz iepriekšējā sasniegumiem un paveikto. Dobeles novadā arī 
ierasti tiek izvērtēti nozīmīgākie notikumi. Savukārt katru nozīmīgu notikumu īpašu padara cilvēki, kuri aiz tā stāv, kuri to 
radījuši, virzījuši un īstenojuši. Aiz katra panākuma ir pacietīgs un neatlaidīgs darbs. 10. janvārī ar lepnumu tika nosaukti īpa-
šākie notikumi mūsu novadā un godināti laureāti sportā, kultūrā un arī pašvaldībā.

sacensību laureātiem izaudzināti vairāki pazīstami sportisti. Tren-
era un viņa kolēģu ieguldītais darbs daudzu gadu garumā vainago-
jies ar to, ka riteņbraukšana kļuvusi par vienu no novada populārā-
kajiem un panākumiem bagātākajiem sporta veidiem.

Nominācijā “Gada izrāviens sportā” atzinību saņēma Vald-
is Kalniņš. 2024. gadā Valdis savos 17 gados ir kļuvis par Latvijas 
vīriešu handbola izlases vienu no līderiem, kurš patstāvīgi gūst 
vārtus kā komandas uzbrucējs. Valdi var raksturot kā drosmīgu, 
mērķtiecīgu un talantīgu handbolistu, kurš strauji sevi virza uz 
jauniem sasniegumiem starptautiskajā arēnā.

“Gada sportists/sportiste”- Agate Rašmane. Viņa ar šaušanu 
sākusi nodarboties 12 gadu vecumā. 2024. gadā Agate Rašmane 
bija trīskārtēja Baltijas čempione un divkārtēja Latvijas čempione 
ložu šaušanā, kā arī startēja Parīzes Olimpiskajās spēles.

“Gada sporta spēļu treneris/trenere”- Sandris Veršakovs. Spor-
ta spēļu komandas “ZRHK Tenax/Dobele” treneris. 2024. gadā ir 
sasniegts komandas vēsturē augstvērtīgākais rezultāts, proti,  San-
dra Veršakova  trenētā komanda  kļūst par spēcīgāko handbola klu-
bu Baltijā un arī Latvijā. 

“Gada treneris Individuālajos sporta veidos”- Vilnis Celmiņš. 
Dobeles Sporta skolas un Latvijas izlases ložu šaušanas trener-
is. Atzīts par visu laiku labāko Dobeles sporta skolas treneri ložu 
šaušanā. Sevi pierādījis ar stabilitāti, piedaloties vairākās Olimpis-
kajās spēlēs pēc kārtas kopā ar Agati Rašmani. 

“Populārākais tautas sporta pasākums” - Dobeles atklātais 
basketbola čempionāts vīriešu komandā. 2024. gadā šis pasā-
kums novadā ir ieguvis jaudīgu, jaunu formātu ar spēļu tiešraižu 
translāciju. Piecus mēnešus ilgais pasākums iemantojis daudzu 
blakus esošo novadu basketbolistu atzinību.

Dainis Ritums kopā ar Dobeles novada domes priekšsēdētāju 
Ivaru Gorski un Sporta pārvaldes vadītāju Lindu Karloviču.

SPORTĀ
Balvu “Mūža ieguldījums sportā” saņēma Dainis Ritums. Viņš 

Dobeles Sporta skolā sācis strādāt 1981. gadā pēc Latvijas Valsts 
Fiziskās kultūras institūta absolvēšanas. Kopā ar savu bijušo 
audzēkni, bet tagad kolēģi Tamāru Bumbieri par starptautisku 



25  AKTUĀLI2025. GADA 16. JANVĀRIS. NR. 1 (39)

Turpinājums 26. lpp.

“Gada sportists/sportiste vai komanda neolimpiskajos spor-
ta veidos” – Roberts Lignickis. Šogad Jēkabpils novadā Baļotes 
ezerā nosirsinājās 4. Pasaules Čempionāts karpu makšķerēšanā 
junioriem U22. 3. vietu Pasaules čempionātā karpu makšķerēšanā 
ieguva tieši dobelnieks Roberts Lignickis.

“Sporta meistars sporta seniors/seniore (komanda)”- Uld-
is Rutka. Baltijas čempionātā riteņbraukšanā ir pierādījis, ka 
ir neuzvarams savā vecuma grupā. 2024. gadā ir iegūts ne ti-
kai Baltijas čempiona tituls, bet arī trīs Latvijas čempiona tituli 
riteņbraukšanā.

“Gada parasportists/parasportiste” – Emīls Dzilna. Lodes 
grūdējs Emīls Dzilna paralimpiskajās spēles Parīzē debitējis ar jau-
nu personisko rekordu un ieguva piekto vietu. Emīls Dzilna šogad 
ir kandidāts 3 Zvaigžņu balvai nominācijā - Latvijas gada paralimp-
iskais sportists.

“Gada sporta spēļu komanda””- ZRHK Tenax Dobele. Īpaši 
veiksmīgs ir bijis starts komandai Baltijas līgas čempionātā. Pēc 
iegūtās bronzas medaļas 2023. gadā seko sparīgs izrāviens uz 
augšu. Un tā, Dobeles vēsturē ar lieliem burtiem ierakstīts tituls 
– Baltijas līgas čempioni 2024. gadā ZRHK Tenax/Dobele, pie tam 
iegūts arī desmitais Latvijas Virslīgas handbola čempiona tituls.

KULTŪRĀ
Kas nozīmīgs, spilgts, negaidīts un izcils noticis kultūrā 2023. 

gada 12 mēnešos? Tas atklājas Dobeles novada Kultūras pārvaldes 
gada notikumos, kas tika nominēti Gada balvai Kultūrā.

Dobeles novada pašvaldības iestāde Dobeles novada Kultūras 
pārvalde ir nozīmīga platforma radošām iniciatīvām, bērnu, 
jauniešu izglītojošiem pasākumiem, koncertiem un radošajām 
darbnīcām. Tas palīdz attīstīt novada talantus un stimulē jaun-
radi novadā. Šādi notikumi bagātina iedzīvotāju ikdienu, veicina 
saliedētību un stiprina vietējo kopienu. Šogad Gada balva kultūrā 
tika pasniegtas 6 nozīmīgās iniciatīvās, par nozīmīgiem ieguldī-
jumiem, projektiem un komandas darbu aizvadītāja divi tūkstoši 
divdesmit trešajā gadā.  

Dobeles novadā, patiecoties Bikstu Tautas nama vadītājas Evita 
Zutes idejai, jau vairāku gadu garumā sacensību mērķis ir popular-
izēt Dobeles novada kultūrvēsturiskās vietas un veicināt Dobeles 
novada ģimeņu un tūristu interesi par tūrisma objektiem novadā. 
Pasākums, kas kļuvis par tradīciju jau 11 gadu garumā. Tas ne tikai 
pulcē dalībniekus no visas Latvijas un ļauj iepazīt vairāk Dobeles 
novadu, tā vēsturi un kultūras mantojumu, bet organizē veselīgu 
sacensību izklaidējoša brauciena formā, vienlaikus iesaistot 
paprāvu pulciņu pasākuma atbalstītājus un sponsorus. 2023.gadā 
brauciens pulcējis teju 30 ekipāžas un izpleties jau ārpus Dobeles 
novada teritorijas. Nominācijā “Kultūra izglīto” balvu saņēma 
piedzīvojumu brauciens ‘’AnneBiZe’’, pasākuma autori Evita Zute 
un Rolands Dakteris. 

Dobeles novads patiesi lepojas ar amatiermākslas kolektīviem, 
tie būtiski sekmē spēcīgu lokālu identitāti. Ir pierādīts, ka iedzīvotā-
ji, kuri jūtas piederīgi savai dzīves vietai, labprātāk darbojas arī ci-

tos savas novada nozīmīgos pasākumos. Un tas arī ir pierādījies. 
Aktīvs un azartisks kolektīvs, kas par sevi saka “Ar Dobeli sirdī, 
un sajūsmu būt daļai no svētkiem”. Nekad neteiks “nē” jaunām 
un spontānām idejām – ieleks gan reklāmas video filmēšanā, gan 
palīdzēs ar pasākuma tehnisko izpildi; ja nepieciešams, spēs radīt 
jaunu kultūrvietu koncerta norisei, kā arī cildinot kultūrvēstur-
isko mantojumu, sagaidot Valsts viesus, lepni pavadīs savos goda 
tērpos. Kolektīva kodols ir tā vadītāji. Nominācijā “Aktīvi Kultūrā” 
balvu saņēma Tautas deju ansamblis “Drīziņš”, kolektīva vadītāji 
Arvils un Iveta Noviki. 

Deja Dobeles novadā ir mīlēta, to apliecina arī deju studijas 
“PANDA” attīstība. “Deja un kustība ir mūsu dzīvesstils”, to par 
sevi saka studijas vadītāja Anda Zaremba. Studija ir atzīta gan Do-
beles novadā, gan Latvijas mērogā. Sacensībās “Tukuma CUP” 
iegūta  Grand Prix balva – kas nodrošināja apmaksātu dalību un 
automātisku kvalificēšanos finālsacensībām, festivālā “Showtime 
dance” Ungārijā. Ilga un cītīga gatavošanās, pieredzes dalība Lat-
vijas sacensībās, sponsoru piesaiste mērķa sasniegšanā, kas aizve-
dusi līdz sacensībām Ungārijā. Deju studija mājās brauca ne tikai 
ar pieredzi, bet ar gandarījuma sajūtu par paveikto, kausu rokās 
un medaļām kaklā - 1. vieta! Kā saka studijas vadītāja: “Mūsu šīs 
sezonas mērķis bija tiekties vēl augstāk un piepildīt vienu no mūsu 
sapņiem - aizvest studijas un Dobeles vārdu nu jau ārpus Latvijas 
robežām. Un mums tas izdevās!” Nominācijā  “Kultūra plašumā” 
balvu saņēma deju studija “PANDA”, studijas vadītāja Anda Za-
remba un horeogrāfe Oļesja Putnāne. 

Vadīt Kultūras namu, nav no vieglākajiem darbiem, tev ir jābūt 
universālam kareivim, vai īstam darba rūķim. Direktore tajā strādā 
tikai gadu, bet šajā kultūras namā atjaunojušies amatiermākslas 
kolektīvi - jauktais koris, pēc ilgāka laika atkal notiek deju nodar-
bības bērniem. Bieži tiek rīkoti kvalitatīvi sarīkojumi, koncerti, iz-
rādes. Izpārdotās sarīkojumu biļetes un kuplais apmeklētāju skaits  
ir apliecinājums ražīgajam darbam. 

Īpaši izceļams Auces simtgadei veltītais koncerts "Dvēseles 
mūzika Aucei", kas neapšaubāmi darīja apmeklētājus lepnus par 
vietējo spējām un panākumiem, ļoti stiprināja lokālo piederības 
sajūtu. Kultūras namā ir radīta patīkama, mājīga, radoša un at-
balstoša gaisotne. Cilvēki šeit  strādā ilggadīgi, ar augstu atbildī-
bas sajūtu, atsaucību  un ieinteresētību. Nominācijā “Atdzimšana 
tradīcijās” balvu saņēma Auces pilsētas Kultūras nams – direk-
tore Mārīte Matveja un viņas komanda – Areta Baboka, Laima 
Gaile, Maija Plēstniece, Egils Ansevičs un Sergejs Januševskis. 

Nekas nav neiespējams! Lielas lietas un darbi ir tur, kur par tiem 
“acis deg”, tur, kur tiem tic, pat tad, kad šķietami ar infrastruktūras 
un finanšu resursiem ir krietni par maz, lai lielās idejas mazpilsētā 
realizētos. Kad radās sapnis par Bērzes upes iedzīvināšanu pilsē-
tas 770. gadu jubilejas festivālā “SĀC VASARU TE”, organizatoru 

Vairākiem sportistiem tika pasniegta pateicība par izciliem 
panākumiem sportā 2024. gadā.

Bikstu Tautas nama vadītāja Evita Zute (no labās puses).
Foto - “Krauze Vision”



 26 LEPOJAMIES 2025. GADA 16. JANVĀRIS. NR. 1 (39)

AR LEPNUMU PAR PAGĀJUŠO GADU
Turpinājums no 25. lpp.

galvās mijās domas, tika meklētas inovatīvas idejas un personis-
ki risinājumi. Uzrunāti savējie – dzejnieki, mākslinieki, mūziķi, 
aktieri. Pateicoties, viņu daiļradei un SIA “Artistic” tehniskajam 
nodrošinājumam, kā arī ne mazāk būtiskākajam A/S “Dobeles Dz-
irnavnieks” atbalstam caur multimediāliem risinājumiem Bērzes 
upes ūdeņos tika realizēts veltījums Dobeles pilsētai un apsvei-
kums tās iedzīvotajiem jubilejā. Nominācijā “Gada jaunrade” bal-
vu saņēma multimediālais strūklaku šovs “Manai pilsētai” pilsē-
tas festivāla “Sāc Vasaru Te!” ietvaros, projekta vadītāja Sandra 
Safranoviča un Kristiāna Čapa. 

Dobeles novadā Tērvetē tiek organizēts vienīgais festivāls Latvi-
jā - “Zemgaļu svētki”, kas ir nozīmīgs un neatsverams ieguldījums 
novada popularizēšanā. Biedrības “Latviešu karavīrs” dibinātāja 
un vadītāja  ieguldītais darbs latviešu vēsturiskās zemes karoga 
“Zemgale” izstrādē ir nozīmīgs un neatsverams ieguldījums. Pate-
icoties dibinātāja ieguldītajam darbam, Dobeles novads pauž pie-
derību Zemgalei, mūsu zemei un identitātei. Organizētie pasākumi 
izglīto sabiedrību un saglabā kultūrvēsturisko mantojumu novadā. 
Nominācijā  “Gada kultūras projekts” balvu saņēma Vēsturiskās 
zemes Zemgales karoga svinīgā pacelšana, Normunds Jērums un 
Monta Bērziņa.

PAŠVALDĪBĀ
Balva “Par sadarbības veicināšanu ar amatniekiem un maza-

jiem ražotājiem viņu atpazīstamības veicināšanā Dobeles 
novadā” tika pasniegta Airitai Tamai, Dobeles Amatu mājas 
vadītājai. Dobeles Amatu māja gada laikā un Senais tirgus laukums 
katrā gadatirgū tiek piepildīti ar tuvākiem un tālākiem, maziem 
un lieliem vietējiem ražotājiem. Amatu māja saglabā savu misiju 
popularizēt un nodot nākamajām paaudzēm tieši senās un tradi-
cionālas amatu prasmes, rīkojot meistarklases un vakarēšanu gada 
tumšajos mēnešos.

Balva “Par nesavtīgu atbalstu un lojalitāti pret kolēģiem” 
tiek pasniegta Sintijai Līdakai, Dobeles PIUAC lietvedei, 2024. 
gadā - mediju speciālistei par nesavtīgu atbalstu un lojalitāti pret 
kolēģiem 2024. gada laikā ikvienā jautājumā gan darbā, gan ārpus 
sava ierastā darba laika. PIUAC realizētie projekti, dažādu veidu 
organizētās mācības pieaugušajiem, rīkotie pasākumi uzņēmē-
jdarbības atpazīstamības un sadarbības veicināšanai nav pavei-
cami vienatnē- tas ir tikai un vienīgi komandas darbs, kur katrs 
atbildīgais dod savu artavu un ieguldījumu, lai kopīgais darbs ar 
lielu atbildību tiktu paveikts.

Balvu ”Par projekta “Re, kur jaunietis?!” īstenošanu saņēma 
Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centra direktores viet-
niece Inita Neimane. Projekts tika īstenots 2024. gadā no 22. aprīļa 
līdz 31. oktobrim Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes poli-
tikas un valsts programmas 2024. – 2026. gadam valsts budžeta fi-
nansējuma ietvaros. Projektā veiktās aktivitātes veicinās darba ar 
jaunatni sistēmas pilnveidi Dobeles novadā, kā arī sekmēs pierādī-
jumos balstītu un uz jauniešu interesēm un vajadzībām orientētu 
jaunatnes politikas veidošanu.

Balvu “Par jauniešu motivēšanu iesaistīties līdzdalības aktiv-
itātēs un atbalstu personīgo mērķus sasniegšanā”  saņēma Do-
beles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centra jaunatnes lietu 
speciāliste Agija Sileniece.  Pateicoties Agijas atbalstam, vietējā 
Miltiņu jauniešu neformālā grupa īstenoja vietējas nozīmes jau-
niešu projektu “JollyVolley24”. Tā norises laikā 2024. gada  28. jūni-
jā Bērzes pagasta Miltiņos tika atklāts volejbola laukums un aiz-
vadīts jauniešu volejbola turnīrs.

Balvu “Par ieguldījumu pašvaldības pārvaldības efektivitātes 
veicināšanā”, pateicoties  par augsto profesionalitāti, precizitā-
ti un nozīmīgajiem darba rezultātiem, kas veicinājuši pašvaldī-
bas iestāžu un struktūru rūpīgu uzraudzību, kas palīdz stiprināt 
pārvaldības kvalitāti, veicina efektīvu pārvaldību un uzticību sa-
biedrībai, saņēma Dobeles novada pašvaldības Audita nodaļas 

vadītāja Dace Ence.
Balvu “Par inovācijām un atbildīgu pieeju grāmatvedības 

sistēmas attīstībai”, paužot atzinību par nesavtīgu un ieinteresētu 
darbu, kas veicinājis jaunas grāmatvedības sistēmas ieviešanu 
un tās efektīvu darbību, saņēma Dobeles novada pašvaldības 
vecākais grāmatvedis Armands Munčis.

Balvu  “Par ilgtspējīgu vides attīstības un dizaina risināju-
mu ieviešanu Dobeles novadā”,  paužot atzinību par radošumu, 
inovācijām un profesionalitāti, kas sekmējusi novada vizuālās 
un funkcionālās vides pilnveidošanu, apvienojot praktiskus un 
ilgtspējīgus risinājumus, saņēma Dobeles novada pašvaldības 
vides dizainere Liene Laurinoviča.

Balvu “Par izcilību komandas vadībā un sabiedrības drošī-
bas nodrošināšanā”, paužot atzinību par profesionālu un pašai-
zliedzīgu darbu, kas ne tikai nodrošina sabiedrības drošību, bet 
arī veicina policijas prestiža celšanu, saņēma Dobeles novada 
Pašvaldības policijas priekšnieks Jānis Fecers. 

Balvu “Par radošu ieguldījumu un inovācijām sabiedrisko at-
tiecību jomā”, paužot atzinību par inovatīvu ideju īstenošanu un 
nozīmīgu ieguldījumu Dobeles novada sabiedrisko attiecību jomā, 
īpaši akcentējot pašvaldības avīzes pārtapšanu jaunā, mūsdienīgā 
formātā, kas ne tikai veicina informācijas apriti un caurspīdīgu-
mu, bet arī nostiprina Dobeles novada tēlu kā modernu un dinami-
sku pašvaldību, saņēma  Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja 
Līva Elarte.

Balvu “Par mērķtiecīgu darbu un ieguldījumu kopienu at-
tīstībā un pagasta izaugsmē”, paužot atzinību par aktīvu un at-
bildīgu darbu, kas vērsts uz iedzīvotāju vajadzību risināšanu, vi-
etējo kopienu interešu aizstāvību un Krimūnu un Bērzes pagastu 
ilgtspējīgu attīstību, kur ar savu iniciatīvu un rūpēm ir sekmēta 
pagastu izaugsme, atbalstot un veicinot daudzpusīgu sadarbību, 
saņēma Krimūnu un Bērzes pagasta vadītāja Anita Riekstiņa 

Balvu “Par ieguldījumu festivāla “Latvju bērni danci veda” or-
ganizēšanā” saņēma Anita Celmiņa. Anitai Celmiņai  tika teikts 
paldies par augsto atbildības sajūtu, par viņas spēju vienkopus 
pulcēt tik ļoti kuplo svētku sagatavotāju, organizatoru un festivā-
la norisē iesaistīto Dobeles novada pašvaldības darbinieku saimi! 
Paldies par emocijām un gandarījumu, ko visi kopā spējām sniegt 
katram ciemiņam, kas lepojās ar savu izvēli dalībai festivālā Do-
belē.

Lai Jaunais gads bagāts ar jaunām idejām un labiem darbiem!
Dobeles novada Centrālās pārvaldes 

Sabiedrisko attiecību nodaļa sadarbībā ar
Kultūras pārvaldi un Sporta pārvaldi

Inita Neimane kopā ar Dobeles novada domes priekšsēdētāju 
Ivaru Gorski un DJIVC direktori Līgu Liepiņu.



27  SABIEDRĪBA2025. GADA 16. JANVĀRIS. NR. 1 (39)

2024. gada pēdējie mēneši Dobeles 
novada Sociālā dienesta Dienas centrā 
“Stariņš” aizritēja nemanot, jo seniori 
aktīvi gatavojās Ziemassvētkiem.

Novembrī, gaidot Adventes laiku, 
“Stariņa” seniores piedalījās radošo darbu 
meistarklasēs Lejasstrazdu bibliotēkā, izga-
tavojot krāšņus Ziemassvētku dekorus. 
Radoši darbojoties, tika liktas lietā dažādas 
idejas katram sava autentiskā darba izvei-
dei. Adventes vainagi un citi dekori tika 
darināti no dažādiem dabas materiāliem 
(čiekuriem, kastaņiem, zīlēm, sūnām un 
priežu zariem). 

“Stariņa” rokdarbnieces novembrī un 
decembrī darināja krāsai-
nas dekoratīvas spilvendrānas 
pirmsskolas izglītības iestā-
dei “Jāņtārpiņš”, jo gadu gaitā 
ar šo bērnudārzu ir izveidoju-
sies cieša savstarpēja sadar-
bība. Kopā sirsnīgos svētku 
koncertos ik gadu tiek atzī-
mēti dažādi svētki (Mātes 
diena, Starptautiskā senioru 
diena, Latvijas valsts svētki, 
Ziemassvētki). Arī aizgājušajā 
– 2024. – gadā PII “Jāņtārpiņā” 
seniori ciemojās trīs svēt-
ku koncertos – bērni ar brī-
nišķīgiem muzikāliem priekš-
nesumiem sveica seniorus 
Starptautiskajā senioru dienā 
un Latvijas valsts svētkos. 
Trešajā koncertā seniori paši 
sveica PII “Jāņtārpiņš” kolek-
tīvu Ziemassvētkos ar dejotāju 
kolektīva “Stariņš” un vokālā 

2024. GADA NOGALES AKTIVITĀTES “STARIŅĀ”

ansambļa “La Si Do” muzikālajiem priekš-
nesumiem. “Stariņa” seniori vienmēr atzi-
nīgi novērtē paaudžu savstarpējo draudzību 
un svētku svinēšanu.

Gada nogalē “Stariņa” seniori snie-
dza apsveikuma koncertus arī Valsts soci-
ālās aprūpes centros “Zemgale” Jelgavā un 
“Lielbērze”. Ir milzīgs gandarījums un pie-
pildījums dot no sevis, sava radošā darba, lai 
radītu vai bagātinātu svētkus citiem.

Decembrī seniori atzīmēja svētkus arī 
savās mājās – “Stariņā”. Ziemassvētku 
noskaņās seniori tikās ar dzejnieci Aiju 
Celmu un sniedza aktīvāko pulciņu dalīb-
nieku priekšnesumus – dziedāja, dejoja, 

spēlēja teātri, lasīja un deklamēja dzejoļus, 
minēja mīklas, stāstīja interesantus atgadī-
jumus, kas gadu gaitā krāti no savas personī-
gās pieredzes. Kavējās sirsnīgās sarunās pie 
svētku mielasta galda. 

Lai gada visskaistākie un sirsnīgākie svēt-
ki būtu gana piepildīti, decembrī “Stariņā” 
seniori varēja piedalīties arī Ziemassvētku 
tirdziņā un iegādāties gan pašu darinātus 
rokdarbus (zeķes, cimdus, galda sedziņas 
u.c.), gan uzņēmuma “MONA” Ziemassvētku 
dekorus dāvanām saviem tuvajiem un mīļa-
jiem cilvēkiem.

Daiga Rapša,
Dienas centra “Stariņš” vadītāja



 28 KULTŪRA 2025. GADA 16. JANVĀRIS. NR. 1 (39)

Ir aizvadīts vēl viens patiesi skaists un enerģisks gads – sasnie-
gumiem un skaistiem mirkļiem bagāts.

Pagājušajā gadā Dobeles pilsēta atzīmēja savu 770 gadu jubile-
ju, un tam par godu tika organizēts festivāls “Sāc vasaru te!”, četru 
dienu garumā notika vairāk nekā 30 notikumi, kuri visi akcentē-
ja dzimšanas dienas vadmotīvu. Četru dienu garumā pasākumus 
apmeklēja vairāk kā 10 000 novada iedzīvotāju, viesu un tūristu.

Auces pilsētas simtgade tika atzīmēta ar vairākiem tematiskiem 
un skaistiem koncertiem visa gada garumā, taču spilgtākais pasā-
kums bija Auces simtgadei veltītais koncerts “Dvēseles mūzika 
Aucei”, kas norisinājās pērnā gada novembrī. Koncerta idejas autors 
un organizators – aucenieks, saksofonists Oskars Petrauskis. Paldies 
māksliniekam par ieguldīto darbu, laiku un mīlestību šī koncerta 
īstenošanā. Pateicoties Oskaram Petrauskim, koncertā piedalījās 
Jēkabs Jančevskis, Annija Putniņa, Rihards Zaļupe, Undīne Balode, 
Kaspars Ansons, Guna Šnē, Elīna Čampere, Valdis Vanadziņš, 
Uģis Pētersons, Raimonds Petrauskis, Anete Petrauska, Ingrīda 
Petrauska, Oskars Petrauskis, atjaunotais jauktais koris “Auce” 
(vadītājs Aivis Antonovs–Kalniņš), pūšamo instrumentu ansamb-
lis “Absolut brass band” (vadītājs Andis Āboliņš), Auces vidussko-
las skolotāju un skolēnu ansamblis (vadītāja Ruta Januze), Auces 
Mūzikas un mākslas skolas audzēknis, pianists Reinis Bačauskis. 
Īpašu paldies skaņu operatoram Laurim Muzikantam.

Un tas vēl nav viss, augustā Tērvetē tika organizēts vienīgais vēs-
turiskais festivāls Latvijā – Zemgaļu svētki, kas ir nozīmīgs un neat-
sverams ieguldījums novada popularizēšanā. Tērvetes un Zemgaļu 
svētku ietvaros tika pacelts Zemgales karogs kopā ar Latvijas Valsts 

KULTŪRAS GADS DOBELES NOVADĀ – 
NOZĪMĪGS, SPILGTS UN PASĀKUMIEM BAGĀTS

prezidentu Edgaru Rinkēviču. Vēsturiskās zemes Zemgales zaļbalt-
zaļā karoga autors ir Normunds Jērums.

“Man pašai ir vēl vairākas lieliskas atmiņas, ar ko dalīties. 
Atceros, kā mēs kopā strādājām ne tikai pie šiem svētkiem, bet arī 
pie citiem novadā nozīmīgiem notikumiem. Neatsverami, ka šī pie-
redze mūs satuvināja kā komandu,” ar atmiņām dalās Dobeles nova-
da Kultūras pārvaldes vadītāja Nadežda Čerpaka. 

Tūristu iecienītākā kultūras vieta Dobelē – 
Dobeles Pils un Dobeles novada muzejs

Dobeles novada muzeju 2024. gadā apmeklēja 4825 apmeklētāji, 
savukārt Dobeles Pils šogad uzņēma 17 143 apmeklētājus, tajā skai-
tā ārvalstu ciemiņus no visas pasaules. Dobeles novada muzeja krā-
jumā 2024. gadā tika uzņemti 410 priekšmeti. Kopā muzejā glabājas 
jau 25 609 priekšmeti, kas raksturo Dobeles novada vēsturi un kul-
tūrvēsturi. Pili kā īpašu laulību vietu bija izvēlējušies deviņi pāri. 

Muzejā un pilī kopā aizvadīti 16 dažādi pasākumi. Gads iesākās ar 
trīs grāmatu atvēršanas svētkiem: “Dobeles Atbrīvošanas pieminek-
lis”, Gunitas Zariņas monogrāfija “Dobeles 14.–17. gadsimta iedzīvo-
tāji” un “Dobeles novada muzeja raksti Nr. 2”. Rīkoti arī lielāki pasā-
kumi, piemēram, Muzeju nakts, Pils dārza svētki un Leģendu nakts, 
kuri pulcēja lielu skaitu pilsētas iedzīvotāju un viesu. 

Pilsētas jubilejā “Dobelei 770” tika organizēts mākslas plenērs, ar 
mērķi “atrast unikālo Dobeli”: izcelt uzreiz neieraugāmo, iedziļinā-
ties pilsētas telpā un sajūtās pagalmos, skvēros, ēkās, dabas ainavā 
vai cilvēkos. Plenērā piedalījās 14 mākslinieki no visas Latvijas, kā 
rezultātā muzeja krājums tika papildināts ar 21 gleznu. Aizvadītajā 
gadā izveidota jauna dokumentālā filma ciklā “Lietas, vietas, cil-
vēki” – šoreiz par Ķestermežu, vienu no ainaviskākajām Dobeles 
dabas bagātībām, kas sevī slēpj daudzus pārsteidzošus stāstus.

Muzejā šī gada pirmajā pusē plānota krājuma fotogrāfiju izstā-
de “Zudusī Dobele”, gada izskaņā tiks sagatavota izstāde, kas veltīta 
izcilā novadnieka Augusta Bīlenšteina 200. jubilejai, ko atzīmēsim 
2026. gadā. Tāpat šogad ieplānotas tematiskās izstādes, notiks muze-
ja un Pils ikgadējie pasākumi, uz kuriem jau tagad aicinām ikvienu 
interesentu. 



29  KULTŪRA2025. GADA 16. JANVĀRIS. NR. 1 (39)

Dobeles novada muzeja un Pils vārdā sakām paldies, ka bijāt un 
esat kopā ar mums. Tiekamies muzejā un Pilī, nāciet un atbalstiet!

Īle – ģimenēm draudzīga kultūrvieta Dobeles novadā
Īles kultūrtelpa aizvadītajā gadā tika īpaši piepildīta ar dažādām akti-

vitātēm un pasākumiem, kuri veltīti ģimenēm. Lai veicinātu kopienu 
saliedēšanu un dižotos ar Īlē dzīvojošajām dzimtām, gada vidū atklā-
jām un visi kopā veidojām dzimtu dārzu, kurā katra Īles dzimta varēja 
iestādīt savas ģimenes koku, par kuru arī turpmāk turēt rūpi un kopt 
visa gada garumā, lai tas iesakņotu Īles godā turētās ģimeņu vērtības.

Aizvadītā gada Lieldienu un Ziemassvētku pasākumi bērniem bija 
ļoti spilgts piemērs ģimeņu patriotismam Īlē. Pasākumu kuplais 
apmeklētāju skaits dod mums lielu prieku un cerību nākotnei, ka 
arī laukos ir lieliska un kultūras bagāta dzīve, un piedāvātās kul-
tūras aktivitātes ir saistošas arī tām ģimenēm, kuras par mājvietu 
izvēlējušās citas Latvijas vietas, bet dziļi sirdī tur Īles vērtības un uz 
gadskārtas pasākumu atgriežas tieši savā dzimtajā pusē. 

Arī Jauno gadu Īlē sagaidījām visi kopā. Ģimeņu vakarā īlenie-
ki pulcējās ar saviem tuvākajiem, lai kopīgi aizvadītu veco gadu un 
noskaidrotu Īles gudrāko ģimeni. Erudīcijas spēlē panākumu un 

XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētki norisināsies 2025. gada 
vasarā no 5. jūlija līdz 13. jūlijam Rīgā.

Svētku laikā notiks vairāk nekā 30 pasā-
kumi dažādās norises vietās – Mežaparka 
Lielajā estrādē, Nacionālajā stadionā 
“Daugava”, “Arēnā Rīga”, Starptautiskajā 
izstāžu centrā Ķīpsalā, Dailes teātrī, 
VEF Kultūras pilī, Rīgas Domā, Latvijas 
Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā, Brīvības 
laukumā, Vērmanes dārzā un citur. Plānots, 
ka svētkos varētu piedalīties aptuveni 
30 000–35 000 dalībnieku.

Ceļš uz Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētkiem Dobeles novadā aizsākās jau 2023. 
gada decembrī. Auces pilsētas Kultūras 
namā tika aizvadīts pirmais lielkoncerts 
“Ceļā uz Dziesmu un deju svētkiem”, kurā 
kuplo skatītāju loku priecēja dejotāji no 
Gardenes un Penkules pamatskolas, no 
Bikstu, Krimūnu, Jaunbērzes un Vītiņu 
Tautas nama, kā arī dejotāji no Dobeles 
pilsētas Kultūras nama. Dalībnieki pieda-
lās gan Dobeles novada Izglītības pārval-
des skolu interešu izglītības kolektīvos, gan 

CEĻĀ UZ SKOLU JAUNATNES DZIESMU UN DEJU SVĒTKIEM
Dobeles novada Kultūras pārvaldes amatier-
mākslas kolektīvos. 

Esam ceļā uz Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkiem, paldies maziem un lieliem 

dejotājiem, paldies viņu vecākiem par iegul-
dīto darbu. Izturību un gribasspēku uzsākt 
nopietnu gatavošanās ceļu uz svētkiem!

Dobeles novada Kultūras pārvalde

gudrākās ģimenes titulu ieguva Sproģu ģimene. 
Īles Tautas nama vārdā sakām lielu paldies ikvienai Īles ģimenei, 

kura kuplinājusi mūsu kultūras pasākumus un iedvesmojusi darīt 
vēl vairāk! Lieliski pavadīts 2024. gads. 2025. gadā turpināsim veidot 
mūsu Īli skaistāku un kopā svinēt svētkus!

Naudītes svētki pārtapuši jaunā veidolā, aizvadot 
pirmos pagasta svētkus

Aizvadītais gads nāca ar gandarījumu par sasniegto un lieliskām 
ziņām kultūras nozarē. Naudītes bijusī skola pārtapusi par Naudītes 
Tautas namu, un tajā organizētie kultūras pasākumi un notikumi 
tagad ieguvuši oficiālu kultūrvietas statusu. Tas motivējis nama 
vadītāju Kristīni Girgensoni turpināt iesākto un sasniegt vēl vairāk. 

Ar daudzveidīgu programmu un plašu apmeklētāju skaitu 2024. 
gada 24. augustā tika nosvinēti pirmie Naudītes pagasta svētki. Jau 
no paša rīta Apguldi un Naudīti ierībināja un uz svētkiem aicināja 
moto pulks “Snikers MX Training”. Svētku uzrunas, apsveikumi un 
aiziet… Ar skaļām ovācijām un lielo putu ballīti tika atklāti svētki.  

Orientēšanās, futbola darts, šautriņmešana, pērtiķa gājiens, sta-
fete ar velosipēdu, diska golfa metieni, basketbols, spikebols, bur-
buļfutbols, dažādas radošās darbnīcas, tikšanās ar Klauni Pendeli, 
piepūšamās atrakcijas, lielās āra spēles – tik daudz ko darīt bija visas 
dienas garumā.

Lielā svētku apmeklētība, iedzīvotāju sajūsma par pagasta svēt-
kiem un to notikumiem, labās atsauksmes un pateicības vārdi 
bija apliecinājums tam, ka svētki ir izdevušies. Svētkiem tapt palī-
dzēja arī atbalsts no Dobeles novada uzņēmējiem – AS “Dobeles 
Dzirnavnieks”, AS “Tērvetes AL”, SIA “Ū.K.B. Dobele”, SIA “FerVit 5”. 
Naudītes Tautas nama vadītāja ir pateicīga svētku apmeklētājiem 
un atbalstītājiem, kā arī jūtas iedvesmota šī gada gaidāmos Naudītes 
pagasta svētkus iekrāsot tikpat krāšņos toņos!

Dobeles novada pašvaldības Kultūras pārvalde



KULTŪRAS UN RADOŠIE PASĀKUMI NOVADĀ JANVĀRĪ UN FEBRUĀRĪ
AUCES PILSĒTAS KULTŪRAS NAMĀ
(tālr. 26168132)
18. janvārī plkst. 15.00
Ropažu novada amatierteātris “Dille”, izrāde 
“Kailais viesis”. Ieejas maksa – 3 eiro.
5. februārī plkst. 10.00
“Teātris un Es” – jautra izrāde bērniem “Dzel-
tenā zemūdene”. Ieejas maksa – 3 eiro.
14. februārī plkst. 22.00 
Valentīndienas balle ”Sarkanais paklājs”. Spē-
lēs grupa “Zuši”. Ieejas maksa – 7 eiro.

BĒNES TAUTAS NAMĀ
(tālr. 28295001)
26. janvārī plkst. 15.00 
animācijas filma “Straume”. Ja kāds vēl nav 
paguvis noskatīties Ginta Zilbaloža šedevru, 
kas 2024. gadā un 2025. gada janvārī jau saņē-
mis vairāk nekā 50 balvas, tostarp – otru pa-
saulē nozīmīgāko kino balvu “Zelta Globuss”, 
mīļi aicināti! Ieejas maksa – 3 eiro.
9. februārī plkst. 15.00 
Smiekli, asaras un dziesmas koncertprog-
rammā “Mīlas karbunkulis”. Žilbinās Latvijas 
Nacionālā teātra aktieris, TV seriālu lomu at-
veidotājs Kristians Kareļins. Koncertmeistars 
Anatolijs Livča. Ieejas maksa – 7 eiro.

DOBELES PILSĒTAS KULTŪRAS NAMĀ
(tālr. 29331181)
18. janvārī plkst. 11.00 
Dobeles novada ceļojošā kausa izcīņa šahā.
18. janvārī plkst. 17.00 
stand-up komēdija, Riharda Čerkovska izrāde 
ar muzikālu pavadījumu un improvizācijas 
teātra elementiem “Patiesība par bērnu audzi-
nāšanu 2”. Komiķis Rihards Čerkovskis, dzej-
niece Miera Kūpa un pianists Aigars Paulis. 
Ieejas maksa – 9 līdz 17 eiro.
20. janvārī plkst. 17.00 
Barikāžu aizstāvju atceres dienas pasākums 
Dobeles vēsturiskajā Tirgus laukumā. 
20. janvārī plkst. 18.00 
Dokumentālā filma “Podnieks par podnieku. 
Laika liecinieks” Ieeja – bez maksas.
25. janvārī plkst. 18.00 
senioru deju kolektīvu sadancis “Nāc, nāc, 
dejot sāc!’’. Sadancī piedalīsies astoņi senio-
ru deju kolektīvi: “Dobelnieki”, “Ex Akači”, 
“Vārpa”, “Saulgrieži”, “Sendancis”, “Brūkle-
nājs”, “Misiņš”, “Šurpu turpu”. Ieejas maksa 
– 5 eiro.
1. februārī plkst. 11.00
Dobeles sveču šaha turnīrs.
5. februārī plkst. 19.00
Valmieras teātra viesizrāde – “Amerikāņu bi-
zons”. Deivida Mameta luga, komiska drāma 
2 daļās. Lomās: Aksels Aizkalns, Rūdis Bīviņš 
vai Artis Jančevskis, Kārlis Freimanis. Režisore 
– Inese Mičule. Ieejas maksa – 21 līdz 25 eiro.

DOBELES AMATU MĀJĀ
Līdz 30. janvārim 
Aelitas Zāles gleznu izstāde “Aiz robežām”. 
30. janvārī plkst. 18.00 
vakarēšana.
1. februārī plkst. 12.00 
Martas Gotlības personālizstādes “Līdzgaitnieki” 
atklāšana. Izstāde apskatāma līdz 28. februārim.

8. februārī plkst. 11.00 
sveču darbnīca. Dalības maksa - 3 eiro. 
27. februārī plkst. 18.00 vakarēšana.

DOBELES PILĪ
(tālr. 22027275)
Līdz 18. janvārim
Dobeles Vācu kultūras biedrības izstāde “Vēs-
turiskais muižu mantojums Dobeles novadā”. 
3. daļa.

DOBELES NOVADA MUZEJĀ
(tālr. 20223536)
Līdz 22. martam 
Dobeles novada muzeja mazajā izstāžu zālē 
izstāde “No tumsas uz gaismu. Apgaismes 
priekšmeti muzeja krājumā”.
Līdz 9. februārim
Dobeles novada muzeja mazajā izstāžu zālē Vijas 
Kurpnieces mākslas darbu izstāde “Mans ceļš”.

JAUNBĒRZES TAUTAS NAMĀ
(tālr. 25488422)
19. janvārī plkst. 10.00
Bērzes luterāņu draudzes dievkalpojums, ot-
rajā svētdienā pēc Zvaigznes dienas. Muzicēs 
dziesminiece Ingūna Lipska (Pētersone) ar 
programmu “Gaismas pieskāriens”. Ieeja – 
par ziedojumiem baznīcas atjaunošanai.
20. janvārī plkst. 18.00 
pie Jaunbērzes Tautas nama Barikāžu aizstāv-
ju atceres pasākums, organizēts sadarbībā ar 
Jaunbērzes bibliotēku.
24. janvārī, plkst. 19.00 
Tērvetes Kultūras nama amatierteātra “Trīne” 
Anšlava Eglīša lugas iestudējums “Bezkau-
nīgie veči”. Izrādes režisore – Dzintra Zimai-
ša. Ieejas maksa – 3 eiro.

KAĶENIEKU TAUTAS NAMĀ
(tālr. 29935827)
20. janvārī plkst. 17.30
Barikāžu aizstāvju atceres dienas pasākums 
Kaķenieku estrādē.
14. februārī plkst. 21.00 
Mīlestības dienas balle ar grupu “Duets 2 
PRO”. Ieejas maksa – 8 eiro.

KRIMŪNU TAUTAS NAMĀ
(tālr. 29489897)
26. janvārī plkst. 16.00 
Kalnciema amatierteātra viesizrāde “Dāvana 
tantei”. Ieejas maksa – 3 eiro.
15. februārī plkst. 21.00 
“Sirsniņballe” kopā ar grupu “Brīvdiena”. Ie-
ejas maksa – 5 eiro.

LIELAUCES TAUTAS NAMĀ
(tālr. 26566440)
24. janvārī plkst. 19.00
Barikāžu atceres dienai veltīts koncerts “Atmi-
ņu mirkļi’’. Uzstāsies dziesminiece Anta Enģe-
le. Ieejas maksa – 3 eiro. 

NAUDĪTES TAUTAS NAMĀ
(tālr. 25488439)
13. februārī plkst. 19.00 
Maksima Trivaškeviča stand-up izrāde. Ieejas 
maksa – 5 eiro.

PENKULES TAUTAS NAMĀ
(tālr. 26129518)
25. janvārī plkst. 18.00 
amatierteātru festivāls “Reprīze’’. Piedalās 
amatiermākslas kolektīvi no dažādiem Latvi-
jas novadiem. Ieejas maksa – 3 eiro.
15. februārī plkst. 18.00 
vidējās paaudzes deju kolektīva “Sadancis’’ 
koncerts kopā ar draugiem “Polka sniegā’’. Ie-
ejas maksa – 3 eiro.

TĒRVETES KULTŪRAS NAMĀ
(tālr. 29330689)
Līdz 31. janvārim 
Dobeles Mākslas skolas audzēkņu diplomdar-
bu izstāde.
31. janvārī plkst. 19.00
teātra izrāde – Dereka Benfīlda komēdija “Ne 
viss ir tā, kā izskatās”. Lomās: Jānis Kirmuš-
ka, Lienīte Osipova vai Ance Kukule–Sniķe-
re, Aīda Ozoliņa, Romāns Bargais vai Artis 
Drozdovs, Voldemārs Šoriņš vai Jānis Skanis. 
Režisors Voldemārs Šoriņš. Ieejas maksa – 10 
eiro. Biļetes būs iegādājamas iepriekš, kā arī 
pirms pasākuma. Pirms izrādes būs iegādā-
jami “Tērvetes vīni” un Lienes Stepiņas kafija 
un saldumi.

VĪTIŅU TAUTAS NAMĀ
(tālr. 25976679)
16. februārī plkst. 14.00 
Valentīndienai veltīts pasākums “Mēs mī-
lam...’’. Piedalās Vītiņu Tautas nama amatier-
mākslas kolektīvi. Ieeja – bez maksas.

ZEBRENES PAGASTMĀJĀ
(tālr. 26767172)
Līdz 31. janvārim
Zebrenes gleznošanas studijas jauno māksli-
nieku darbu izstāde.
7. februārī plkst. 17.00 
sojas vaska sveču gatavošanas meistarklase ar 
Lindu Meieri. Dalības maksa – 5 eiro. Dalīb-
nieku skaits ierobežots, pieteikties var, zvanot 
pa tālr. 26767172.

• • •
Ar plašāku informāciju par plānotajiem kul-
tūras un radošajiem pasākumiem novadā ai-
cinām iepazīties Dobeles novada pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.dobele.lv vai mobilajā 
lietotnē “Dobeles novads”.

 BIBLIOTĒKĀS 

AUCES PILSĒTAS BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 63744882)
27. janvārī plkst. 16.00 
“Mans laimīgais horoskops”, sarunu pēcpus-
diena – nedaudz nenopietni un izklaidējoši 
par to, ko jaunajā gadā mums katram sola grā-
matu un žurnālu horoskopi.  

BĒNES BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 29926434)
23. janvārī plkst. 11.00 
“Digitālo prasmju pilnveide un pakalpojumi 
e-vidē”. Konsultācijas e-pakalpojumiem por-
tālā latvija.lv un citās vietnēs pēc nepiecieša-
mības.

 30 PASĀKUMI 2025. GADA 16. JANVĀRIS. NR. 1 (39)



BĒNES BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 63781883) 
7. februārī plkst. 12.00 
Digitālo prasmju pilnveide senioriem – 
nodarbība senioriem par autentifikāciju 
un e-pakalpojumu izmantošanu portālā  
latvija.lv.

ĪLES BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 26374225) 
1. februārī plkst. 11.00 
atvērto durvju diena bibliotēkā. Nāc, apska-
ties, kas jauns bibliotēkā! 
15. februārī plkst. 12.00 
Valentīndienas pasākums kopā ar “Spridzeklī-
šiem” – “Visapkārt mīla valda”.

JAUNBĒRZES BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 63723768) 
7. februārī plkst. 18.00 
tikšanās ar grāmatas “Laimes putekļi” autori 
Ievu Branti.   

KRIMŪNU BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 25488423) 
20. janvārī plkst. 16.00 
“Barikāžu aizstāvju atceres diena”, tēja un 
putra pie ugunskura kopā ar PII “Ābolītis” au-
dzēkņiem. 

NAUDĪTES BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 25488424)
20. janvārī
1991. gada barikāžu atceres pasākums. Barikā-
žu piemiņas pasākums ir nozīmīgs notikums, 
kas godina 1991. gada janvāra barikāžu dalīb-
niekus un viņu ieguldījumu Latvijas neatkarī-
bas atgūšanā. Pie Naudītes skolas ugunskura 
tiksies Naudītes barikāžu dalībnieki. Pie tējas 
un cepumiem uzklausīsim aculiecinieku stās-
tus, kas palīdz saglabāt vēstures atmiņu nāka-
majām paaudzēm. 
19. februārī plkst. 15.00 
Lasītāju klubiņa pēcpusdiena “Laiks lasīt”, 
tikšanās ar lasītājiem, pārrunājot izlasītās grā-
matas un veicot citas aktivitātes.

PENKULES BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 26533874) 
20. janvārī no plkst. 12.00 līdz 16.00 
radoša nodarbība bērniem un jauniešiem 
“Vēlmju kolāžas izgatavošana”. Vēlmju kolāža 
ir viens no veidiem, kā vizualizēt savus sapņus 
un ieceres. Tajā ar attēliem tiek izveidota sap-
ņu un ieceru kolāža, kas kalpo kā iedvesmas 
un motivācijas avots. 
No 1. līdz 28. februārim
grāmatu lasīšanas akcija “Aklais randiņš ar 
grāmatu”, bibliotēkas lasītāju vidū popularitā-
ti guvusi grāmatu lasīšanas akcija.

ZEBRENES BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 63700165) 
8. februārī plkst. 11.00 
Valentīndienas radošā darbnīca. Krāsosim, 
līmēsim, radīsim (līdzi jāņem burciņa 750 ml).  

DOBELES NOVADA CENTRĀLAJĀ 
BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 63781870)
22. janvārī plkst. 16.00 
satiekas pasaku lasītāji, bērnu pasākums.
31. janvārī plkst. 14.00 
spēļu pēcpusdiena, bērnu pasākums.
Katru pirmdienu plkst. 16.00 
“Valodas aplis – vieglā latviešu valoda”.

 SPORTS 

AUROS
(tālr. 295051653, Kaspars)
18. janvārī dambretes turnīrs.

BIKSTOS
(tālr. 20339568, Sanija)
17. janvārī 
nakts strītbola turnīrs.
18. februārī loto.
21. februārī 
futbola turnīrs.

DOBELES SPORTA HALLĒ
(tālr. 26608173, Sandris)
18. janvārī
Baltijas handbola līga vīriešiem: MSĢ – ZRHK 
“Tenax/Dobele”.
19. janvārī
“Synottip” handbola virslīga vīriešiem: ZRHK 
“Tenax/Dobele” – HK “Ogre”.
25. janvārī
Baltijas handbola līga vīriešiem: ZRHK “Te-
nax/Dobele” – “Mistra” (Igaunija).
2. februārī
Latvijas čempionāts handbolā sievietēm: 
REIR “Dobele SS” – SK “Latgols”.
2. februārī
“Synottip” handbola virslīga vīriešiem: ZRHK 
“Tenax/Dobele” – HK “Vaiņode”.
8. februārī
Dobeles kauss 2025 šautriņu mešanā.
22. februārī
Baltijas handbola līga vīriešiem: ZRHK “Te-
nax/Dobele” – “Polva” (Igaunija).
23. februārī
Baltijas handbola līga vīriešiem: ZRHK “Te-
nax/Dobele” – “Viljandi” (Igaunija). 

GARDENĒ
(tālr. 23554516, Artūrs)
16. janvārī
mīnusu turnīrs.

JAUNBĒRZĒ
(tālr. 29792765, Laura)
16. janvārī
loto senioriem.
24. janvārī
Sniega diena.

KAĶENIEKOS
(tālr. 29148674, Rolands)
22. janvārī
novuss (1. kārta).
29. janvārī
novuss (2. kārta).

KRIMŪNĀS
(tālr. 28378281, Oskars)
25. janvārī
šautriņu mešanas sacensības.

LEJASSTRAZDOS
(tālr. 29760061, Ēriks)
26. janvārī
šaha turnīrs (1. kārta).
2. februārī
šaha turnīrs (2. kārta).

PENKULĒ
(tālr. 20019977, Līga)
25. janvārī
“Mamanet” turnīrs.
22. februārī
Ģimenes sporta diena.

DOBELĒ
(tālr. 26129564, Anete)
No 17. janvāra līdz 17. februārim
veselības nostiprināšanas pasākums “Esi ak-
tīvs, dzīvo laimīgi”.

NAUDĪTĒ
(tālr. 27438261, Zanda)
25. janvārī
zolītes turnīrs.
15. februārī
3x3 basketbola turnīrs jauniešiem.

VĪTIŅOS
(tālr. 29101146, Guntis)
19. janvārī
3x3 florbola turnīrs.

ZEBRENĒ
(tālr. 20339568, Sanija)
22. janvārī
loto.
26. janvārī novuss.
13. februārī
loto.
* Plašāka informācija pieejama interneta viet-
nē: www.dobelesporto.lv.

31  PASĀKUMI

Dobeles novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums
“DOBELES NOVADA ZIŅAS”

Iznāk vienu reizi mēnesī.
Tirāža: 8000 eksemplāru.

Veido: Dobeles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālisti.
Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”

Adrese: Mūkusalas iela 15A, Rīga, LV-1004.
Izplatīšanu veic: Dobeles novada pašvaldība.

Pieejams: Dobeles novada pašvaldības iestādēs, lielākajās tirdzniecības vietās.
Izdevuma elektroniskā versija: www.dobele.lv
Par ievietotās informācijas precizitāti atbild raksta autors.
Rakstu saturs ne vienmēr pauž pašvaldības viedokli.
Saziņai: Dobeles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību
speciāliste Gita Šēfere-Šteinberga.
E-pasts: gita.steinberga@dobele.lv Tālr.: 29972884
Vāka foto: Daina Poļikarpova.

2025. GADA 16. JANVĀRIS. NR. 1 (39)




